
ЉУМЪА ,
9 НОЯБРИ СОЛИ 2012

Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Њамватанони азиз!
Имсол Рўзи Конститутсияи

(Сарќонуни) Љумњурии Тољикис-
тон дар арафаи бистумин солгар-
ди Иљлосияи шонздањуми Шўрои
Олї, ки барњаќ поягузори њуку-
мати конститутсионї, давлати
демократии њуќуќбунёд ва дуня-
вии Тољикистон мањсуб мешавад,
таљлил мегардад.

Конститутсияи (Сарќонуни)
Љумњурии Тољикистон њамчун
ифодагари азму ирода, равшан-
гари роњи њаёти мардум воќеан
санади таќдирсозест, ки низоми
давлатдориро муайян намуда,
њифзи њуќуќу озодињои инсон ва
шањрвандро таъмин мекунад.

Тавре ба њамагон маълум аст,
дар солњои 1991-1992 кишвари
моро буњрони конститутсионї
фаро гирифт, ки ин боиси риоя
нашудани талаботи Конститутсия,
ќонунњои амалкунанда ва дар
маљмуъ фалаљшавии рукнњои
њокимияти давлатї гардид.

Ин амал ба он оварда расо-
нид, ки бесарусомонињо ва муќо-
вимати шањрвандї ба вуќуъ пай-
вастанд.

Яке аз дастовардњои хеле му-
њим ва бузурги љомеаи мо дар
бахши ќонунгузорї, ки дар Иљло-
сияи шонздањуми Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон матрањ
гардид, ин заминагузорї ба тањия
ва ќабули Конститутсияи нави
Љумњурии Тољикистон мањсуб
мешавад.

Аз ин рў, аз нахустин рўзњои
барќарории њокимияти конститут-
сионї дар кишвар Комиссияи
конститутсионї таъсис дода шуд.

Вазифаи Комиссияи мазкур
омўхтану аз бар намудани таљ-
рибаи ѓании ќонунэљодкунии
љомеаи муосири љањонї ва бо дар-
назардошти хусусиятњои хоси
давраи  гузариши мамлакат
тањияи Конститутсияи нав ба шу-
мор мерафт. Яъне, дар ин санади
сарнавиштсоз таљрибаи пешраф-
таи љомеаи мутамаддини дунё ба
назар гирифта шудааст.

Азбаски маќсади асосии дав-
лати мо эъмори љомеаи њуќуќбу-
нёд, демократї ва дунявї ба асо-

си иродаи мардум аст, Конститут-
сияи нави Тољикистон њама ин ар-
зишњо ва суннату анъаноти бе-
бањои миллї ва умумибашариро
дар худ таљассум намудааст.

6 ноябри соли 1994 лоињаи
Конститутсияи (Сарќонуни) Љум-
њурии Тољикистон, ки аз љониби
Комиссияи конститутсионї омода
гардида буд, бо љонибдории акса-
рияти овозњои шањрвандони киш-
вар пазируфта шуд. Ѓояи мењва-
рие, ки дар Иљлосияи шонздањуми
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон сохти нави давлатдории муо-
сири тољиконро њамчун давлати
демократии њуќуќбунёд, дунявї ва
иљтимої поя гузошт, дар моддаи
якуми Конститутсия барои њаме-
ша сабт гашт.

Пас аз ин марњила дар киш-
вар ислоњоти њуќуќї оѓоз гардид
ва тавассути ин санадњои меъёрии
њуќуќии зиёде, ки њадафи онњо
мустањкам намудани рукнњои дав-
латдорї ва танзими њуќуќии пањ-
луњои гуногуни њаёти иќтисодї,
иљтимої ва фарњангии кишвар ме-
бошад, ќабул гардиданд.

Бояд гуфт, ки бунёди Консти-
тутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистонро майлу иродаи мар-
дум оид ба сохти давлатдорї таш-
кил медињад, ки он њама аз истиќ-
лолият ва соњибихтиёрии давлат
сарчашма мегирад.

Дар муддати сипаригашта ба
мо муяссар гашт, ки як силсила
меъёрњои усулии низоми демок-
ратї, аз љумла асосњои демокра-
тии сохти давлатдорї, моњияти
дунявї ва иљтимоии давлат, му-
ќаддас будани њуќуќу озодињои
шањрвандон, принсипи гуногун-
фикрии сиёсї, фаъолияти парлумо-
ни касбї, бунёдњои њуќуќии
љомеаи шањрвандї, дахлнопазирии
моликияти хусусї, таъмини адола-
ти судї, баробарии њама дар на-
зди ќонун, баробарии њуќуќи зану
мард, асли озодии виљдону эъти-
ќод ва ѓайраро дар сатњи Консти-
тутсияи кишвар асоси устувори
ќонунї бахшем.

Бо дарназардошти ниёзман-
дињои сиёсии љомеаи Тољикистон
ва мутобиќи талаботу пешрафти

он дар соли 1999 ва дар соли 2003
таѓйироту иловањо ба Конститут-
сия ворид карда шуданд, ки барои
пойдору устувор гардидани сулњу
субот ва вањдати миллї, оѓози ра-
ванди татбиќи њадафњои стратегии
давлат, аз љумла таъмини истиќ-
лолияти энергетикиву озуќаворї,
аз бунбасти коммуникатсионї ра-
њойї бахшидани кишвар ва баланд
бардоштани сатњу сифати зинда-
гии мардум шароити мусоид фа-
роњам оварданд.

Такмили Конститутсия имкон
дод, ки дар тањкими минбаъдаи
дастовардњои истиќлолият, мус-
тањкам гардонидани рукнњои дав-
латдорї, вањдату суботи љомеа,
бунёди љомеаи шањрвандї, рушди
иќтисодиву иљтимої ва сиёсиву
фарњангї, болоравии нуфузи То-
љикистон дар арсаи байналмилалї
боз њам устувор гардад.

Муњимтарин љанбаи ин иќдо-
ми сиёсї фаъолияти ањзоби сиёсї
дар мамлакат ба њисоб меравад.

Тавре Конститутсияи кишвар
муайян кардааст, дар Тољикистон
њаёти сиёсї дар асоси гуногун-
фикрї љараён гирифта, шањрван-
дон метавонанд дар заминаи ма-
вќеи сиёсї ва фикрии худ ташки-
лотњои љамъиятї ва њизбњои сиёсї
таъсис намоянд. Дар ин замина
имрўз дар Тољикистон бунёди ус-
тувори низоми бисёрњизбї гузош-
та шудааст.

Њамватанони азиз!
Конститутсия баробарии њама-

ро дар назди ќонун эълон намуда,
кафолати њуќуќу озодињоро ба њар
кас, ќатъи назар аз миллат, нажод,
љинс, забон, эътиќоди динї, мавќеи
сиёсї, вазъи иљтимої, тањсил ва
моликият, ба дўши давлат вогу-
зор намудааст ва ин дар маљмуъ
барои бунёди љомеаи воќеан де-
мократї, ки дар он халќ баёнгари
соњибихтиёрї ва сарчашмаи яго-
наи њокимияти давлатї мебошад,
шароити мусоид фароњам меорад.

Конститутсияи Тољикистони
соњибистиќлол њаёт, номус ва ди-
гар њуќуќњои фитрии инсонро дах-
лнопазир эълон намуда, эътироф,
риоя ва њифзи њуќуќу озодињои
инсон ва шањрвандро аз тарафи

давлат муайян кардааст. Њамза-
мон фаъолияти озоди иќтисодї,
соњибкорї, баробарњуќуќї ва
њифзи њамаи шаклњои моликият,
аз љумла моликияти хусусиро дар
кишвар кафолат додааст, ки ин
рушди бемайлони муносибатњои
озоди бозорї ва бењтар кардани
фазои сармоягузории кишварро
таъмин менамояд.

Ќонуни асосї пойдевори сох-
тори конститутсионї ва муњимта-
рин рукнњои љомеаи демократии
кишвари азизамонро муайян на-
муда, барои тањкими њокимияти
давлатї ва бунёди давлатдории
навин заминаи воќеию њуќуќї гу-
зошт ва вазъи муътадили сиёсї,
амнияти љомеа, њифзи манфиатњои
миллї, тањкими ќонунияту тарти-
боти њуќуќї ва њимояи њуќуќу озо-
дињои шањрвандонро таъмин сохт.

Ба манзури идома бахшидан
ба ислоњоти њуќуќї, таъмини
иљрои талаботи Конститутсия ва
санадњои байналмилалии эътироф-
намудаи Тољикистон имрўз мо са-
надњои њуќуќии зиёде тањия ва
ќабул намудаем, ки пеш аз њама
маќсади онњо таъмини рушди муъ-
тадили низоми ќонунгузории мам-
лакат мањсуб меёбад.

Арзишњои волои Конститутсия
бо сиёсати инсондўстонаю инсон-
парваронаи мо ва эътирофу эњти-
ром ба њуќуќу озодињои инсон ва
шањрванд тавъаманд. Шањодати
ин нукта озодии баён, озодии мат-
буот, озодии виљдон ва дин дар
Тољикистон аст.

Риояи Конститутсия, њифзи
манфиатњои миллї ва истиќлолия-
ти кишвар, тањкими ќонунияту тар-
тиботи њуќуќї, њимояи њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрванд шарти
муњими пешрафти давлат мебо-
шад.

Эњтиром нисбат ба Конститут-
сия ва ќонунњои амалкунандаи
мамлакат вазифаи њар як шахс
мебошад ва ба ин хотир, мо њаме-
ша бо маќсади баланд бардошта-
ни сатњи тарбияи насли наврас,
тарѓибу ташвиќи одоби њамидаи
муошират, риояи арзишњои волои
умумибашарї  ва миллї, дар
рўњияи ватандўстї, хештаншиносї
ва љавонмардиву ахлоќи нек ба
воя расонидани љавонон бояд
кўшиш намоем ва танњо дар ин
сурат метавонем ба дастовардњои
нав ноил гардида, муќаррароти
Ќонуни асосии кишварро воќеан
дар њаёт амалї созем.

Конститутсия њамчун ифодаку-
нанда ва равшангари роњ ба сўйи
ояндаи неку пурсаодат моро во-
дор месозад, ки минбаъд низ бо
риояи арзишњои волои демократї
ва њуќуќї љомеаи худро аз њама
гуна хатарњои дохиливу берунї
эмин нигоњ дорем ва дар Ватани
азизамон барои њар як шањрванд
шароити мусоиду шоистаи зинда-
ги ва фаъолиятро муњайё созем.

Бо чунин ният ва орзуњои нек
тамоми мардуми кишвар ва кулли
тољикони љањонро ба муносибати
љашни фархундаву муќаддас –
Рўзи Конститутсия табрику тањният
гуфта, ба хонадони њар кадоми
шумо сињатию саломатї, вањдату
саодати зиндагї ва сарфарозињо
таманно дорам.

Пирўзу  сарбаланд бошед,
њамватанони азиз!

Эй сарвару  эй рањбари ин мулки музаффар,
Эй доњии як миллату ин ќавми диловар,
Эй солики роњи Њаќ, эй муъмини сафдар,
Њар гоњ барої ба Худо бар сари минбар.
Дил аз пайи шукронаву бар саљда равад сар,
Шукрона кунам бар дару бар даргањи Довар.

Бар маснади шоњ омаданат лутфи Худо буд,
Он рўз, ки ин миллати садпора гадо буд,
Фарёди дили модари мискин ба само буд,
Сад захми бузург бар бадани кишвари мо буд,

Ин миллати бечора њамесўхт чу миљмар,
Шукронаи пою ќадаму сулњи саросар.

Обод бишуд аз ќадами  шоњи сухандон.
Њам мамлакати сўхтаву он давлати вайрон,
Бар суњбати халќ омада  бо  чењраи хандон,
Рушан шуда аз нури рухаш кулбаи эњзон,
Он нур фарогир бишуд љумлаи кишвар,
Њам кўчаву њам хонаву њам шањр мунаввар.

Аз наќб гузаштем нагаштем хабардор,
Аз њайбати он аѓбаву аз зањмату озор,

Аз шодии ин туњфа дар он синаи кўњсор,
Љамъ омада он љо чи ќадар  мардуми бисёр
Бо мењр сухан гуфт ба маљлис чу модар:
«Ман садќаи дастони ту, фарзанди њунарвар,

Њастем дар ин бодия, ай дўст, Ватандор,
Даргоњи Худованд кунам зории бисёр,
Бар боварии халќу Ватан њастї сазовор,
Сад соли дигар бош дар ин мулк љањондор,
Ман садќаи дастони ту фарзанди диловар,
Ќурбони њамон чењраи зебову мунаввар.»

(Илњом аз суханронии модари тољик дар маросими ифтитоњи наќби
«Шањристон» 28 октябри соли 2012, ноњияи Шањристон)

5 ноябри соли 2012

zИљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум

Дар робита ба рўзномаи љала-
са бо дарбаргирии масъалањои
зерин Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ќабул шуд:

1. Дар бораи лоињаи Ќонуни
конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани
таѓйиру иловањо ба Ќонуни кон-
ститутсионии Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи судњои Љумњу-
рии Тољикистон»

2. Оид  ба лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Кодекси њуќуќвайронку-
нии маъмурии Љумњурии Тољики-
стон»

3. Оид  ба лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани иловањо ба
Кодекси мурофиавии љиноятии
Љумњурии Тољикистон»

4. Оид  ба лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи экспертизаи зиддикоррупси-
онии санадњои меъёрии њуќуќї ва
лоињањои санадњои меъёрии
њуќуќї»

 5. Дар бораи лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Оид ба
ворид намудани таѓйирот  ба
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи раќобат ва мањдуд-
кунии фаъолияти инњисорї дар
бозорњои мол»

6. Дар бораи лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Оид ба
ворид намудани таѓйиру иловањо
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи шартномањои байнал-
милалии Љумњурии Тољикистон»

7. Дар бораи лоињаи Ќарори
Маљлиси намояндагони Маљлиси

Олии Љумњурии Тољикистон «Оид
ба аз эътибор соќит донистани
Ќарори Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи тасдиќ
намудани тасвири парчам ва ало-
мати фарќкунандаи маќомоти гум-
рукии Љумњурии Тољикистон»

8. Оид ба лоињаи Ќарори Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
намояндаи Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон дар Шўрои адлияи Љум-
њурии Тољикистон».

РАИС:- Ба муњокимаи масъа-
лањои рўзнома шуруъ менамоем.
Дар бораи лоињаи Ќонуни консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани таѓйиру
иловањо ба Ќонуни конститутсио-
нии Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи судњои Љумњурии Тољикис-
тон» сухан ба муовини аввали ра-
иси Шўрои адлияи Љумњурии То-
љикистон Исњоќов Амирхон Нус-
ратуллоевич дода мешавад.

Амирхон ИСЊОЌОВ:- Муњта-
рам Раис, Раёсат ва њозирини ги-
ромї!

Лоињаи Ќонуни конститутсио-
нии Љумњурии Тољикистон «Оид ба
ворид намудани таѓйиру иловањо
ба Ќонуни конститутсионии Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи су-
дњои Љумњурии Тољикистон» бо
тартиби њуќуќи  ташаббуси
ќонунгузорї аз тарафи Њукумати
Љумњурии Тољикистон ба барра-
сии Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
пешнињод шудааст.

Ба лоињаи ќонуни мазкур таѓй-
иру иловањои зерин ворид карда
шаванд:

1.Дар ќисми якуми моддаи 3
калимањои «созмону муассисањо,
ташкилотњо» ба калимањои «кор-
хонањо, муассисањо, дигар ташки-
лотњо» иваз карда шаванд.

2.Дар моддаи 5:
-дар сархати њафтуми ќисми

дуюм пас аз калимањои «аз вазифа
озод шудан» калимањои «, ба на-
фаќа баромадан» илова карда ша-
ванд;

-дар ќисми сеюм калимањои
«дошта, бо ягон санади меъёрию
њуќуќии Љумњурии Тољикистон бе-
кор ё мањдуд карда намешавад» ба
калимаи «дорад» иваз карда ша-
ванд.

3.Дар ќисми дуюми моддаи 16
калимаи «панљоњ» ба калимаи
«бист» иваз карда шавад.

4.Дар банди 2-юми ќисми яку-
ми моддаи 18:

-зербанди б) бо мазмуни зайл
илова карда шавад:

«б) бо сабаби ба нафаќа баро-
мадан,»

-зербандњои б), в) ва г) мута-
носибан зербандњои в), г) ва д) њисо-
бида шаванд.

5.Дар моддаи 19:
-дар ќисми дуюм калимањои

«бист» ва «дањ» мутаносибан ба
калимањои «сию панљ» ва «бисту
панљ» ва калимањои «бист сол со-
биќаи кории умумии њуќуќши-
носї» ба калимањои «сию панљ сол
собиќаи кории умумии њуќуќши-
носї, аз љумла на камтар аз понз-
дањ сол собиќаи кории судягї
доштан» иваз карда шаванд;

-дар ќисми чорум калимањои
«дањ», «бист сол аст, бо майлу хо-
њишаш нафаќа ё баробари њаш-
тод» ва «навад» мутаносибан ба
калимањои «бисту панљ», «сию
панљ сол аст, баробари панљоњ»
ва «шаст» иваз ва љумлаи дуюм
хориљ карда шавад;

-дар ќисми панљум калимањои
«бист сол собиќаи корї дорад, бо
майлу хоњишаш нафаќа ё бароба-
ри њаштод» ва «мутобиќи талабо-
ти ќисми чоруми њамин модда»
мутаносибан ба калимањои «сию
панљ сол собиќаи кории умумии
њуќуќшиносї, аз он љумла на кам-
тар аз понздањ сол собиќаи кории
судягї доштан, баробари шаст»
ва «ба андозаи шасту панљ фоизи
музди мењнат» иваз карда шаванд.

Њамзамон лоињаи ќонуни
мазкур бо маќсади ба тариќи ило-
ва ба танзим даровардани истеъ-
фо, нафаќа ва имтиёзи судяњо
тањия ва пешнињод карда шуда-
аст. Мутобиќи он меъёрњои тан-
зимкунандаи истеъфо ва нафаќаи
судяњо, аз љумла собиќаи кори
касбї, ки барои ба истеъфо ва
нафаќа баромадани судяњо њуќуќ
медињад, инчунин андозањои фо-
изии таъминоти нафаќавї бозни-
гарї шудаанд.

Лоињаи ќонуни мазкур ба
Конститутсияи (Сарќонуни) Љум-
њурии Тољикистон ва дигар сана-
дњои меъёрии њуќуќии Љумњурии
Тољикистон мухолифат надорад.

8 ноябри соли 2012 тањти раёсати Раиси Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Шукурљон Зуњуров љала-
саи навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум доир гардид.

Нархи солонаи
 обуна

 98 сомонї мебошад.

(Идома  дар сањ. 2)

БАРЌИЯИ ТАБРИКОТЇ
Њаштуми ноябри соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон

Эмомалї Рањмон ба Президенти тозаинтихоби Иёлоти Муттањидаи
Америка Барак Њусейн Обама барќияи табрикотї ирсол намуд, ки дар
он, аз љумла чунин гуфта мешавад:

«Љаноби Олї!
Ба муносибати интихоби муљаддади Шумо ба вазифаи Президен-

ти Иёлоти Муттањидаи Америка сарфарозам табрикоти самимона ва
таманниёти неки хешро бифиристам.

Тољикистон сатњи имрўзаи муносибатњои њамшарикии худро бо
Иёлоти Муттањидаи Америка, ки фарогири љанбањои гуногуни њамко-

рињои мутаќобилан судманд дар соњањои сиёсию амниятї, иќтисодию
иљтимої ва гуманитарию фарњангї мебошанд, баланд арзёбї мена-
мояд.

Бо истифода аз фурсати муносиб њавасмандии љониби Тољикис-
тонро ба рушду тавсеаи минбаъдаи доираи робитањои гуногунљанба
бо Иёлоти Муттањидаи Америка таъкид намуда, љињати таќвияти ин
раванд омодагии хешро барои идомаи муколамаи созанда байни ду
давлати ба њам дўст дар њамаи сатњњо иброз менамоям.

Бо камоли хушнудї ба Шумо сињатии комилу саодатмандї, дар
фаъолияти минбаъдаатон комёбињо ва ба мардуми дўсти Америка
пешрафту шукуфоии рўзафзун таманно дорам».

www.president.tj

Диловари МИРЗО

Паёми табрикотии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон
ба муносибати Рўзи Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон
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Панљуми ноябри соли 2012 бо иштиро-
ки Президенти кишвар Эмомалї Рањмон
бахшида ба солгарди 18-уми ќабули Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољи-
кистон љамъомад баргузор шуд.

Фаъолияти мењнатии Усмон-
ќул Шокиров баъди хатми мак-
таб-интернати шањри Ўротеппа
(њоло Истаравшан) соли 1960
оѓоз ёфтааст. Ў аввалњо кол-
хозчї, котиби Кумитаи комсомо-
лии колхози «Коммунизм»-и
ноњияи Бохтар, мудири шуъбаи
пропаганда ва агитатсияи Куми-
таи комсомолии ноњияи Вахш,
котиби якуми Кумитаи комсомо-
лии шањри Ќўрѓонтеппа, мудири
шуъбаи хољагии ќишлоќи Куми-
таи њизби коммунисти вилояти
Ќўрѓонтеппа буд.

Дар ин байн (соли 1970) фа-
култети агрономии Институти хо-
љагии ќишлоќи Тољикистон (њоло
Донишгоњи аграрии Тољикистон
ба номи Ш.Шоњтемур) ва соли
1983 факултети сиёсатшиносии
Академияи илмњои љамъиятши-
носии назди КМ КПСС дар шањ-
ри Москваро хатм намуд.

Таљрибаи нахустини мењнат
ва зиндагї дар водии Вахш, до-
нишандўзї дар мактабњои бону-
фузи олии мамлакат ва нињоят
суњбат ва насињату маслињатњои
ходимони барљастаи давлатї,
њизбї ва љамъиятї -Рањмон На-
биев, Гулљањон Бобосодиќова,
Ѓойибназар Паллаев, Бобо Сан-
гинов, Мањмадќодир Мањмудов,
Абдурањмон Набиев, Усмон Муъ-
минов ва дигарон љањонбинї ва
мањорати кордониву ташкилот-
чигиашро зиёд гардонид. Њамаи
ин боиси таваљљуњи роњбарони
аввали љумњурї шуд ва Усмонќ-
ул Шокировро зина ба зина ба
корњои роњбарикунанда пешбарї
мекарданд. Батадриљ дар ва-
раќаи шахсиаш вазифањои нињо-
ят масъул сабт ёфта, њар кадоме
дар хотири ў ва сокинони он ма-
њалњо наќш гузоштаанд.

Масалан, айёме ки дар вази-
фаи мудири шуъбаи хољагии ќиш-
лоќи Кумитаи вилоятии њизби
коммунисти вилояти Ќўрѓонтеп-
па (солњои 1978-1980) кор ме-
кард, дењќонони вилояти навтаъ-
сис соли 1980 беш аз 500 њазор
тонна пахта љамъ оварданд, ки
ба нисфи наќшаи пахтасупории
љумњуриамон баробар буд. Њамон
сол дар кишварамон як миллион
тонна пахтаи аълосифат љамъо-
варї шуд. Дар сари синаи коти-
би якуми КМ ПК Тољикистон
Љаббор Расулов ситораи тиллоии
Ќањрамони Мењнати Сотсиа-
листї дурахшид. Устод Лоиќ Ше-
ралї «Ќасидаи як миллиён»-ро
эљод намуд. Садњо нафар сазо-
вори мукофоти олии Ватан гар-
диданд.

Албатта, дар ин комёбии пах-

zБа истиќболи 20-умин солгарди Иљлосияи
ХVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон

Баъди якчанд рўз сокинони кишварамон 20-солагии Иљлосияи
таърихии XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистонро ботантана
љашн мегиранд. Дар радифи ин санаи фархунда 70-солагии зодрў-
зи ходими шинохтаи њизбї ва давлатї, иштирокчии фаъоли Иљло-
сияи таќдирсози XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон Усмон-
ќул Шокиров (рўњаш шод бод!) низ ба њамин рўз мувофиќ меояд.

такорони вилояти овозадори
Ќўрѓонтеппа сањми мудири шуъ-
баи хољагии ќишлоќи Кумитаи
вилоятии њизби коммунисти вило-
ят Усмонќул Шокиров низ хеле
калон буд. Мењнати софдилона-
аш дар соли фаромўшнашавандаи
таърихии 1980 бо ордени «Нишо-
ни фахрї» ќадр гардид.  Ў њељ гоњ
хешро аз дигарон боло нагириф-
та, хоксорона доимо таъкид ме-
кард:
«… Он айём садњо нафар соњиби
мукофотњои олии Ватан гаштанд.
Агар аз як тараф самараи мењна-
ти њаќќу њалоли худашон бошад,
аз љониби дигар, ин њама мањз та-
вассути даву ѓељи марди чашми-
кордони љумњурї шодравон Ѓой-
ибназар Паллаев буд.

… Ногуфта намонад, ки аз
Ѓойибназар Паллаев, ки котиби
якуми њизби коммунисти вилояти
Ќўрѓонтеппа  буданд,  бисёр
љињатњои корбариро омўхтаам.
Бахусус, интизоми ќавї доштан,
кори саркардаро ба охир расони-
дан, супоришњои роњбаронро дар
ваќташ иљро намуданро барои
хеш дарёфтам».1

Шояд таъсири муњити зисти
водии Вахш буд (аз њар гўшаву
канори љумњурї ва намояндагони
дигар миллатњо он љо ањлона кору
зиндагї доштанд) ё таљрибаи кор
бо шахсиятњои наљибу барўман-
ди љумњурї буд, ки дар нињоди Ус-
монќул Шокиров заррае мањал-
гаройї дида намешуд. Вай худро
фарзанди Тољикистон мењисобид
ва дўстону ќадрдонони зиёде аз
Бадахшону Хатлон, Зарафшону
Рашт ва Њисори Шодмон дошт.
Вагарна, ба ў осон набуд, панљ
сол дар  ноњияи  Ленин (њоло
Рўдакї) вазифаи котиби якуми
њизби коммунисти ноњияро бо сари
баланд ва нияти пок, бар зимма

доштан, зеро дар ин ноњия кор
кардан хеле вазнин буд. Дар
ноњия ќавму миллатњои гуногун
кору зиндагї мекарданд, вале ко-
тиби якум бо њама забон меёфт ва
дар муддати кўтоњ сазовори об-

рўйи баланд ва эътибори мардум
гардид. Ќариб тамоми соњањои
хољагии халќи ин ноњияи калон-
тарини љумњурї пеш рафта, рав-
наќу ривољ ёфт.

Дар он давра њосили фарово-
ни пахта, ѓалладона, чорводорї
ва пилла ба даст омад. Истењсоли
солонаи тухм дар фабрикаи пар-
рандапарварии ноњия ба 60 мил-
лион дона расид.

Мањз дар њамон давра барно-
маи зиёд намудани мањсулоти хо-
љагии ќишлоќи ноњия тањия гар-
дид. Дар барнома пешбинї шуда
буд, ки минбаъд дар доманак-
ўњњои Ќиблайї, Чорбоѓ, Харан-
гон, Султонобод, Кўктош дар за-
минњои лалмї майдони токзор ва
мева зиёд карда шавад. Ин бар-
нома дар давраи роњбарии Усмо-
нќул Шокиров амалї шуд. Ба љуз
ин, дар минтаќаи Ќараѓазаи Эсан-
бой зиёда аз 300 гектар замини
бекорхобида аз худ ва ба воситаи
насосњо обшор шуд.

Чунин мисолњоро аз њаёти Ус-
монќул Шокиров њамчунин айё-
ми дар вазифањои раиси Кумитаи
агросаноатии вилоятњои Ќўрѓон-
теппа ва баъдњо Хатлон (солњои
1988-1992), директори генералии
Иттињодияи истењсолии «Тољикаб-
решим», раиси ноњияи Айнї ва ва-
зири њифзи табиати Љумњурии То-
љикистон кор карданаш низ хеле
зиёд овардан мумкин аст. Ў дар
кадом вазифае, ки кор кард, аз
худ танњо номи нек боќї гузошт.

Имрўзњо шогирдонаш давом-
дињандаи кори наљибаш мебо-
шанд. Ходимони шинохтаи дав-
латї ва њизбї Абдулмаљид Дос-
тиев, Сафар Сафаров, Давлатшо
Гулмањмадов, Нуриддин Муњид-
динов, Турсунбой Рањматов, Ис-
моил Шафиев, Шодї Кабиров,
Мирзоќурбон Олимов, Ќадриддин

Ѓиёсов,  Сафаралї Раљабов ,
Азизбек Шарифов, Азиз Холов
ва дигарон замоне аз устодашон
Усмонќул Шокиров дарси одам-
гарї, муомила бо мардум ва роњ-
барї омўхтаанд. Бештарашон
баъдњо вакили халќ интихоб
шуда, дар иљлосияњои Совети
Олии Љумњурии Тољикистон њам-
роњашон дар њалли масъалањои
муњими сиёсї, тањияи ќонунњои
нав ва ѓайра, дар иљлосияњои
Шўрои Олии Љумњурии Тољики-
стон, бахусус Иљлосияи XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољики-
стон, хеле фаъолона иштирок ва
фикру мулоњизаронї мекарданд.
Усмонќул Шокиров аз чунин шо-
гирдони сазовору ќадрдонаш
ифтихор мекард.

Њамчун иштирокчии Иљло-
сияи XVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон дар шањри Хуљанд
депутати халќи Љумњурии Тољи-
кистон Усмонќул Шокирович он
айёмро ба хотир оварда, дар яке
аз суњбатњояш нигоштааст:

-Албатта, рўзњои бењтарин
дар њаёти њар як шахс хеле зиё-
данд, агар дањ соли охирро ги-
рем, ман бењтарин рўз њамон рўзе-
ро медонам, ки дар Иљлосияи таъ-
рихии XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон дар шањри бос-
тонии Хуљанд њамчун намояндаи
халќ иштирок карда, ба љониб-
дории Эмомалї Шарифович
Рањмонов овоз додам ва номза-
дии ўро дастгирї кардам…

Зањматњои ин марди наљиб бо
орденњои  «Нишони фахрї»
(1980) ва  «Дўстии  халќњо»
(1987), ду медал, Грамотаи Фах-
рии Президиуми Совети Олии
РСС Тољикистон (1969) ва унво-
ни фахрии Корманди шоистаи
Тољикистон (2001) ќадрдонї гар-
дидааст.

Усмонќул Шокиров се даъ-
ват депутати Совети Олии РСС
Тољикистон ва депутати халќи
Љумњурии Тољикистон интихоб
шудааст.

Агар падари бузургвораш
дар оѓози айёми нави давлати
Советї ба дењаи Похут нахустин
мошинро оварда бошад, пас пи-
сараш Усмонќул дар минтаќањои
гуногуни кишварамон роњњои
васеи асфалтпўш, хонањои ба-
ландошёнаи маъмуриву истиќо-
матї, боѓу бўстон бунёд карда,
заминњои навро обшор намуда,
ному кори падарро боз њам ба-
ланд бардошт.

Имрўзњо фарзандони солењ
ва наберагон бо номи падару
бобои муътабарашон Усмонќул
Шокиров барњаќ ифтихор до-
ранд ва насињатњои ўро њељ гоњ
фаромўш намекунанд, хотираш-
ро пос медоранд:

То тавонї тухми некиро
бикор андар љањон,

Љуз накуйї аз ту меросе
намонад љовидон.

Ин насињат мешунидам
доимо аз ќиблагоњ,

Нек бошу нек гўю нек
хоњу нек мон!

Тиллои НЕКЌАДАМ,
«Садои мардум»

1 («Барги сабз», Душанбе,
«Сурушан», соли 2002, сањ. 16-
17)

Аз ин лињоз, хоњишмандем
лоињаи ќонуни мазкур љонибдорї
карда шавад.

РАИС:- Аз рўйи ин масъала
сухан ба узви Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон
Самадов Тўрахон Давлатович
дода мешавад.

Тўрахон САМАДОВ:- Муњта-
рам Раис, Раёсат ва вакилони ги-
ромї!

Лоињаи Ќонуни конститутси-
онии Љумњурии Тољикистон «Оид
ба ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Ќонуни конститутсионии
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи судњои Љумњурии Тољикис-
тон» бо тартиби њуќуќи ташаб-
буси ќонунгузорї аз тарафи Њуку-
мати  Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод шудааст.

Бо Ќарори Шўрои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон аз 15 ок-
тябри соли 2012 тањти раќами
1474 лоињаи ќонуни мазкур ба-
рои додани хулоса ба Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон,
кумитањои дигари Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ва барои додани
хулосаи экспертизаи њуќуќї ба
шуъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон супорида
шуда буд.

Лоињаи ќонуни мазкур бо
маќсади ба тариќи илова ба тан-
зим даровардани истеъфо, нафаќа
ва имтиёзи судяњо тањия ва пеш-
нињод карда шудааст. Мутобиќи
он меъёрњои танзимкунандаи ис-
теъфо ва нафаќаи судяњо, аз
љумла собиќаи кори касбї, ки
барои ба истеъфо ва нафаќа ба-
ромадани судяњо њуќуќ медињад,
инчунин андозањои фоизии таъ-
миноти нафаќавї бознигарї шу-
даанд.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ва шуъбаи њуќуќи
Дастгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон лоињаи ќонуни мазкурро
омўхта, љињати мукаммал наму-
дани он 16 таклифу пешнињод
ирсол намуданд.

Кумитаи масъул 1 ноябри
соли 2012 љаласаи васеъ гузаро-
нида, бо иштироки намояндагони
кумитањо, шуъбаи њуќуќи Даст-
гоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, намояндаи субъекти
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї
лоињаи ќонунро баррасї намуд.

Дар натиљаи муњокима аз 16
таклифу пешнињод 12 ададаш
пурра ё ќисман ќобили  ќабул шу-
морида шуда, дар мувофиќа бо
намояндаи субъекти њуќуќи та-
шаббуси ќонунгузорї ба лоињаи
ќонун ворид карда шуданд.

Лоињаи ќонуни мазкур ба
Конститутсияи (Сарќонуни) Љум-
њурии Тољикистон ва дигар сана-
дњои меъёрии њуќуќии Љумњурии
Тољикистон мухолифат надорад.

Кумитаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон оид ба ќонунгузорї ва
њуќуќи инсон лоињаи Ќонуни кон-
ститутсионии Љумњурии Тољики-
стон «Оид ба ворид намудани
таѓйиру иловањо ба Ќонуни кон-
ститутсионии Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи судњои Љумњу-
рии Тољикистон» -ро љонибдорї
намуда, онро барои баррасї ба
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод менамояд.

Лоињаи ќонун ба овоз монда,
ќонун ќабул шуд. Вобаста бо ќабу-
ли ќонун Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон тасдиќ гардид.

РАИС:- Оид ба лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи ворид намудани таѓйиру
иловањо ба Кодекси њуќуќвайрон-
кунии маъмурии Љумњурии Тољи-
кистон» сухан ба раиси Кумитаи
андози назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон Давлатов Нусра-
тулло Муќимович дода мешавад.

Нусратулло ДАВЛАТОВ:-
Муњтарам Раис, вакилони арљ-
манд ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Кодекси
њуќуќвайронкунии маъмурии
Љумњурии Тољикистон» бо маќса-
ди иљрои  банди 13-и «Наќшаи чо-
рабинињо оид ба такмили лоињаи
Кодекси андози Љумњурии Тољи-
кистон», ки аз протоколи љаласаи
кории назди Президенти Љумњу-

рии Тољикистон аз 8 майи соли 2012
ва аз 15 майи соли 2012 бармео-
янд, тањия гардида, бо Ќарори Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон тањти
раќами 451 аз 31 августи соли 2012
маъќул дониста шудааст.

Тибќи Кодекси андози Љумњу-
рии Тољикистон дар тањрири нав як
ќатор сабукињо дар ќонунгузории
андоз, аз он љумла вобаста ба кам
кардани намудњои андоз, меъёрњо
ва миќдори њисоботњои андоз, пеш-
бинї карда шудааст. Таљрибаи
ќабул ва амалї намудани ќонун-
гузории андоз  ва ќонунгузории ба
он алоќаманд дар дигар давлатњо
нишон медињад, ки баробари во-
рид кардани сабукињо дар ќонун-
гузорї, барои таъмини риояи њат-
мии он аз тарафи шањрвандон ва
андозсупорандагон, љазоњои маъ-
мурї барои риоя накардани ин му-
ќаррарот таъсирбахш пешбинї
карда мешаванд.

Маќсади тањияи лоињаи ќону-
ни мазкур такмил додан ва содда
гардонидани муќаррароти Кодек-
си њуќуќвайронкунии маъмурии
Љумњурии Тољикистон, мутобиќ
кардани он ба талаботи санадњои
меъёрии њуќуќии амалкунанда ва
баланд бардоштани масъулияти
њуќуќвайронкунанда бо роњи зиёд
кардани љавобгарї барои
њуќуќвайронкунињо дар соњаи
ќонунгузории андоз мебошад.

Пешнињод оид ба таѓйир дода-
ни меъёри ќисми 5 моддаи 39 Ко-
декси њуќуќвайронкунии маъмурии
Љумњурии Тољикистон бо маќсади
мутобиќ гардонидани он бо муќар-
рароти моддаи 56 Кодекси андози
Љумњурии Тољикистон тањия гар-
дидааст.

Ворид кардани таѓйирот ба сан-
ксияњои ќисмњои 1 ва 2-и моддаи
599, ќисмњои 1 ва 2-и моддаи 600,
ќисмњои 1, 2 ва 3-и моддањои 601,
602, 605, ќисмњои 1, 2 ва 4-и мод-
дањои 606, 607, ќисмњои 1 ва 2-и
моддаи 608, моддањои 609, 610, 611,
612, 613, 614, ќисмњои 1, 2 ва 3-и
моддаи 615, ќисмњои 1 ва 2-и мод-
дањои 620 ва 623 бо маќсади зиёд
намудани андозаи љаримањои маъ-
мурї ва кам кардани фосилаи њадди
камтарин ва нињоии ин љаримањо
мебошад.

Зикр кардан зарур аст, ки ан-
дозаи љарима барои њуќуќвайрон-
кунии маъмурї дар соњаи андоз, ки
дар моддањои номбурда пешбинї
гардидааст, таъсирбахш набуда,
дар муќоиса бо љаримањои пешби-
нинамудаи ќонунгузории дигар
давлатњои аъзои ИДМ нисбатан
паст мебошад. Маќсад аз нисба-
тан зиёд кардани андозањои љари-
маи маъмурї пешгирї намудани
содиршавии шумораи зиёд ва так-
рории њуќуќвайронкунињо мебо-
шад.

Сабаби таѓйирот ба ќисми 3-и
моддаи 599 ин мутобиќ гардонида-
ни муќаррароти ќисм ба вазъи им-
рўзаи технологияи истењсоли мањ-
сулоти зераксизї (нўшокињо ва
машрубот) аст.

Яъне, мафњуми «зарфњо» нис-
бати мафњуми «шишањо» васеътар
буда, ба зарфњо ба ѓайр аз шишањо,
дигар намуди зарфњои барои истењ-
соли нўшокињо ва машрубот исти-
фодашаванда  (зарфњои пласт-
массї, коѓазї ва њоказо) дохил ме-
шаванд.

Њамзамон дар санксияи ќисми
мазкур соњибкорони инфиродии
дар асоси патент ва шањодатнома
фаъолияткунанда њамчун субъек-
тњои номувофиќи њуќуќвайронку-
нии маъмурї хориљ карда шудаанд.

Таѓйирот ба моддаи 602 ба тат-
биќи муќаррароти моддаи мазкур
нисбати шахсони њуќуќї ва соњиб-
корони инфиродие, ки аз ман-
баъњои воќеъ дар Љумњурии Тољи-
кистон ба ѓайрирезидент (шањр-
вандон ва шахсони њуќуќии
хориљї) маблаѓ (даромад) пардохт
намуда, андозњои муќарраргарди-
даро  наситонидаанд ва ё ситони-
да ба буљети давлат пардохт на-
кардаанд, вобаста мебошад.

Инчунин дар санксияи ќисми
мазкур шахсони воќеї њамчун
субъекти номувофиќи њуќуќвай-
ронкунии маъмурї хориљ карда
шудаанд.

Ба моддаи 606 ворид кардани
ќисми 5 бо маќсади пешгирии фаъ-
олияти ѓайриќонунии ширкатњои
«якрўза» (шахсони њуќуќї ва со-
њибкорони инфиродї) мебошад, ки
ба таври ѓаразнок њисобнома- фак-
турањои андоз аз арзиши илова-
шуда, аз љумла њисобнома- фак-
турањои ќалбакї пешнињод наму-
да, амалиёти вуљуднадоштаро ба
расмиёт медароранд.

Омўзиши амали чунин ширка-
тњо аз он гувоњї медињад, ки аз
«хизматрасонї»-и онњо бисёр кор-
хонаву ташкилотњо, алалхусус
ташкилотњои сохтмонї ва корхо-
нањое истифода мебаранд, ки аз
тарафи Буљети давлатї ё марка-

зњои татбиќи лоињањои инвестит-
сионї маблаѓгузорї мешаванд.

Корхонаву ташкилотњои маз-
кур аз ширкатњои «якрўза» њисоб-
нома-фактурањо харида, хариди
молњо ё хизматрасонии анљомдо-
даашонро ба расмият дароварда,
маблаѓњои пардохтнашудаи андоз
аз арзиши иловашударо ба њисоб
мегиранд.

Инчунин ба воситаи ширка-
тњои «якрўза» молњои ѓайриќо-
нунї, аз он љумла бо роњи ќочоќ
воридгардида, молњои тасарруф-
гардида, воситањои асосии аз эъти-
бор соќитгардида ва њоказо ѓай-
риќонунї ба расмият дароварда
мешаванд, ки дар ин њолат њам ба
Буљети давлатї зарар расонида
мешавад.

Зарурати таѓйирот ба моддаи
607 аз он иборат аст, ки дар Ко-
декси амалкунандаи њуќуќвайрон-
кунии маъмурї оид ба тартиб на-
додан ва ё сари ваќт тартиб надо-
дани санади муќоисавї аз тарафи
дебитори андозсупоранда љавоб-
гарї муќаррар карда шуда, барои
содир гардидани ин кирдор аз та-
рафи худи андозсупоранда љавоб-
гарї пешбинї нагардидааст.

Дар лоињаи ќонун пешнињод
карда шудааст, ки дар номи мод-
даи 608, диспозитсияи ќисми 1 ва
2-и моддаи мазкур, инчунин номи
моддаи 609 ва диспозитсияи он
калимањои «бонкњо ва  муасси-
сањои дигари молиявию кредитї»
ба калимањои «ташкилотњои
бонкї» иваз карда шаванд. Зару-
рати ворид кардани ин таѓйирот
мутобиќ гардонидани муќарраро-
ти Кодекси њуќуќвайронкунии
маъмурї ба моддаи 2-и Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
Бонки миллии Тољикистон» аз 28
июни соли 2011 тањти №722 мебо-
шад.

Таѓйирот ба моддаи 617 ин
мутобиќ гардонидани диспозит-
сияи модда ба њуќуќу салоњиятњои
ќонунии маќомоти андоз мебошад.

Дар робита ба санксияи мод-
даи 618  зикр кардан зарур аст, ки
корњои назоратии маќомоти андоз
аз он шањодат медињанд, ки як
ќатор  шањрвандони Љумњурии
Тољикистон  аз соддагардонии ба-
ќайдгирии давлатии субъектњои
хољагидорї дар асоси Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи ба-
ќайдгирии давлатии шахсони
њуќуќї ва соњибкорони инфиродї»
аз 19 майи соли 2009 тањти №508
истифода бурда, бо роњи ташкили
фаъолияти соњибкорї дар шакли
љамъиятњои дорои масъулияти
мањдуд ва соњибкори инфиродии
тибќи шањодатнома фаъолиятку-
нанда, бо маќсадњои ѓаразнок (ги-
рифтани даромад аз фаъолияти
ѓайриќонунї ва  як ё ду дафъаина)
њисобнома-фактурањои андоз аз
арзиши иловашуда, аз љумла
њисобнома-фактурањои ќалбакї
пешнињод намуда, амалиёти  ву-
људнадоштаро ба расмиёт медаро-
ранд.

Аз ин лињоз, маќсади ворид
кардани таѓйироти мазкур пешги-
рии њуќуќвайронкунињо дар соњаи
ќонунгузории андоз мебошад.
Санксияи моддањои  зикргардида,
бо назардошти таклифњои ваки-
лон,  такмил дода шуда, ба санк-
сияњои Кодекси љиноятї мувофиќ
гардонида шуд.

Умуман, лоињаи ќонуни маз-
кур таклифњоро вобаста ба иљро
намудани дастуру супоришњои
Сарвари давлат ва Њукумати Љум-
њурии Тољикистон  дар соњаи ан-
доз дар бар мегирад, ки маќсади
он такмил додани ќонунгузории
њуќуќвайронкунии маъмурї, му-
шаххас ва оммафањм намудани
бархе аз меъёрњои он мебошад.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Кодекси
њуќуќвайронкунии маъмурии
Љумњурии Тољикистон»-ро ба бар-
расии Иљлосияи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон пешнињод карда, аз
шумо, вакилони арљманд, эњтиро-
мона хоњиш менамоям, ки он даст-
гирї шавад.

РАИС:- Аз рўйи ин масъала
сухан ба муовини раиси Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба
тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният Холов Саттор дода мешавад.

Саттор ХОЛОВ:- Муњтарам
Раис, Раёсат, вакилони гиромї!

 Ба баррасии шумо лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи ворид намудани таѓй-
иру  иловањо ба  Кодекси
њуќуќвайронкунии  маъмурии
Љумњурии Тољикистон» пешнињод
карда мешавад.

Кумитаи масъул тибќи талабо-
ти банди 302 Дастури Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон  лозим шумо-
рид, ки лоињањои ќонунњои Љумњ-
урии Тољикистон «Дар бораи во-
рид намудани таѓйиру иловањо ба
Кодекси њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон»-ро,
ки бо истифода аз њуќуќи ташаб-
буси ќонунгузорї аз тарафи узви
Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Ќоњир Ра-
сулзода, вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Домуллољон Љаббо-
ров, Маќсуда Саматова ва Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод шудаанд, муттањид карда,
њамчун лоињаи ягонаи ќонун бар-
расї намояд.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи ворид наму-

дани таѓйиру иловањо ба Кодек-
си њуќуќвайронкунии маъмурии
Љумњурии Тољикистон» бо маќса-
ди такмили меъёрњои Кодекси
мазкур, мутобиќати дохилии меъ-
ёрњои он, њамчунин мутобиќ на-
мудани муќаррароти он ба дигар
санадњои ќонунгузории Љумњу-
рии Тољикистон тањия ва пешни-
њод шудааст.

Бояд зикр намуд, ки аз љони-
би узви Маљлиси миллии Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон
Ќоњир Расулзода, вакилони Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Домулло-
љон Љабборов ва Маќсуда Сама-
това таѓйиру иловањо ба Кодек-
си номбурда, яъне моддаи 29 дар
тањрири нав ва таѓйиру иловањо
ба моддањои 39 ва 627 Кодекс
пешнињод карда шудааст. Аз та-
рафи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон бошад, таѓйиру иловањо
ба моддањои 311, 324, 325 ва ба
моддањое, ки ба њуќуќвайронку-
нии маъмурї дар соњаи андоз
бахшида шудаанд, пешнињод
гардидааст.

Дар лоињаи ќонун моддаи 29
Кодекс, яъне љавобгарии маъму-
рии шахсони мансабдор, шахсо-
ни ба ў баробаркардашуда ва со-
њибкори инфиродї пешнињод шу-
дааст.

Лоињаи ќонун мукаммал гар-
донда, ќисмњои 3 ва 4 моддаи 39-
уми Кодекс дар тањрири нав пеш-
нињод карда шуда, андозаи њадди
аќал ва нињоии љаримаи маъмурї
аз шахсони воќеї, соњибкорони
инфиродие, ки дар асоси патент
фаъолият менамоянд, соњибкоро-
ни инфиродие, ки дар асоси ша-
њодатнома фаъолият менамоянд
ва шахсони њуќуќї дар тањрири
нав пешнињод карда шуд. Ба мод-
дањои 22 ва 34-уми Кодекс мафњ-
уми «соњибкори инфиродї» ило-
ва карда шуд.

Ворид кардани таѓйирот ба
санксияњои ќисмњои 1, 2 ва 3-юми
моддаи 311 бо маќсади идораи
оќилонаи моликияти давлатї ва
пешгирї намудани вайроншавии
бармањали роњњо, бехатарии
роњу иншооти  роњдорї пешнињод
шудааст.

Маќсад аз нисбатан зиёд кар-
дани андозањои љаримаи маъмурї
пешгирї намудани содиршавии
шумораи зиёд ва такрории
њуќуќвайронкунињо, самаранок
истифодабарии роњу иншооти
роњдорї, ки бо маблаѓњои кало-
ни буљетї ва инвеститсионї (дар
маљмуъ барои аз нав мумфарш
кардани 1 километр роњи автомо-
билгард 82,500 доллари ИМА)
навсозї мегарданд, мебошад.

Ба ќисми 1-уми моддаи 324
таѓйирот дохил карда шуда, ба
моддаи 325 ќисми 4 илова оид ба
њуќуќвайронкунї, яъне ба самти
муќобили хатти њаракати воси-
тањои наќлиёт баромадани ронан-
дагон ва љавобгарї ба он пешни-
њод карда шудааст.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагон, шуъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ва
Њукумати Љумњурии Тољикистон
лоињаи ќонуни мазкурро омўхта,
онро љонибдорї карда, хулосањои
худро пешнињод намуданд.

Аз кумитањои Маљлиси намо-
яндагон, шўъбаи њуќуќи Даст-
гоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ва Њукумати Љумњурии
Тољикистон 46 таклиф ворид гар-
дид.

Аз 46 таклифи пешнињодгар-
дида 31 таклиф пурра ва 6 так-
лиф ќисман ќабул гардида, 8 так-
лифи дигар ќобили ќабул њисо-
бида нашуд.

Кумитаи масъул масъалаи
зикргардидаро 24 октябри соли
2012 дар љаласаи васеи худ бо
иштироки намояндагони куми-
тањои Маљлиси намояндагон,
шуъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњури Тољикистон ва намоян-
даи Њукумати Љумњурии Тољики-
стон мавриди муњокима ќарор
дод.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи ворид
намудани таѓйиру иловањо ба
Кодекси њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон», бо
назардошти таклифу пешнињо-
дњои ќабулгардида, љонибдорї
карда шавад.

(Идома  аз сањ. 1)

(Идома  дар сањ. 3)

Љамъомад бахшида ба Рўзи Конститут-
сияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон,
ки ба арафаи бистсолагии Иљлосияи ХVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон рост
омад, бо ворид шудани Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон ба толор оѓоз ёфт.

Барои иштирок дар ин чорабинии идо-
на роњбарият ва кормандони масъули сох-
торњои ќудратї ва маќомоти њифзи њуќуќу
тартибот, аз љумла маќомоти адлияву судї,
Шўрои адлия, прокуратура, корњои дохилї,
сохторњои гуногуни низомї ва дигар шах-
сони дахлдор љамъ омаданд.

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон
зимни суханронии худ аз рўзњои вазнину

Бо ёдоварї аз ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Конститутсия, ки солњои
1999 ва 2003 сурат гирифта буд, изњор гар-
дид, ки ин дигаргунињо ба пойдору усту-
вор гардондани сулњу субот ва вањдати
миллї, оѓози раванди татбиќи њадафњои
стратегии давлат, аз љумла таъмини истиќ-
лолияти энергетикиву озуќаворї, аз бун-
басти коммуникатсионї рањойї бахшида-

ни кишвар ва баланд бардоштани сатњу
сифати зиндагии мардум шароити мусоид
фароњам оварда, ба низоми бисёрњизбї
дар Тољикистон асос гузоштанд.

Чунонки таъкид гардид: «Арзишњои
волои Конститутсия ба сиёсати инсондў-
стонаю инсонпарваронаи мо ва эътирофу
эњтиром ба њуќуќу озодињои инсон ва шањ-
рванд тавъаманд ва шањодати ин нукта
озодии баён, матбуот, виљдон ва дин дар
Тољикистон аст».

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон
«риояи Конститутсия, њифзи манфиатњои
миллї ва истиќлолияти кишвар, тањкими
ќонунияту тартиботи  њуќуќї,  њимояи
њуќуќу озодињои инсон ва шањрвандро аз
љумлаи шартњои асосии пешрафти давла-
ту давлатдорї» номида, ањли толор ва кул-
ли мардуми кишварро ба таълиму тарбияи
босифати насли љавони соњибмаърифат,
ватандўст, худшиносу худогоњ ва ба арљ-
гузории олї ба арзишњои Истиќлолияти
давлатии Тољикистони азиз, Вањдати
миллї ва таъриху фарњанги пурѓановати
мардуми тољик њидоят намуд.

www.president.tj

пурдањшати солњои аввали Ис-
тиќлолияти давлатии Тољики-
стон, аз љумла буњрони консти-
тутсионї, фалаљ шудани њоки-
мияти давлатї, бесарусомонии

саросарї ва оќибати љанги хонумонсўзи до-
хилї ёдовар шуда, изњор дошт, ки тањия ва
бо роњи раъйпурсии умумихалќї ќабул шу-
дани Конститутсияи (Сарќонуни) Тољикис-
тони соњибистиќлол дар он вазъи сангин тањ-
кимбахши асосњои давлатдории навини то-
љикон гардид.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон из-
њор дошт, ки Конститутсияи нави Тољи-
кистон бунёди љомеаи њуќуќбунёд, демок-
ратї ва дунявиро чун маќсади асосии дав-
лати мо муайян намуда, арзишњои воло ва
суннату анъаноти бебањои миллї ва уму-
мибашариро дар худ таљассум намуд.

Тавре таъкид гардид: «Конститутсияи
Тољикистон њамчун ифодагари азму иро-
да ва равшангари роњи њаёти мардум во-
ќеан санади таќдирсозе аст, ки низоми дав-
латдориро муайян намуда, њифзи њуќуќу
озодињои инсон ва шањрвандро таъмин ме-
кунад».
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Лоињаи ќонуни пешнињодгар-
дида ба Конститутсияи (Сарќону-
ни) Љумњурии Тољикистон ва ди-
гар санадњои меъёрии њуќуќї му-
холифат надошта, амалї намуда-
ни он аз Буљети давлатї харољоти
иловагиро талаб намекунад.

Аз шумо, вакилони гиромї,
эњтиромона хоњиш менамоем, ки
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Кодекси
њуќуќвайронкунии маъмурии
Љумњурии Тољикистон»-ро љониб-
дорї намоед.

Лоињаи ќонуни мазкур ба овоз
монда, ќонун ќабул шуд. Вобаста
бо ќабули ќонун Ќарори Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон тасдиќ гардид.

РАИС:- Оид ба лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи ворид намудани иловањо ба
Кодекси мурофиавии љиноятии
Љумњурии Тољикистон» сухан ба
узви Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон оид ба ќонунгузорї
ва њуќуќи инсон Фелалиев Акрам-
шо Саидшоевич дода мешавад.

Акрамшо ФЕЛАЛИЕВ:-Муњ-
тарам Раис, Раёсат, вакилони ги-
ромї, њозирини арљманд!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи ворид на-
мудани иловањо ба Кодекси му-
рофиавии љиноятии Љумњурии То-
љикистон» бо тартиби њуќуќи та-
шаббуси ќонунгузорї аз тарафи
Њукумати Љумњурии Тољикистон
пешнињод шудааст.

Маќсад аз пешнињоди лоињаи
ќонуни мазкур аз байн бурдани
ихтилофот њангоми татбиќи меъё-
рњои ќонунњои мурофиавї аз та-
рафи маќомоти судї, таќвияти ка-
фолатњои њимояи давлатии њуќуќу
озодињои инсон ва такмили ќонун-
гузорї дар ин самт мебошад. Му-
вофиќи лоињаи ќонуни пешнињод-
шуда ба ќисми 4 моддаи 357 ва
ќисми 1 моддаи 403 Кодекси му-
рофиавии љиноятии Љумњурии То-
љикистон илова намудани меъёри
нав пешбинї шудааст. Мувофиќи
он шахсоне, ки бо њукми суд
њуќуќу манфиатњои молумулкиа-
шон халалдор шудааст, дар ба-
робари иштирокчиёни мурофиаи
судии љиноятї метавонанд бо тар-
тиби муќарраргардида љињати ба-
рќарор намудани он ба суд муро-
љиат намоянд. Яъне, минбаъд ти-
бќи ќисми 4-уми моддаи 357 «Даъ-
вогари гражданї , љавобгари
гражданї ё намояндагони онњо
њуќуќ доранд ба њукми дар ќисми
вобаста ба даъвои гражданї, ин-
чунин дигар шахсоне, ки њуќуќу
манфиатњои молумулкии онњо ба
њукм халалдоршуда шикоят ова-
ранд.».

Њамзамон дар ќисми 1 моддаи
403 ба  чунин шахсон  низ
њуќуќњои дар боло номбаршуда
дода шудаанд. Аз тарафи Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ба
шањрвандон  додани  чунин
њуќуќњо њангоми овардани шико-
ят ва эътирози кассатсионї аз
њукм ва эътироз ё шикоят овар-
дан ба тариќи назоратї аз њукм,
таъинот, ќарори суд, ки эътибори
ќонунї пайдо кардаанд, бори ди-
гар аз давлати њуќубунёд ва де-
мократї будани Љумњурии Тољи-
кистон шањодат медињад, ки дар
ин љо њимояи њуќуќу озодињои
инсон аз њама боло аст.

Зикр кардан бамаврид аст, ки
кумитаи масъул дар мувофиќа бо
субъекти њуќуќи  ташаббуси
ќонунгузорї ба лоињаи ќонуни
пешнињодгардида баъзе таѓйиру
иловањоро ба моддаи 1 ва ќисмњои
он ворид намуд. Пеш аз њама
ќисми 1 моддаи 1, ки ба сархати
панљуми моддаи 6 пас аз калимаи
«тарљумон» илова намудани ка-
лимањои «ва дигар шахсоне, ки
њуќуќу манфиатњои молумулкии
онњо бо њукм халалдор шудааст»
пешбинї менамуд, хориљ карда
шуд. Зеро, ки бо ќабул намудани
ин пешнињод бояд ба боби 7 Коде-
ки амалкунанда, яъне «Иштирок-
чиёни дигари мурофиаи судї» дар
баробари шоњид, мутахассис, кор-
шинос (эксперт), тарљумон ва
шахси холис тибќи талаботи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи санадњои меъёрии њуќуќї»
боз моддањои нав оид ба шарњ до-
дани дигар шахсоне, ки њуќуќу
манфиатњои молумулкии онњо ха-
лалдор шудааст, илова карда ме-
шуданд, ки ин ба маќсад мувофиќ
нест. Њамчунин ба лоињаи ќонуни
мазкур бо пешнињоди кумитаи
масъул ва дигар кумитањои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон баъзе таѓй-
ироти тањрирї ва имлої ворид
карда шуданд.

Њамзамон илова на ба ќисми
3 модаи 357, балки ба ќисми 4
моддаи мазкур ворид намудани
калимањои «дар ќисми њуќуќу
манфиатњои молумулкии халал-
доршуда», мувофиќи маќсад до-
ниста шуд.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи ворид на-

(Идома  аз сањ. 1, 2)

мудани иловањо ба Кодекси муро-
фиавии љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон» ба Конститутсияи (Сарќ-
онуни) Љумњурии Тољикистон ва
дигар санадњои ќонунгузории
Љумњурии Тољикистон мухолифат
надорад ва ќабули он аз Буљети
давлатї маблаѓи иловагиро талаб
наменамояд.

Бо назардошти гуфтањои боло,
аз шумо, вакилони муњтарам, эњти-
ромона хоњиш менамоям, ки ба
љонибдории лоињаи ќонуни мазкур
овоз дињед.

Лоињаи ќонун ба овоз монда,
ќонун ќабул шуд. Вобаста бо ќабу-
ли ќонун Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон тасдиќ гардид.

РАИС: - Оид ба лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи экспертизаи зиддикоррупси-
онии санадњои меъёрии њуќуќї ва
лоињањои санадњои меъёрии
њуќуќї» сухан ба директори Аген-
тии  назорати давлатии молиявї
ва мубориза бо коррупсияи Љумњ-
урии Тољикистон Саидов Фаттоњ
Ѓоибович дода мешавад.

 Фаттоњ  САИДОВ: - Муњта-
рам Раис, Раёсат, вакилони ги-
ромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи экспертизаи
зиддикоррупсионии санадњои меъ-
ёрии њуќуќї  ва лоињањои сана-
дњои меъёрии њуќуќї» тибќи тала-
боти банди 1- Тадбирњои илова-
гии таќвияти муќовимат ба кор-
рупсия дар Љумњурии Тољикистон,
ки бо Фармони Президенти Љумњ-
урии Тољикистон аз 30 апрели соли
2010 тањти  № 864 тасдиќ карда
шудааст, банди 2 Наќшаи чора-
бинињо оид ба таъмини иљрои тад-
бирњои иловагии таќвияти муќо-
вимат ба коррупсия дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2010-
2012, бандњои 12 ва 39 - Наќшаи
тадбирњои иљрои Стратегияи му-
бориза бо коррупсия  дар Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои
2008-2012, ки мутаносибан бо
ќарорњои Њукумати Љумњурии То-
љикистон аз 2 сентябри соли 2010
тањти №431 ва аз 26 январи соли
2008 тањти №34 тасдиќ карда шу-
даанд, банди 22 Консепсияи  пеш-
гўйии инкишофи ќонунгузории
Љумњурии Тољикистон, ки бо Фар-
мони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон аз 19 феврали соли 2011
тањти №1021 тасдиќ карда шуда-
аст, зербанди 9 моддаи 19 Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
Агентии назорати давлатии  моли-
явї  ва мубориза бо коррупсияи
Љумњурии Тољикистон» тањия ва
пешнињод шудааст.

Лоињаи ќонун асоси њуќуќї ва
ташкили  гузаронидани эксперти-
заи зиддикоррупсионии санадњои
меъёрии њуќуќї ва лоињањои са-
надњои меъёрии њуќуќиро бо маќ-
сади дар онњо ошкор ва бартараф
намудани омилњо  ва сабабњои ба-
вуљудоварандаи коррупсия, шаро-
ити ба пањншавии коррупсия му-
соидаткунандаро дар бар гириф-
тааст.

Инчунин лоињаи ќонун оми-
лњои бавуљудоварандаи корруп-
сия, ки ба њуќуќтатбиќкунанда
ваколатњои  васеи фармонравої,
ихтиёрдорї ё имконоти татбиќи  бе-
асоси истисно аз ќоидањои умуми-
ро  муќаррар намуда, объектњои
зиддикоррупсионї, маќомоти ва-
колатдори давлатї оид ба гузаро-
нидани экспертизаи зиддикорруп-
сионї, асосњои гузаронидани  экс-
пертизаи зиддикоррупсионии сана-
дњои меъёрии  њуќуќї ва санадњои
меъёрии хусусияти умумињатми-
доштаро пешбинї намудааст.

Њамзамон лоињаи ќонун тар-
тиби гузаронидани экспертизаи
зиддикоррупсионии санадњои меъ-
ёрии  њуќуќї ва лоињањои сана-
дњои меъёрии њуќуќї ва ба ин ра-
ванд љалб намудани нињодњои
љомеаи шањрвандии кишварро дар
бар гирифтааст.

Меъёрњои  лоињаи ќонун  ба
талаботи Конститутсияи (Сарќо-
нуни) Љумњурии Тољикистон, ди-
гар санадњои меъёрии њуќуќии
Љумњурии Тољикистон, инчунин
санадњои њуќуќии байналмилалие,
ки Тољикистон онњоро эътироф
кардааст, Ќонуни моделии давла-
тњо-иштирокчиёни ИДМ «Дар бо-
раи экспертизаи зиддикоррупсио-
нии санадњои меъёрии  њуќуќї ва
лоињањои санадњои меъёрии
њуќуќї», ки бо Ќарори Ассамблеяи
байнипарлумонии ИДМ 17 майи
соли 2012 тањти №37-12 ќабул
гардидааст, мутобиќ мебошад.

Ќабули ин ќонун на танњо асо-
си њуќуќии гузаронидани экспер-
тизаи зиддикоррупсионии сана-

дњои меъёрии њуќуќї ва лоињањои
санадњои меъёрии њуќуќиро му-
ќаррар мекунад, балки заминаи
иљро шудани уњдадорињои  бай-
налмилалї, инчунин боло рафта-
ни обрую  нуфузи Тољикистонро
дар самти муќовимати коррупсия
таъмин менамояд.

Ќисми 3 моддаи 5-уми  Кон-
венсияи СММ зидди коррупсия
чунин пешбинї менамояд: «Њар як
давлати иштирокчї кўшиш мена-
мояд њуљљатњои њуќуќї ва чорањои
маъмурии дахлдорро бо маќсади
муайян кардани мутаносибии пур-
раи онњо љињати пешгирии корруп-
сия ва мубориза бар зидди  он мун-
тазам бањо дињад».

Лоињаи ќонуни мазкур дар
маљлиси Њукумати Љумњурии То-
љикистон 31 майи соли 2012 маъќ-
ул дониста шудааст.

Лоињаи ќонун дар тањрири ни-
њойї аз 3 боб  ва 17 модда иборат
мебошад.

Боби 1-ум маќсади ќонуни маз-
курро љињати дар ќонунгузорї
ошкор намудани омилњои бавуљу-
доварандаи коррупсия ва андеши-
дани чорањо љињати бартараф на-
мудани онњо, ќонунгузории тан-
зимкунандаи экспертизаи зидди-
коррупсионї, мафњумњои асосї
пешбинї менамояд. Мафњумњои
экспертизаи зиддикоррупсионии
санадњои меъёрии њуќуќї  ва
лоињањои санадњои меъёрии
њуќуќї, арзёбии дохилиидоравии
зиддикоррупсионии  лоињањои са-
надњои меъёрии њуќуќї ва экспер-
тизаи љамъиятии зиддикоррупсио-
нии санадњои меъёрии њуќуќї ва
лоињањои  санадњои меъёрии
њуќуќї низ оварда шуданд.

Боби 2-юм асосњои ташкил ва
гузаронидани экспертизаи зидди-
коррупсионии санадњои меъёрии
њуќуќї  ва лоињањои санадњои меъ-
ёрии њуќуќиро дар моддањои 5-15
пешбинї менамояд:

- принсипњои экспертизаи зид-
дикоррупсионї, аз љумла асос-
нокї, холисї (беѓаразї), салоњи-
ятнокии экспертњо, мустаќил бу-
дани онњо, њатмї  будани экспер-
тизаи зиддикоррупсионї, њамкорї
ва мубодилаи иттилоот байни ма-
ќомоти давлатї ва худидоракунї,
њатмї будани баррасии хулосаи
экспертиза, масъулияти субъек-
тњои гузаронидани экспертиза;

- омилњои  бавуљудоварандаи
коррупсия  њамчун меъёрњои му-
холифатдошта барои хавфњои зу-
њуроти гуногуни коррупсия зами-
нагардида ва ба таври муфассал
мазмуни чунин омилњоро њамчун
ваколатњои васеи фармонфармої,
ихтиёрдорї ё имконияти татбиќи
беасоси  истисноњо аз ќоидањои
умумї  муќаррарнамуда бо овар-
дани мафњумњои њар як намуди
чунин омилњо  ва имконияти ило-
ва кардани онњо ба ќонуни  маз-
кур;

- навъњои давлатї ва љамъия-
тии  экспертизаи зиддикоррупси-
онї;

- объектњои экспертизаи зид-
дикоррупсионї аз рўйи мартабаи
санадњои меъёрии њуќуќї, дасту-
рњо, низомномањо, оинномањо, кон-
сепсияњо, стратегияњо, барномањои
давлатї ва идоравї ва лоињањои
онњо;

- субъектњои барои гузарони-
дани экспертиза  ваколатдор, яъне
маќомоти назорати давлатии мо-
лиявї ва мубориза  бо коррупсия
ва Вазорати адлия;

- асосњо барои гузаронидани
экспертиза – тањияи лоињаи  сана-
ди меъёрии њуќуќї ва мониторин-
ги  њуќуќтатбиќкунї, баќайдгирии
онњо дар Вазорати адлия, дастури
Президент, дархости Маљлиси
миллї ва Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон, супориши Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон, пешнињоди Про-
курори генералї, мурољиатњои
шахсони воќеї ва њуќуќї;

- самтњои афзалиятноки гуза-
ронидани экспертизаи зиддикор-
рупсионї, яъне аз рўйи навбати
афзалият;

- вазифаи маќомоти давлатї
оид ба ирсоли ахборот ва мусои-
дат барои гузаронидани эксперти-
заи зиддикоррупсионї;

- талабот нисбат ба хулосаи
экспертизаи зиддикоррупсионї, ки
хислати тавсиявї дорад, тартиби
њатмии баррасї ва раддияи он;

- ваколати Прокурори гене-

ралї ва прокурорњои тобеи он
љињати ошкор ва овардани пеш-
нињод оид ба омилњои  бавуљудо-
варандаи коррупсия.

Боби 3-юм љавобгарии њуќуќї
барои  риоя  накардани талаботи
ин ќонун ва тартиби мавриди амал
ќарор додани ќонуни мазкурро
пешбинї менамояд.

Ќобили зикр аст, ки тибќи
лоињаи ќонуни мазкур асоси му-
њим барои гузаронидани экспер-
тизаи зиддикоррупсионї – мони-
торинги татбиќи санадњои меъёрии
њуќуќї аз љониби маќомоти назо-
рати давлатии молиявї ва мубо-
риза бо коррупсия ва инчунин экс-
пертизаи љамъиятии зиддикорруп-
сионї, ки тибќи тартиби пешбини-
намудаи ќонун ба сифати эксперт
шахси воќеии дорои тањсилоти
олии њуќуќшиносї  ва собиќаи
кории на камтар  аз панљсола аз
рўйи ихтисос ва ташкилоти љамъ-
иятии дорои се мутахассиси ба та-
лаботи мазкур љавобгўй  шуда
метавонад, пешбинї шудааст.

Дар ваќти баррасии лоињаи
ќонуни мазкур дар Кумитаи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон так-
лифњои Агентии назорати давла-
тии молиявї ва мубориза бо кор-
рупсияи  Љумњурии Тољикистон ба
инобат гирифта шуд. Аз љумла оид
ба пешбинї намудани арзёбии до-
хилиидоравии зиддикоррупсионии
лоињањои санадњои меъёрии
њуќуќї  аз љониби  вазорату куми-
тањои давлатї, дигар маќомоти
давлатї, маќомоти мањаллии њоки-
мияти давлатї, маќомоти худидо-
ракунии шањрак ва дењот, ки та-
њиякунандаи лоињаи санади меъё-
рии њуќуќї мебошанд, оид ба ош-
кор намудани омилњои бавуљудо-
варандаи коррупсия дар заминаи
хулосаи онњо воњидњои илмї-таш-
хисии маќомоти ваколатдоршуда
экспертизаи давлатии зиддикор-
рупсионї мегузаронанд.

Муњтарам вакилони Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон, аз шумо эњти-
ромона хоњиш менамоем, ки
лоињаи  ќонуни мазкурро љониб-
дорї намоед.

РАИС: - Аз рўйи ин масъала
сухан ба раиси Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон оид ба ќонун-
гузорї ва њуќуќи инсон Ватанов
Мањмадалї  Мањмадуллоевич
дода мешавад.

Мањмадалї ВАТАНОВ: -
Муњтарам Раис, Раёсат ва ваки-
лони гиромї!

Ба баррасии шумо лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи экспертизаи зиддикор-
рупсионии санадњои меъёрии
њуќуќї ва лоињањои санадњои меъ-
ёрии њуќуќї», ки бо тартиби
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз
тарафи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон тањия шудааст, пешнињод
мегардад.

Мушкилоти коррупсия яке аз
масъалањои доѓи рўз на танњо ба-
рои Тољикистон, балки барои та-
моми љомеаи љањонї ба шумор ме-
равад. Њамаи мо шоњиди он њас-
тем, ки Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон барои решакан намудани
коррупсия чї тадбирњоеро ба анљ-
ом расонида истодааст. Ташкили
маќоми махсуси мубориза бо кор-
рупсия дар љумњурї яке аз он та-
шаббусњо ба шумор меравад.

Дар самти пешгирї намудани
коррупсия зинаи аввал ин тањияи
лоињаи ќонунњо ба шумор мера-

вад. Агар дар санадњои меъёрии
њуќуќї имконияти бо маќсадњои
коррупсионї истифода намудани
онњо мањдуд карда шавад, ин бењ-
тарин роњи мубориза бо корруп-
сия хоњад буд.

Дар ин замина  пешнињоди
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи экспертизаи зид-
дикоррупсионии санадњои меъёрии
њуќуќї ва лоињањои санадњои меъ-
ёрии њуќуќї» талаби замон мебо-
шад.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи экспертизаи
зиддикоррупсионии санадњои меъ-
ёрии њуќуќї ва лоињањои санадњои
меъёрии њуќуќї» тибќи Ќарори
Шўрои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон тањти №1302 аз 4 июни соли
2012 барои хулоса ба Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон, ку-
митањои дигари Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ва барои хулосаи экс-
пертизаи њуќуќї ба шуъбаи њуќуќи
Дастгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон супорида шуда буд.

Лоињаи ќонуни зикргардида
асоси њуќуќии гузаронидани экс-
пертизаи зиддикоррупсионии сана-
дњои меъёрии њуќуќї ва ташкили
гузаронидани экспертизаи зидди-
коррупсионии санадњои меъёрии
њуќуќї ва лоињањои санадњои меъ-
ёрии њуќуќиро бо маќсади дар онњо
ошкор ва бартараф намудани оми-
лњо ва сабабњои бавуљудоваран-
даи коррупсия, шароити ба пањн-
шавии коррупсия мусоидаткунан-
да дар бар гирифтааст.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ва шуъбаи њуќуќи
Дастгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон лоињаи ќонуни мазкурро мав-
риди омўзиш ќарор дода, љињати
такмил додани он 138 таклиф пеш-
нињод намуданд.

Кумитаи масъул рўзи 1 ноябри
соли 2012 љаласаи васеъ доир на-
муд, ки дар он аз 138 таклифи пеш-
нињодгардида 122-тои он ќабул ва
ќисман ќабул карда шуда, 16-тои
дигараш ќобили ќабул дониста
нашуд.

 Бо назардошти таклифу пеш-
нињодњои ќабулгардида, лоињаи
ќонун такмил дода шуд. Аз љумла
ба моддаи 4 ду сархати нав, ба
моддаи 5 як банди нав, ба моддаи
9 ду ќисми нав, ба моддаи 12 ду
ќисми нав, ба моддаи 13 ду ќисми
нав ворид карда шуда, аз моддаи
3 як сархат ва аз моддаи 10 ду сар-
хат хориљ карда шуд. Бо сархату
ќисмњои нав принсипњои гузаро-
нидани экспертизаи зиддикорруп-
сионї такмил дода шуда, принси-
пњои шаффофият ва таъмини им-
конияти шинос шудан бо натиљаи
экспертизаи зиддикоррупсионии
санадњои меъёрии њуќуќї  ва
лоињањои онњо  ва масъулияти
субъектњое, ки ин экспертизаро
мегузаронанд, барои сифати он
пешбинї гардид. Талабот нисбат
ба шахсони воќеию њуќуќї, ки
метавонанд дар гузаронидани эк-
спертиза иштирок намоянд, муай-
ян карда шуд. Тамоми лоиња  ба
техникаи њуќуќэљодкунї  мутобиќ
гардонида, хатоињои имлоию за-
бонї бартараф карда шуданд.

Муайян намудани омилњои
бавуљудоварандаи коррупсия
маќсади асосии ин лоињаи ќонун
мебошад, зеро дар тамоми матни
он  минбаъд чорањои пешгирї на-
мудани ин омилњо зикр гардида-
анд. Бахусус, дар њолатњое ки са-
нади меъёрии њуќуќї ба маќомоти
давлатї ва ё шахсони мансабдори
онњо салоњияти ќабули ќарореро
нисбати шањрвандон медињад,
бояд он салоњиятњо мушаххасан ва
возењу фањмо нишон дода шуда
бошанд, то ки  ин маќомот ё шахси
мансабдор бо салоњдиди худ аз ин
њуќуќ истифода накунанд. Аниќ-
тар карда гўем, аз салоњиятњои
додашуда сўистифода накунанд.
Бинобар ин,  он санадњои меъёрии
њуќуќие, ки муносибати маќомоти

давлатї ва шахсони воќеиро тан-
зим менамоянд, бояд ба таври аф-
залиятнок  аз экспертизаи зидди-
коррупсионї гузаранд.

Самтњои афзалиятноки гузаро-
нидани экспертизаи зиддикорруп-
сионии санадњои меъёрии њуќуќї
дар моддаи  10-уми лоињаи ќонун
муайян шуда,  дар он ба њимояи
њуќуќу озодињои инсон ва шањр-
ванд диќќати махсус дода шуда-
аст.

Моддаи 9-уми лоињаи ќонун,
ки асосњои гузаронидани экспер-
тизаи зиддикоррупсиониро муай-
ян менамояд, аз нав тањрир ва
мукаммал гардонида шуд. Махсус
зикр карда шуд, ки мурољиати таш-
килотњои љамъиятї ва шањрвандон
барои гузаронидани экспертизаи
зиддикоррупсионї барои таъини
ин экспертиза асос мегардад.

Барои гузаронидани эксперти-
заи зиддикоррупсионї  њамчун
субъект эътироф намудани ташки-
лотњои љамъиятї ва шањрвандон
шањодати он аст, ки дар мубори-
заи зидди коррупсия давлат ба
нињодњои љомеаи шањрвандї низ
такя мекунад ва бори дигар собит
месозад, ки мубориза бар зидди
коррупсия кори тамоми ањли љомеа
мебошад. Дар ин маврид, лоињаи
ќонун барои ташкилотњои љамъи-
ятї ё шањрвандон ягон намуди
баќайдгирии махсусро талаб на-
мекунад. Дар навбати худ хуло-
саи экспертизаи зиддикоррупсио-
нии санадњои меъёрии њуќуќї ва
лоињањои санадњои меъёрии
њуќуќї, ки шањрвандон ва ташки-
лотњои љамъиятї  ба субъектњои
њуќуќэљодкунанда додаанд, њат-
ман бояд мавриди баррасї ќарор
дода шаванд.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи экспертизаи
зиддикоррупсионии санадњои меъ-
ёрии њуќуќї ва лоињањои санадњои
меъёрии њуќуќї» ба Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикис-
тон ва дигар санадњои меъёрии
њуќуќии Љумњурии Тољикистон,
инчунин санадњои њуќуќии бай-
налмилалие, ки Тољикистон онњо-
ро эътироф намудааст, мухолифат
надорад. Аз шумо, вакилони ги-
ромї, эњтиромона хоњиш менамо-
ям, ки лоињаи ќонуни мазкурро
љонибдорї намоед.

Шодї ШАБДОЛОВ: - Чунин
санадњои меъёрии њуќуќї бенињо-
ят зиёданд ва аз экспертиза гузаш-
тани онњо чї тавр сурат мегирад?

Саволи дигар  ба моддаи 5-
уми лоињаи ќонун вобаста аст. Дар
он омилњои бавуљудоварандаи
коррупсия нишон дода шудааст.
Модом ки дар муносибатњои иќти-
содї раќобат њаст, бархўрди ман-
фиатњо низ љой доранд.

Чї тавр ин бархўрди манфиа-
тњоро ба коррупсия нисбат меди-
њем? Мехостам ба ин савол  љавоб
дињед.

Мањмадалї ВАТАНОВ: - Бар-
хўрди манфиатњо, ки дар моддаи
5-уми лоињаи ќонун омадааст, му-
носибатњои иќтисодиро дар назар
надорад. Он асосан ба маќомоти
давлатї дахл дорад.

Дар моддаи 10-уми лоињаи
ќонун доир ба гузарондани экспер-
тизаи зиддикоррупсионї номгўйи
хеле зиёд нишон дода шудааст.
Аммо ин маънои  онро надорад, ки
экспертизаи зиддикоррупсионї
дар як ваќт гузаронда мешавад.

Яъне, дар мавриди тањия гаш-
тани лоињаи ќонун ва санадњои
меъёрии њуќуќї чунин экспертиза-
ро мегузаронанд. Баъд барои тас-
диќ пешнињод мешаванд.

Фаттоњ САИДОВ: - Ба экспер-
тизаи зиддикоррупсионии сана-
дњои меъёрии њуќуќї ва лоињаи
онњо  на танњо Агентии назорати
давлатии молиявї ва мубориза бо
коррупсияи Љумњурии Тољикистон
машѓул аст, инчунин њангоми ба-
ќайдгирии онњо Вазорати адлия
низ љалб мешавад.

Њамзамон вазорату идорањои
дахлдор љињати ќонунї будани  ин
асноди њуќуќї хулосањои худро
пешнињод менамоянд. Боз муњим
он аст, ки ба ин кор љомеаи шањр-
вандї љалб мешавад.

Рустам ЛАТИПОВ: -  Дар
лоињаи ќонун муњлати баррасии
экспертизаи зиддикоррупсионї ва
пешнињоди хулосањо ба таври му-
шаххас нишон дода  нашудааст.

Мањмадалї ВАТАНОВ: - Тар-
тиби гузарондани экспертизаро
Њукумати Љумњурии Тољикистон
муайян менамояд.

Муњлат, тартибу шартњои гу-
заронидани экспертизаи зиддикор-
рупсионї нишон дода мешаванд.

РАИС: - Аз рўйи ин масъала
сухан ба раиси Комиссияи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба на-
зорати Дастур ва ташкили  кор
Имомов  Азизмат Холматович
дода мешавад.

Азизмат ИМОМОВ: - Муњта-
рам Раис, Раёсат, вакилон ва њози-
рини  гиромї!

Лоињаи ќонуне, ки њоло мав-
риди баррасии Маљлиси намоян-
дагон ќарор гирифтааст, санади
нодир дар таърихи парламентариз-
ми мамлакат мебошад, зеро бори
аввал ќонуне ќабул хоњад гардид,
ки имконият  медињад, њатто санљ-
иши мутобиќати санадњои аз љони-

би маќоми олии намояндагї ва
ќонунгузори кишвар ва дигар шо-
хањои њокимияти давлатї ќабул-
гардида, ба манфиати риояи  њуќуќ
ва озодињои инсон, нафъи љомеаи
Тољикистон гузаронида шавад.

Сабаб ва зарурат дар чист?
Ќабл аз њама бояд иќрор шуд, ки
пошхўрии Иттињоди Шўравї, ба-
рњамхўрии иќтисодиёти наќшавї
ва нооромињои сиёсии солњои 90-
уми асри гузашта сабаби пайдо-
иш ва пањншавии  намудњои хав-
фноктарини љиноятњои муташак-
кил, пеш аз њама, сарчашмаи  бе-
воситаи њамаи онњо – коррупсия
дар њудуди собиќ  љумњурињои
шўравии сотсиалистї, аз љумла
Тољикистони соњибистиќлол гар-
дид. Зеро коррупсия дар мазмуни
оммафањми хеш, ин омезишёбии
љиноятњои муташаккил бо маќо-
моту  сохторњо ва хизматчиёни
давлатї бо маќсади ѓараз – ба даст
овардани дороии ѓайриќонунї ме-
бошад.

Бо чорањои ташкиливу амалии
роњбарияти мамлакат андешида,
махсусан солњои охир як зумра
санадњои меъёрии њуќуќие ќабул
гардиданд, ки онњо заминаи васеи
њуќуќї дар пешгирии кирдорњои
коррупсионї мебошанд. Вале бе
бартараф намудани омилњое, ки
метавонанд ба санадњои меъёрии
њуќуќї, пеш аз њама, ба санадњои
ќонунгузорї реша давонида, ба
кирдорњои коррупсионї роњ меку-
шоянд, ноил гардидан ба маќса-
дњои нињойї дар самти решакан
кардани коррупсия дар мамлакат
ѓайриимкон мебошад.

Аз ин лињоз, ќабули Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
экспертизаи зиддикоррупсионии
санадњои меъёрии њуќуќї  ва
лоињањои санадњои меъёрии
њуќуќї» метавонад ќадами муњи-
ме дар пешгирии воридгардии оми-
лњое, ки боиси кирдорњои корруп-
сионї мегарданд дар санадњои
меъёрии њуќуќї буда, заминаи му-
носиб  барои пешгирии содирша-
вии љиноятњои коррупсионї бо-
шад. Зеро ќонуни мазкур  асоси
мувофиќи  њуќуќї мегузорад ва
меъёрњое, ки метавонанд сабаби
бавуљудойии омилњои  коррупси-
онї гарданд, њанўз дар лоињаи са-
нади меъёрии њуќуќї, пеш аз ќабу-
ли он аз љониби маќоми ваколат-
дор сари ваќт  ошкор карда, аз
байн бурда шаванд.

Инчунин лоињаи ќонун барои
љалб ва иштироки фаъолонаи  шањ-
рвандон ва ањли љомеа дар кори
бартараф намудани омилњои кор-
рупсионї ва пешгирии ин намуд
љиноятњо роњи васеъ мекушояд.

Он ба манфиати тамоми ањли
љомеа равона шуда, метавонад
дар таъмину риояи њуќуќ ва озо-
дињои инсон, њимояи манфиати
давлат  ва љомеа мавќеи муњим
дошта бошад.

Аз ин рў, аз шумо, вакилони
гиромиќадр, эњтиромона хоњиш
менамоем,  ки ба тарафдории
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи экспертизаи зид-
дикоррупсионии санадњои меъёрии
њуќуќї ва лоињањои санадњои меъ-
ёрии њуќуќї» овоз дињед.

РАИС: - Аз рўйи ин масъала
сухан ба узви Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон оид ба илм, ма-
ориф, фарњанг ва сиёсати љавонон
Њакимов  Мирољиддин Дўстмуро-
дович дода мешавад.

Мирољиддин ЊАКИМОВ: -
Муњтарам Раис, Раёсат ва ваки-
лони гиромї!

Дарвоќеъ, лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
экспертизаи зиддикоррупсионии
санадњои меъёрии њуќуќї  ва
лоињањои санадњои меъёрии
њуќуќї»  падидаи наве дар низоми
њуќуќи Љумњурии Тољикистон
буда, бевосита ба таъмини њифзи
њуќуќу озодињои инсон ва шањр-
ванд, манфиатњои љамъият, амни-
яти миллї, фаъолияти муътадили
маќомоти њокимияти давлатї, по-
ктинатї ва беѓаразї дар хизмати
давлатї нигаронида шуда, маќса-
ди асосии он бо роњи ташкил  ва
гузаронидани экспертизаи зидди-
коррупсионии санадњои меъёрии
њуќуќї ва лоињањои он, ошкор на-
мудани омилњои ба пайдоиши  кор-
рупсия мусоидаткунанда ва анде-
шидани тадбирњо бањри бартараф
намудани ин омилњо ва дар маљ-
муъ  низоми пешгирии коррупсия
дар њамаи соњањои њаёти љомеа
мебошад.

Агар мо ба мазмун ва моњия-
ти лоињаи ќонуни пешнињодгар-
дида назар андозем, мењвари асо-
сии онро пешгирї ва бартараф
намудани омилњои бавуљудова-
рандаи коррупсия, яъне меъёрњои
санадњои  меъёрии њуќуќї  ва
лоињањои он, ки ба зуњуроти кор-
рупсия, аз љумла бархўрди ман-
фиатњо, вайрон кардани этикаи
касбї ва риоя накардани принси-
пи  шаффофият  шароит фароњам
оварда, берун аз ќоидањои умумї
ба маќомоти давлатии њуќуќтат-
биќкунанда  ва шахсони мансаб-
дори онњо ваколатњои  беасоси
фармонфармої ва ихтиёрдорї
медињад, ташкил менамояд.

Дар навбати худ, имконияти
татбиќи беасоси истисноњо аз
ќоидањои умумии муќарраршуда
аз тарафи шахсони мансабдор
хавфи пайдоиши њолатњоеро ба
вуљуд меорад, ки заминаи пеш-
нињод намудани талаботи ному-
айян, иљрояш мушкил ва мо-
неањои сунъиро барои шахсони
воќеї ва њуќуќї њангоми амалї
намудани фаъолияташон эљод
менамоянд.

Њамин тавр, шахсони вако-
латдори давлатї ва шахсони ба
онњо баробаркардашуда дар ак-
сар маврид мањз санадњои меъё-
рии њуќуќиро асос намуда, кир-
дорњои коррупсионии худро бо
истифода аз маќоми хизматї, бо
маќсади ба манфиати худ ё шах-
сони дигар ба даст овардани
неъматњои моддї ва ѓайримоддї,
бартарият ва имтиёзњои дигари
бо ќонун  пешбининашударо со-
дир менамоянд.

Ин аст, ки дар лоињаи ќонун
номгўйи омилњои бавуљудова-
рандаи коррупсия, ба монанди
васеъ будани доираи ваколатњои
ба шахсони мансабдор  додашу-
да, муайян кардани салоњият аз
тарафи ин гуна шахсон аз рўйи
ќоидаи «њуќуќ доштан», интихо-
бан таѓйир  додани доираи
њуќуќњо, озодии аз њад зиёди меъ-
ёрэљодкунии санадњои зерќонунї,
ихтилофњои меъёрї, мављуд набу-
дан  ё нопуррагии  расмиёти маъ-
мурї, мављудияти талаботи аз њад
барзиёди шахсони мансабдор
нисбат ба шахсе, ки њуќуќњои
худро амалї мекунад, даст каши-
дан аз расмиёти баргузории оз-
мунњо (тендерњо)  ва ѓайра нишон
дода шуда, мафњум ва хусусия-
тњои хоси онњо дарљ гардидаанд,
ки он бевосита барои ташкил ва
гузаронидани экспертизаи зидди-
коррупсионии санадњои меъёрии
њуќуќї ањамияти бузурги амалї
дорад.

Инчунин лоињаи ќонун наму-
дњо  ва объектњои экспертизаи
зиддикоррупсионии  санадњои
меъёрии њуќуќї ва лоињањои он,
маќомоти ваколатдори давлатии
оид ба гузаронидани экспертизаи
зиддикоррупсионї, асосњо ва сам-
тњои афзалиятноки гузаронидани
экспертизаи зиддикоррупсионї,
лоињањои санадњои меъёрии
њуќуќиро пешбинї намудааст, ки
дар пешгирии зуњуроти корруп-
сионї наќши муњим мебозанд.

Њамзамон лоињаи ќонун тар-
тиби  гузаронидани экспертизаи
зиддикоррупсионї, тањия ва бар-
расї намудани хулосаи эксперти-
заи зиддикоррупсионии санадњои
меъёрии њуќуќї ва ба ин љараён
љалб намудани институтњои
љомеаи шањрвандии кишварро
дар бар гирифтааст, ки он барои
дар мубориза бар зидди корруп-
сия фаъолона ширкат намудани
шањрвандон ва созмонњои љамъ-
иятї  заминањои  њуќуќї ба вуљуд
меорад.

Њамин тавр, лоињаи ќонуни
мазкур фишанги иловагї дар му-
ќовимат  бар зидди коррупсия,
пешгирї ва бартараф намудани
зуњуроти коррупсионї буда, дар
як ваќт ба бењтар гардидани са-
тњу сифати санадњои меъёрии
њуќуќї, аз љумла ќонунњо таъси-
ри мусбї расонида метавонад.

Дар ин асос аз шумо,  ваки-
лони гиромиќадр, эњтиромона хо-
њиш менамоем, ки лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи экспертизаи зиддикорруп-
сионии санадњои меъёрии њуќуќї
ва лоињањои санадњои меъёрии
њуќуќї»-ро, бо назардошти таѓй-
иру иловањо, тарафдорї намуда,
барои ќабули он овоз дињед.

Лоињаи ќонун боб ба боб ва
модда ба модда ба овоз монда,
ќонун яклухт ќабул гардид. Дар
робита ба он  Ќарори Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон низ тасдиќ
шуд.

(Идома  дар сањ. 4)
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РАИС: - Дар бораи лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани таѓйи-
рот ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи раќобат ва
мањдудкунии фаъолияти инњи-
сорї дар бозорњои мол» сухан ба
муовини аввали Прокурори гене-
ралии Љумњурии Тољикистон Му-
њаммадиев Абдуќодир Саидали-
евич дода мешавад.

Абдуќодир МУЊАММАДИ-
ЕВ: - Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи раќобат
ва мањдудкунии фаъолияти инњи-
сорї дар бозорњои мол» бо маќ-
сади рушди муносибатњои соњиб-
корї, њимояи манфиатњои иќти-
содии давлат, субъектони хоља-
гидор, алалхусус соњибкорони
ватанї, ки аз сиёсати Њукумати
љумњурї бармеояд, тањия ва пеш-
нињод карда шудааст.

Асосњои њуќуќї ва зарурати
воќеии ворид намудани таѓйиро-
ти пешнињодшаванда ба Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи раќобат ва мањдудкунии фаъ-
олияти инњисорї дар бозорњои
мол» аз он иборат аст, ки ваќ-
тњои охир нархи молу мањсулоти
саноатї, кишоварзї ва озуќаво-
рии ба љумњурї воридшаванда,
инчунин дигар намуди кору хиз-
матрасонињои ба онњо вобаста
мунтазам тамоюли рў ба болора-
виро дошта, дар њолатњои алоњи-
да боиси мањдудшавии раќобати
озод дар бозори истеъмолии љум-
њурї гардида истодааст.

Тибќи супориши протоколии
маљлиси Њукумати Љумњурии То-
љикистон тањти №9 аз 20 сентяб-
ри соли 2011 маќомоти дахлдори
давлатї вазифадор карда шуда
буданд, ки сабабу омилњои беа-
сос баланд гардидани нархи мањ-
сулоти сўзишворї ва маводи озу-
ќавориро мавриди тањлил ќарор
дода, љињати пешгирии болора-
вии нархњо ва ба эътидол овар-
дани вазъ чорањои љиддї анде-
шида, масоили мазкурро тањти
назорати доимї ќарор дињанд.

Санљишу тањлилњои њолати
раќобат дар бозорњои мол, ки аз
љониби маќомоти прокуратура
дар њамбастагї бо дигар маќо-
моти дахлдори давлатї гузаро-
нида шуданд, нишон дод, ки дар
болоравии нархи навъњои гуно-
гуни молу мањсулоти саноатї,
кишоварзї ва озуќаворї сабабу
омилњои субъективї низ љой до-
ранд. Пешгирї накардани чунин
омилњо боиси халалдор гардида-
ни раќобати озод ва манфиатњои
дигар субъектњои хољагидор, аз
љумла соњибкорони ватанї мегар-
дад.

Чунончї, тибќи маълумоти
оморї аз њаљми умумии 210 њазо-
ру 136 тонна бензини дар давоми
соли 2011 ба љумњурї воридгар-
дида, њиссаи воридотии баъзе
субъектњои хољагидори ба Фењ-
ристи субъектони хољагидори дар

ин бозори мол мавќеи њукмфармо-
дошта аз 51 фоиз зиёд гардида,
онњо бевосита ба муњити раќобат,
шарту шароити бозори дохилї ва
нархи маводи сўзишворї таъсири
њалкунанда расонида, яке аз оми-
лњои субъективии мунтазам боло-
равии нархњои аз љињати иќтисодї
ва техникї беасос гардидаанд.

Њиссаи дигар субъектњои хо-
љагидор бошад, њамагї аз 2,77 то
6 фоизро ташкил дода, фаъолияти
онњо барои ба эътидол овардани
вазъи бозори дохилї на чандон
таъсирнок боќї мондааст.

Тибќи талаботи моддаи 5-уми
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи раќобат ва мањдудку-
нии фаъолияти инњисорї дар бозо-
рњои мол» ба субъектони хољаги-
дор, ки дар бозори як мол амал
мекунанд, бастани созишномањо ё
анљом додани амали мувофиќашу-
да, ки дар натиљаи он роњ надо-
дан, мањдуд сохтан, бартараф на-
мудани раќобат ё халалдор кар-
дани манфиатњои дигар субъектњои
хољагидор љой доранд ё љой дош-
та метавонанд, манъ аст.

Бо назардошти ин меъёри
ќонун барои ба низом дароварда-
ни бозори истеъмолии молу мањ-
сулоти ба љумњурї воридшаванда
ва дигар кору хизматрасонињо,
риояи ќатъии ќоидањои нархгу-
зорї, пешгирии болоравии нархњо,
ки аз нигоњи иќтисодї ва техникї
беасосанд ва њамзамон аз нигоњи
иќтисодию техникї муќаррар на-
мудани нархњои воќеї, иловапу-
лињо, нархњои иловашуда, фоида
ё њама гуна амалњои дигаре, ки
боиси поймол гардидани манфиа-
тњои ќонунии дигар субъектони
хољагидори ватанї ва пеш аз њама
њуќуќи истеъмолкунандагон ме-
гардад, зарурати ворид намудани
таѓйирот ба моддаи 3-юми Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи раќобат ва мањдудкунии
фаъолияти инњисорї дар бозорњои
мол» ба миён омадааст.

Аз ин лињоз, љињати пешгирии
сўистифода ва роњ надодан ба таъ-
сиррасонии як субъекти хољагидор
ба шарту шароити умумї дар бо-
зори молњои гуногун (кору хизмат-
расонї) ва фаъол  намудан, фаро-
њам овардани шароити муносиби
раќобати солиму озод, ёрии дав-
латї ба дигар субъектони хољаги-
дору соњибкорони ватанї бояд меъ-
ёри њиссаи субъектњои хољагидори
ба Фењристи субъектњои хољагидо-
ри дар бозори мол мавќеи њукм-
фармодошта, ки дар моддаи 3-юми
ќонуни номбурда пешбинї гарди-
дааст, аз андозаи «панљоњ ва зиёда
аз он» ба андозаи «аз сию панљ фоиз
зиёдро» муќаррар карда шавад.

Тањлили вазъи ба љумњурї
воридшавии молу мањсулоти сано-
атї, кишоварзї ва озуќаворї ни-
шон медињад, ки зарурат ва афза-
лияти «аз сию панљ фоиз зиёдро»
муќаррар намудани меъёри њиссаи
субъектњои хољагидори дар бозори
ин молњо мавќеи њукмфармодошта
дар он аст, ки мањз чунин танзими
њуќуќї метавонад омили таъсирку-
нанда љињати пешгирї, мањдудкунї,
ќатъ намудани фаъолияти инњисорї
ва раќобати бевиљдонона дар бозо-
ри истеъмолї гардад.

Дар навбати худ љорї намуда-
ни чунин меъёр ба ташаккули озо-
ди муносибатњои бозорї дар асоси
рушди раќобат ва соњибкорї му-
соидат намуда, фаъолнокї ва њис-
саи субъектњои хољагидори вата-

ниро дар бозори молу мањсулоти
саноатї, кишоварзї ва озуќавории
ба љумњурї воридшаванда дар
њолати муътадил нигоњ медорад.

Ба ѓайр аз ин, љорї намудани
чунин меъёр дар ќонунгузории соња
метавонад садди роњи фаъолияти
инњисории баъзе субъектони хоља-
гидоре гардад, ки онњо бевосита дар
фазои раќобат ва шарту шароити
бозори мол ва кору хизматрасонї
таъсири њалкунанда дошта, манфи-
атњои дигар субъектони хољагидор
ва соњибкорони ватаниро халал-
дор менамоянд.

Тањия ва пешнињоди лоињаи
ќонуни мазкур давоми мантиќии
њамон тадбирњое мебошад, ки бањ-
ри мукаммалгардонии ќонунгузо-
рии соња, ёрию дастгирї намудани
соњибкорони ватанї дар рушди му-
носибатњои иќтисодї ва муътадил-
гардонии вазъи бозори истеъмолии
кишвар амалї шуда истодаанд.

Бояд зикр кард, ки ќабули чу-
нин таѓйиротро дар ќонунгузории
танзимкунандаи соња тавре амалї
намудан лозим аст, ки он њамчун
омили пешгирї, мањдудкунї, ќатъ
намудани фаъолияти инњисорї ва
раќобати бевиљдонона дар бозори
умумии молњо ва дигар кору хиз-
матрасонї дар љумњурї гардида,
ба ташаккули озоди муносибатњои
бозорї дар асоси рушди раќобат
ва соњибкорї мусоидат намуда, ба
вайронкунии раќобат ва талаботи
ќонунгузории зиддиинњисорї тањ-
дид накарда, пеш аз њама, боиси
камшавии воридоти молу мањсу-
лот ва дигар кору хизматрасонињо
дар љумњурї нагардад.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон мутобиќ буда, ќабул
ва амалї кардани он ворид наму-
дани таѓйиру иловањоро ба дигар
ќонунњои амалкунанда таќозо на-
карда, танњо пас аз ќабул ва мав-
риди амал ќарор додани он зару-
рати мутобиќ намудани санадњои
меъёрии њуќуќии зерсоњавї ба
миён меояд.

Лоињаи ќонуни мазкур њам дар
Њукумати Љумњурии Тољикистон
ва њам кумитањои дахлдори Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон бо љалби
намояндагони вазорату идорањо,
Прокуратураи генералї ва олимо-
ни соњаи њуќуќ мавриди муњоки-
маронињои бардавом ќарор гириф-
та, љиддан такмил дода шуд.

Лоињаи ќонуни мазкурро ба
баррасии шумо пешнињод намуда,
эњтиромона хоњиш менамоем, ки
онро љонибдорї кунед.

РАИС: - Аз рўйи ин масъала
сухан ба узви Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон  оид ба иќтисод
ва молия Кенљаева Мунаввара
Њодиевна дода мешавад.

Мунаввара КЕНЉАЕВА: -
Муњтарам Раис, Раёсат, вакилон
ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Оид ба ворид намудани
таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи раќобат ва
мањдудкунии фаъолияти инњисорї
дар бозорњои мол» бо тартиби
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз
тарафи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз 2 октябри соли 2012 тањ-
ти №513 барои баррасї ба Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон пешнињод
шудааст.

Шўрои Маљлиси намояндаго-

ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон аз 15 октябри соли 2012
тањти №1480 лоињаи ќонуни маз-
курро мавриди баррасї ќарор
дода, онро барои хулоса ба Куми-
таи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
оид ба иќтисод ва молия, куми-
тањои дигари Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон ва барои додани хуло-
саи экспертизаи њуќуќї ба шуъ-
баи њуќуќи Дастгоњи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон супорида буд.

Асоси њуќуќї ва зарурати
воќеии ворид намудани таѓйирот
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи раќобат ва мањдудку-
нии фаъолияти инњисорї дар бозо-
рњои мол» аз он иборат аст, ки ваќ-
тњои охир арзиши маводи сўзиш-
вории ба љумњурї воридшаванда
мунтазам тамоюли рў ба болора-
виро дошта, бевосита сабаби афзо-
иши нархи молу мањсулоти сано-
атї, кишоварзї, озуќаворї ва дар
маљмуъ дигар намуди кору хизмат-
расонињо гардида истодааст.

Маќсад ва пешнињоди лоињаи
ќонуни зикргардида ин аз ба ни-
зом даровардани бозори истеъмо-
лии мањсулоти нафтї ва кору
хизматрасонињои ба он вобаста,
инчунин риояи ќатъии ќоидањои
нархгузорї, пешгирии болоравии
нархњо, аз нигоњи иќтисодию тех-
никї муќаррар намудани нархњои
воќеї, њифзи манфиатњои ќонунии
дигар субъектњои хољагидори ва-
танї ва истеъмолкунандагон ме-
бошад.

Лоињаи ќонунро њамаи куми-
тањои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон ва шуъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон пур-
ра љонибдорї намуданд.

Рўзи 23 октябри соли 2012
лоињаи ин ќонун дар љаласаи ва-
сеи кумитаи масъул бо иштироки
намояндагони њамаи кумитањо,
шуъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон, намоянда-
гони Њукумати Љумњурии Тољики-
стон, Прокуратураи генералии
Љумњурии Тољикистон ва Хадамо-
ти зиддиинњисории назди Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон мавриди
баррасї ќарор гирифт.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон ва дигар санадњои
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољи-
кистон мухолифат надорад.

Кумитаи Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-

љикистон оид ба иќтисод ва молия
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Оид ба ворид намудани таѓй-
ирот ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи раќобат ва мањ-
дудкунии фаъолияти инњисорї дар
бозорњои мол»-ро, бо назардошти
хулосањои кумитањои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон ва шуъбаи
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, ба Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон пешнињод наму-
да, аз шумо, вакилони муњтарам,
хоњиш менамояд, ки онро љони-
борї намоед.

Лоињаи ќонун ба овоз монда,
ќонун ќабул шуд. Вобаста бо ќабу-
ли ќонун Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон  тасдиќ гардид.

РАИС: - Дар бораи лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани таѓйиру
иловањо ба Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи шартномањои
байналмилалии Љумњурии Тољики-
стон» сухан ба узви Кумитаи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба ќонун-
гузорї ва њуќуќи инсон Фелалиев
Акрамшо Саидшоевич дода меша-
вад.

Акрамшо ФЕЛАЛИЕВ: - Муњ-
тарам Раис, Раёсат, вакилони ги-
ромї, њозирини арљманд!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Оид ба ворид намудани
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњ-
урии Тољикистон «Дар бораи шар-
тномањои байналмилалии Љумњу-
рии Тољикистон» бо истифода аз
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз
тарафи вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Олимљон Салим-
зода, Амирхон Сафаров, Акрам-
шо Фелалиев ва Маќсуда Сама-
това пешнињод шудааст.

Бояд зикр намуд, ки ќонуни
амалкунанда соли 1999 ќабул шуда,
дар солњои 2001 ва 2005 ба он таѓй-
иру иловањо ворид карда шуда-
анд, ки дар айни њол он ба талабот
пурра љавобгў нест. Аз ин лињоз,
лоињаи ќонуни мазкур бо маќсади
мутобиќ намудани ќонуни амал-
кунанда ба талаботи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи за-
бони давлатии Љумњурии Тољики-
стон», Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи санадњои меъё-
рии њуќуќї» ва дигар санадњои
меъёрии њуќуќї пешнињод карда
мешавад.

Ќонуни мазкур асосњои
њуќуќии муносибатњои байналми-
лалиро танзим намуда, барои
њимояи сулњ ва амният, инкишофи
њамкории байналмилалї ва риояи
принсипњои Оинномаи Созмони
Милали Муттањид мусоидат мена-
мояд.

Шартномањои байналмилалї
дар њимояи њуќуќ ва озодињои ин-
сон, таъмини манфиатњои ќонунии
давлат наќши муњим доранд ва
Љумњурии Тољикистон љонибдори
иљрои бечунучарои шартномањои
байналмилалї буда, пуштибонии
худро ба принсипи иљрои софди-
лонаи уњдадорињои байналмилалї
эълон медорад.

Лоињаи ќонуни пешнињодгар-
дида аз 30 ќисм ва 2 модда иборат
буда, ба муќаддима ва 23 моддаи
ќонуни амалкунанда ворид наму-
дани таѓйиру иловањоро пешбинї

менамояд, аз он љумла: номи бо-
бњо ба талаботи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи сана-
дњои меъёрии њуќуќї» мутобиќ
гардонида шуда, номи моддањои
3, 4, 6, 13, њамчунин ќисми сеюми
моддаи 4, ќисми сеюми моддаи 9,
ќисми якуми моддаи 13 ва ќисми
дуюми моддаи 25 дар тањрири нав
ифода карда шуданд. Њамзамон
дар лоињаи ќонуни мазкур илова
намудани моддаи нав -моддаи 31

«Ќонунгузории Љумњурии Тољики-
стон дар бораи шартномањои бай-
налмилалї» ба ќонуни амалкунан-
да дар назар дошта шудааст.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикис-
тон мухолифат надорад ва ќабули
он аз Буљети давлатї маблаѓи ило-
вагиро талаб наменамояд.

Аз шумо, вакилони муњтарам,
эњтиромона хоњиш менамоям, ки
ба љонибдории он овоз дињед.

РАИС: - Аз рўйи ин масъала
сухан ба муовини раиси Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба
корњои байналмилалї, иттињо-
дияњои љамъиятї ва иттилоот Са-
фаров Амирхон дода мешавад.

Амирхон САФАРОВ: - Муњта-
рам Раис, Раёсат, вакилон ва њози-
рини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Оид ба ворид намудани
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњ-
урии Тољикистон «Дар бораи шар-
тномањои байналмилалии Љумњу-
рии Тољикистон», ки бо тартиби
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз
тарафи вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон О.Салимзода, А.Сафа-
ров, А.Фелалиев ва М.Саматова
пешнињод шудааст, бо Ќарори
Шўрои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон аз 25 июни соли 2012 тањти
№1387 барои хулоса ба Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон  оид
ба корњои байналмилалї, иттињо-
дияњои љамъиятї ва иттилоот, ди-
гар кумитањои Маљлиси намоянда-
гон, Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон ва барои гузаронидани экспер-
тизаи њуќуќї ба шўъбаи њуќуќи
Дастгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон супорида шуда буд.

Лоињаи ќонуни мазкур бо маќ-
сади такмили меъёрњо, њамчунин
мутобиќ гардонидани муќарраро-

ти он ба санадњои меъёрии њуќуќии
байналмилалие, ки Тољикистон
онњоро эътироф кардааст, тањия ва
пешнињод шудааст.

Њамаи кумитањои Маљлиси на-
мояндагон, Њукумати Љумњурии
Тољикистон ва шуъбаи њуќуќи Дас-
тгоњи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
лоињаи ќонуни мазкурро дар маљ-
муъ дастгирї намуда, љињати так-
мили он 51 таклиф пешнињод наму-
данд, ки аз онњо 32 таклиф пурра, 5
таклиф ќисман ќабул гардида, 14-
тои дигараш ќабул нагардид.

23 октябри соли 2012 лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани таѓйиру
иловањо ба Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи шартно-
мањои байналмилалии Љумњурии
Тољикистон» дар љаласаи васеи
Кумитаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон оид ба корњои байналмилалї,
иттињодияњои љамъиятї ва иттило-
от бо иштироки намояндагони ди-
гар кумитањои Маљлиси намоян-
дагон, Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва шуъбаи њуќуќи Даст-
гоњи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
мавриди муњокима ќарор гириф-
та, дастгирї ёфт.

Лоињаи ќонуни баррасишаван-
да ба Конститутсияи (Сарќонуни)
Љумњурии Тољикистон ва дигар
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњ-
урии Тољикистон мухолифат на-
дошта, ќабули он аз Буљети дав-
латї маблаѓи иловагиро талаб на-
менамояд. Бинобар ин, аз шумо,
вакилони гиромиќадр, эњтиромо-
на хоњиш менамоям, ки моњият ва
зарурати ќабули лоињаи ќонуни
мазкурро ба инобат гирифта, ба
тарафдории он овоз дињед.

Лоињаи ќонун ба овоз монда,
ќонун ќабул гардид. Вобаста бо
ќабули ќонун Ќарори Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон тасдиќ шуд.

РАИС: -Дар бораи лоињаи
Ќарори Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон «Оид ба аз эътибор соќит до-
нистани Ќарори Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
тасдиќ намудани тасвири парчам
ва аломати фарќкунандаи маќо-
моти гумрукии Љумњурии Тољики-
стон» сухан ба раиси Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба
иќтисод ва молия Раљабов Сафа-
ралї Худоёрович дода мешавад.

Сафаралї РАЉАБОВ: - Муњ-
тарам Раис, Раёсат, вакилони ар-
љманд ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон «Оид ба аз эъти-
бор соќит донистани Ќарори Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи тасдиќ намудани тас-
вири парчам ва аломати фарќку-
нандаи маќомоти гумрукии Љумњ-
урии Тољикистон» аз тарафи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
пешнињод шудааст. Бо Ќарори
Шўрои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон барои хулоса ба Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба
иќтисод ва молия, кумитањои ди-
гари Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
ва барои додани хулосаи экспер-
тизаи њуќуќї ба шуъбаи њуќуќи

Дастгоњи Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон супорида шуда буд.

Мутобиќи моддаи 463 Кодек-
си гумруки Љумњурии Тољикис-
тон тасвиру наќши парчам ва
аломати фарќкунандаи маќомо-
ти гумруки Љумњурии Тољикис-
тон аз тарафи Президенти Љумњ-
урии Тољикистон тасдиќ карда
мешавад.

Бо Фармони Президенти
Љумњурии Тољикистон аз 10 ок-
тябри соли 2012 тањти №1358
«Тасвиру наќши парчам ва ало-
мати фарќкунандаи маќомоти
гумруки Љумњурии Тољикистон»
тасдиќ карда шудааст.

Бинобар ин, пешнињод карда
мешавад, ки Ќарори Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон аз 12
декабри соли 1997 тањти №509
оиди ин масъала беэътибор до-
ниста шавад.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ва шуъбаи њуќуќи
Дастгоњи Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон лоињаи ќарори зикргар-
дидаро мавриди баррасї ќарор
дода, онро љонибдорї намуданд.

Лоињаи ќарори мазкур ба
Конститутсияи (Сарќонуни) Љум-
њурии Тољикистон ва дигар са-
надњои меъёрии њуќуќии Љумњу-
рии Тољикистон мухолифат надо-
рад. Аз шумо, вакилони арљманд,
эњтиромона хоњиш менамоям, ки
лоињаи Ќарори пешнињодшуда-
ро љонибдорї намуда, барои
ќабули он овоз дињед.

Вобаста ба ин масъала Ќаро-
ри Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
ќабул гардид.

Масъалаи охирини рўзномаи
љаласа «Оид ба лоињаи Ќарори
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон
«Дар барои намояндаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон дар
Шўрои адлияи Љумњурии Тољи-
кистон» баррасї шуд.

Бо пешнињоди Раиси Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон  Шукурљон
Зуњуров ба сифати намояндаи
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон
дар Шўрои адлияи Љумњурии То-
љикистон номзадии муовини ра-
иси Кумитаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон  оид ба тартиботи
њуќуќї, мудофиа ва амният Хо-
лов Саттор пешбарї шуд, ки аз
љониби вакилон якдилона љониб-
дорї ёфт.

Дар ин бора Ќарори Маљлиси
намояндагони  Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон  ќабул гар-
дид.

Љаласаро Раиси Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон Шукурљон
Зуњуров љамъбаст намуд.

Љумъахон НАБОТОВ,
Аъзам МЎСОЕВ,

«Садои мардум».
Суратгир Ањлиддин ИСОЕВ

(Идома  аз сањ. 1, 2, 3)

7 ноябри соли 2012 Раиси шањри Душан-
бе Мањмадсаид Убайдуллоев њайати Бонки
Умумиљањониро тањти сарварии роњбари
Лоињаи дуюми обтаъминкунии шањри Ду-
шанбе љаноби Пйер Франческо Мантовани
бо хоњиши онњо ба њузур пазируфт.

Зимни мулоќот љонибњо корњои то ба
имрўз анљомгирифтаро дар доираи татбиќи
Лоињаи дуюми обтаъминкунии шањри Ду-
шанбе, ки тўли панљ сол азхудкунии 16 млн.
доллар гранти бебозгашти Бонки Умумиља-
њонї ва 3 млн. доллар маблаѓгузории Маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии
шањри Душанберо дар бар гирифта, бањри
амалисозии он ширкати олмонии  CES
Consulting Engineers Saizgitter GmbH  мушо-
вир интихоб гардидааст, мавриди баррасї
ќарор дода, љараёни корњои амалигаштаи
лоињавиро мусбї арзёбї намуданд.

Мањмадсаид Убайдуллоев зикр намуд,
ки дар марњилаи дуюми Лоињаи дуюми об-
таъминкунии шањри Душанбе тамоми потен-
сиали љонибњо бояд бањри расидан ба њада-
фњои пешбинигардида - ташкили фаъолияти
самараноки КВД «Обу корези Душанбе» ба-
рои кам кардани талафот ва сарфаи оби ис-
тењсолшуда  ба василаи насби њисобкуна-
књои обї, бењбудбахшии вазъи молиявї ва
таъмини худмаблаѓгузорию рушди институт-
сионалї ва худидоракунии корхона сафар-
бар карда шавад.

Дар ин робита масъалаи бо љалби маб-
лаѓњои иловагии Бонки Умумиљањонї ва сањ-
мгузории Маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатии шањри Душанбе дарёфти
манбаъњои иловагї оид ба насби саросарии
њисобкунакњои обї ба кулли муштариёни
КВД «Обу корези Душанбе», ки беш аз
181000 нафарро ташкил медињанд,  мувофиќи
маќсад мебошад.

-Њамзамон, бобати барабас нарафтани
тадбирњои амалишаванда,- зикр намуд Ра-
иси шањр, - тарафњоро зарур аст, ки њар чї
тезтар нисбати ташкили системаи њавасман-
дгардонии кормандони КВД «Обу корези
Душанбе» дар доираи роњандозии  фаъоли-
яти ташаббускорона оид ба таќвият бахши-
дани заминањои молиявї чорањои мушах-
хас андешида, барои бозомўзии мутахасси-
сон дар заминаи Лоињаи дуюми обтаъмин-
кунии шањри Душанбе шароит муњайё на-
моянд.

Инчунин арзиши хос доштани оби ис-
тењсолшавандаи нўшокиро дар бозори хиз-
матрасонї - дар истгоњњои обтаъминкунии
КВД «Обу корези Душанбе», ба инобат ги-
рифта, дастур дод, ки таъљилан корњои таб-
лиѓотию фањмондадињї миёни истифодаба-
рандагони об тавассути воситањои ахбори
омма ва институтњои сохторию шањрвандї
љоннок карда шавад.

Дар робита ба ташкили назорати љамъ-
иятї ва бардоштњои воќеї аз љараён ва
натиљаи татбиќи Лоињаи дуюми обтаъ-
минкунии шањри Душанбе  Мањмадсаид
Убайдуллоев таъкид намуд, ки бо пешнињо-
ди саволномањо дар њамкорї бо Бонки Уму-
миљањонї баргузории тадќиќоти сотсиологи-
ро миёни сокинони шањр роњандозї намоянд.

Бо дарназардошти он ки  ин тадбирњои
иловагї бањри њимояи њуќуќи сокинони
шањр бо оби ошомиданию дигар хизматра-
сонињо дар соњаи обтаъминкунию корезї ни-
гаронида шудаанд, аз масъулини Бонки Уму-
миљањонї хоњиш ба миён овард, ки масъа-
лањои зикргардидаро мавриди пажўњиш
ќарор дода, бањри амалисозии онњо пешни-
њодоташонро ирсол намоянд.

Ш. САИДОВ,
котиби матбуотии

Раиси шањри Душанбе

zВолоияти Ќонун

- Принсипњои адолати судї, ќабл
аз њама, дар Конститутсияи (Сарќо-
нуни) Љумњурии Тољикистон муќар-
рар шудааст. Тањкими њамаљонибаи
ќонуният ва таъмини адолати иљти-
моиро суд  вазифаи конститутсионии
худ медонад. Мо низ фаъолияти худ-
ро мутобиќи талаботи Ќонуни  кон-
ститутсионии  Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи судњои Љумњурии Тољи-
кистон», дигар санадњои меъёрии
њуќуќї ба роњ мондаем, - мегўяд Ул-
фат Олимов ва суханашро идома ме-
дињад:

- Ваќтњои охир дар фаъолияти
маќомоти судї дигаргунињо ба амал
омада, мувофиќи ќонунгузорињои
љорї он такмилу таќвият ёфт. Баху-
сус Барномаи ислоњоти судї-њуќуќї
барои солњои 2011-2013 мутобиќи
Фармони Президенти Љумњурии То-
љикистон ќабул ва мавриди амал
ќарор дорад. Дар асоси ин Барнома
масъулияти  судњо дар иљрои вазифа-
њояшон боз њам баланд бардошта
шудааст.

Аз љумла, тибќи муњлати муќар-
раршуда, назорати баррасї намуда-
ни парвандањо  бештар гардидааст.

Давоми њашт моњи  соли равон
дар суди ноњия 52 парвандаи љино-
ятї  мавриди баррасї  ќарор гирифт.
Тањлилњо нишон медињанд, ки љино-
ятњои дараљаи хавфнокиашон миёна
бештар содир мешавад. Дар ин муд-
дат шаш парвандаи љиноятї нисбати
ноболиѓон баррасї гардид. Ноболи-
ѓон бештар ба амали номатлуби
дуздї даст мезананд. Далелњо аз он
шањодат медињанд, ки дар таълиму
тарбияи наврасон њанўз камбудињои

љиддї љой доранд. Дар Кодекси оилаи
Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи масъ-
улияти падару модар дар таълиму
тарбияи фарзанд» њуќуќу уњдадо-
рињои падару модар дар таълиму тар-
бияи фарзандон муќаррар шудааст.

Дар ин кори муњим судњо низ бояд
сањмгузор бошанд. Бо маќсади таъ-
сиррасонии љамъиятї ва бо  истифо-
да аз минбари судї љињати баланд
бардоштани сатњи маърифати
њуќуќии шањрвандон дар таълим-
гоњњо,  љойњои љамъиятї, мањали зис-
ти шањрвандон судњои сайёр ва суњ-
бату вохўрињо доир  менамоем.
Љињати таълиму тарбияи наврасон,
пешгирии содиршавии амалњои љино-
ятї андешидани чунин чорабинињо
манфиати бештар медињад.

Дар ин муддат дар суди ноњия 34
парвандаи гражданї, 218 парвандаи
оилавї ва 204 парвандаи маъмурї
баррасї шуд.

Тавре мушоњида гардид, теъдоди
баррасии парвандањои оилавї беш-
тар мебошад. Мурољиатњои бештари
шањрвандонро ба суд масъалањои
муќаррар намудани падарї ва рўё-
нидани алимент ташкил медињанд. Ин
мушкилот дар заминаи бе ќайди дав-
латї ташкил намудани оила пайдо ме-
шавад.

Њангоми дар чунин оилањо ба воя
расидани кўдак зарурати гирифтани
шањодатнома дар бораи таваллуд ба
миён меояд. Ин боиси ташвишу сар-
сонињои зиёд дар љамъ намудан ва
пешнињод кардани асноди зарурї
мегардад. Вобаста ба рўёнидани али-
мент низ чунин мушкилот пеш меояд.

Дар банди чоруми моддаи 10
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи танзими анъана ва љашну ма-
росимњо дар Љумњурии Тољикистон»
чунин омадааст: «Њамсарон њуќуќ
доранд, ки тибќи муќаррароти Кодек-
си оилаи Љумњурии Тољикистон бай-
ни худ ањдномаи никоњ банданд».

Мутаассифона, ин муќаррароти
ќонун на њамеша риоя мегардад.

Дар бисёр њолатњо хондани хут-
баи никоњ аз љониби домуллоро ба
асос гирифта, оила барпо менамоянд.
Бо њамин ќонеъ шуда, андеша наме-
кунанд, ки оянда оилаи љавонро чї
мушкилот дар пеш аст. Рўй додани
каме носозгорї, душворї боис мегар-

дад, ки оилањои љавон вайрон ша-
ванд.

Њатто дар таљрибаи судї чунин
њолатњо ба назар мерасад, ки домоди
љавон аз Федератсияи Россия бо те-
лефон талоќи зани худро медињад ва
њамин кифоя аст, ки оилаи љавон ба-
рњам хўрад.

Ба муносибати панљсолагии
ќабул шудани Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи танзими анъа-
на ва љашну маросимњо дар Љумњу-
рии Тољикистон» Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам  Эмомалї
Рањмон аз љумла иброз доштанд, ки
дар бештари маврид омили асосии
бекор шудани аќди никоњи љавонон
камтаљрибагї дар њалли мушкилињои
љузъии зиндагї мебошад. Аз ин рў,
Сарвари давлат барои пешгирии вай-
роншавии оилањои љавон тањкими
таъсиррасонии њуќуќиро ба маќсад
мувофиќ медонад.

Таљрибаи судї нишон медињад, ки
шањрвандон дар масъалаи оиладорї
аз талаботи ќонунгузорї чандон
огањї надоранд. Гумон доранд, ки
таври шифоњї додани талоќ њалли
ягонаи мушкилоти оилавї мебошад.
Њол он ки суд барои созиш ба чунин
оилањо муњлат медињад. Дар баъзе
њолатњо, бахусус љониби домод, муњ-
лати ќонун муайянкардаро риоя на-
карда, таќозои њар чї зудтар бекор
намудани аќди никоњро мекунанд.

Мутаассифона, барои бекор кар-
дани аќди никоњ баъзан шахсоне низ

мурољиат менамоянд, ки таљрибаи
калони зиндагї доранд. Ба суд шањ-
рванде, ки ќариб ба синни 70-со-
лагї расида, соњиби оила ва фар-
зандони баркамол мебошад, барои
аз занаш људо шудан бо ариза му-
рољиат намуд.

Таќозои ў на танњо људо шудан,
балки аз хона  берун кардани за-
наш низ мебошад. Њол он ки гузош-
тани чунин талаб хилофи ќонунгу-
зории љорї, аз љумла Кодекси граж-
дании Љумњурии Тољикистон мебо-
шад. Дар зиндагии тўлонии якљоя
зан низ њамчун соњибмулк дониста
шуда, њуќуќ ба амвол дорад. Ба
шањрванд чунин талаботи ќонун
фањмонида шуд.

Љой доштани чунин масъалањои
бањсї вобаста ба оиладорї нишон
медињад, ки на њама њуќуќу  вази-
фањои шањрвандии худро медо-
нанд. Вазифаи асосии маќомоти
судї њимояи  њуќуќу манфиатњои
шањрвандон, таъмини адолати судї
мебошад. Ќабл аз њама дар ин љода
бояд сатњи маърифат ва тарбияи
њуќуќии шањрвандон  баланд бар-
дошта шавад. Ин аз самтњои афза-
лиятноки фаъолияти маќомоти судї
ба њисоб меравад.

- Бо ин маќсад,-  мегўяд дар хо-
тимаи суњбат Улфат Олимов, - Фар-
мони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон аз 9 апрели соли 1997 тањти
№ 691 «Дар бораи сиёсати њуќуќї
ва таъмини тарбияи њуќуќии шањр-
вандони Љумњурии Тољикистон»  ва
дастуру супоришњо, ки аз Паёми
Сарвари  давлат ба Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон бармеоянд,
асоси кори мо мањсуб меёбад.

Аъзам МЎСОЕВ,
«Садои мардум»

Адолати судї дар заминаи асосњои демократї  ба амал бароварда
мешавад,  ки аз моњияту вазифањои Љумњурии Тољикистон њамчун дав-
латї демократї  ва њуќуќбунёд  бармеояд. Ин  асосњоро принсипи адо-
лати судї меноманд.

Суњбати хабарнигори рўзнома  бо раиси суди ноњияи Рашт Улфат
Олимов оид ба таъмини волоияти ќонун доир гардид.
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Данѓара ноњияи агросаноатї
буда, рушди он ба тараќќиёти соњаи
кишоварзї вобастагї дорад. Бино-
бар ин, маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии ноњия бо маќсади
оќилона истифода бурдани замин,
афзун намудани њосилнокии зиро-
ат ва дар ин замина зиёд кардани
истењсоли мањсулоти кишоварзї
пайваста кўшиш менамояд. Дар
натиља, давоми нуњ моњи соли 2012
њаљми умумии мањсулоти кишо-
варзї дар њама категорияњои хо-
љагидорї 428 миллиону 205 њазор
сомониро ташкил додааст, ки на-
зар ба њамин давраи соли гузашта
108 фоиз зиёд мебошад.

Дењќонон соли љорї дар май-
дони 41836 гектар кишт гузарони-
данд, ки 34691 гектарашро ѓалла-
дона ва лўбиёгї, 4676 гектарашро
зироати техникї, аз љумла 3355 гек-
тар пахта, 323 гектар картошка,
819 гектар сабзавот, 870 гектар
полезї ва 457 гектар зироати хўро-
ки чорво ташкил медињад.

Давоми нуњ моњ дар ноњия 5307
тонна гўшт, 12389 тонна шир, 13
тонна пилла, 406 тонна пашм, 43
тонна асал, 12795 тонна сабзавот,
15617 тонна полезињо, ба миќдори
зиёд меваљоту ангур истењсол шу-
дааст.

Махсусан дастоварди ѓаллако-
рон хеле чашмрас аст. Ба онњо му-
яссар шуд, ки беш аз 93160 тонна
ѓалладонагї љамъ оваранд.

Бо назардошти он ки дар ноњия
истењсоли меваю сабзавот ва шир
њамасола зиёд мешавад, таъсиси
якчанд корхонањои коркардро ма-
ќомоти иљроияи њокимияти давлатї
дар маркази ноњия ва њудуди љамо-
атњои дењот ба наќша гирифтааст.

Њаљми истењсоли мањсулоти
саноатї низ афзоиш ёфта, маблаѓи
умумии он 167 миллиону 352 њазор
сомониро ташкил намуд. НБО-и
«Сангтўда-1» ва НБО-и «Сангтў-
да-2», ки дар ќаламрави ноњия во-
ќеанд, 1644,9 млн. кВт/соат неруи
барќ, корхонањои хурду миёна 320
тонна нахи пахта, 11281 тонна орд
ва 251 тонна равѓани растанї ис-

Маросими  кушодашавии
наќби «Шањристон» ва танта-
нањои он дар варзишгоњи марка-
зии шањри Истаравшан дар сатњи
баланди сиёсиву ташкилї доир
гардид. Хабарнигори  «Садои
мардум» дар вилояти Суѓд Њусей-
ни Назрулло бо чанд  тан аз шо-
њидони њол њамсуњбат шуд:

Раззоќбердї РАЊИМБЕРДИ-
ЕВ- корманди масъули Маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латии ноњияи Шањристон:

-Ифтитоњи наќби «Шањрис-
тон» яке аз дастовардњои бузур-
ги даврони Истиќлолияти давла-
тии Тољикистон аст. Мо хурсанд
аз он њастем, ки ба шарофати
Истиќлолияти кишвар ва саъю
кўшишњои пайгиронаи Сарвари
давлатамон, Президенти Љумњ-
урии  Тољикистон , муњтарам
Эмомалї Рањмон ободонию со-
зандагї бо суръати тез љараён
дорад.

Мегўянд, ки «роњњо пайванд-
гари дилњо» мебошанд. Кушодаша-
вии наќбњои «Истиќлол» ва «Чор-
маѓзак», сохтмони шоњроњњои Ду-
шанбе-Чаноќ, Душанбе-  Ќўрѓон-
теппа-Кўлоб, Душанбе-Турсунзо-
да, инак поён ёфтани бунёди наќби
«Шањристон» боиси хурсандии та-
моми мардуми Тољикистон мебо-
шад. Маросими кушодашавии на-
ќби «Шањристон», ки бо иштироку
суханронии Сарвари давлатамон
муњтарам Эмомалї Рањмон  сурат
гирифт, дар сатњи баланд ташкил
гардида, дар он зиёда аз 17 њазор
нафар сокинони вилояти Суѓд, аз
љумла зиёда аз 6 њазор бошанда-
гони ноњияи мо иштирок доштанд.
Њарчанд кам-кам борони барфолуд
мебориду њаво чандон хуб набуд,
аз чењрањои мардум хандаву табас-
сум дур набуд.

Њамагон хурсанд аз он бу-
данд, ки як самти дурнамои руш-
ди кишвар- аз бунбасти комму-
никатсионї рањойї бахшидани
Ватани азизамон иљро гардид. Ба
ин васила Шоњроњи бузурги Аб-
решим аз нав барќарор шуд. Иф-
титоњи роњњо, сохтмони наќбњо ва
аз бунбасти коммуникатсионї
баромадани кишварамон, пеш аз
њама ањамияти сиёсї, ѓайр аз ин,
манфиати калони иќтисодї дорад.
Аз тарафи дигар, рафтуомади со-
кинони љанубу шимоли кишвар
дар чањор фасли сол бемалол
шуд. Ваќти тайкарда камтар, ба
њам расидани мардум тезтар ме-
шавад. Ба шарофати наќби «Шањ-
ристон» ноњияи мо њам хеле  обо-
ду зеботар гардид. Ба ду тарафи
роњ нигаред, чандин биноњои наву
зебо, муњташаму назаррабои хиз-
матрасониву маишї аз љониби
соњибкорони  мањаллї  бунёд
ёфтанд ва оянда боз зиёдтар ме-
шаванд. Ба њамин восита дар
ноњияњои кўњистон низ соњибко-
рии хурду миёна боз њам ривољ
меёбад.

ВКД хабар медињад

«Ошиќ»-и гарданбанди тиллої
Аз љониби кормандони маќомоти Вазорати корњои дохилї дар

ноњияи Сино-2 шањри Душанбе Орифљон Мањмадшарипов, сокини
пойтахт, бо гумони ѓоратгарї дастгир шуд. Номбурда моњи сентябри
соли љорї дар назди Беморхонаи сироятии шањри Душанбе бо та-
риќи зўроварї аз гардани шањрванд Кибриё Нозимова як адад гар-
данбанди тиллої, ки арзишаш 300 доллари амрикої мебошад, тасар-
руф намуда, аз љойи њодиса ѓайб мезанад. Худи њамон моњ ў дар
њавлии мактаби тањсилоти миёнаи умумии №95-и шањри Душанбе
аз гардани шањрванд Равшана Рўзиева як адад гарданбанди тиллої,
ки арзишаш 800 сомониро ташкил медод, иљборї тасарруф менамо-
яд. Њамин тавр, ў дар њавлии боѓчаи бачагонаи №98 аз гардани шањ-
рванд Зулфия Эралова як адад гарданбанди тиллоиро бо арзиши 350
сомонї канда мегирад.

Акнун ин «ошиќ»-и љавоњирот, ки њадафи њамлаи ў танњо занон
буданд, барои кирдорњои љинояткоронаи худ дар назди ќонун љавоб
хоњад гуфт.

Ноболиѓони ѓоратгар
Ба маќомоти Вазорати корњои дохилї дар шањри Турсунзода шањ-

рванд Олим Паянов мурољиат намуда, арз кард, ки  12 октябри соли
2012 тахминан соати 18 дар аќиби чойхонаи «Саёњат»-и шањри Тур-
сунзода 5-6 нафар шахсони номаълум бе асос ўро латукўб карданд.
Сипас, бо зўроварї аз дохили љайбаш як адад телефони мобилии
тамѓаи «Нокия» ва 93 сомонї пули наќд, љамъ  маблаѓи умумии 288
сомониро тасарруф намуда, аз љойи њодиса ѓайб задаанд.

Њангоми гузаронидани чорањои фаврї- љустуљўйї ноболиѓон Њоши-
мљон Обидов соли таваллудаш 1998, хонандаи синфи 8-уми мактаби
тањсилоти миёнаи умумии №1, Амраљон Исломов, соли таваллудаш
1996, хонандаи синфи 10-уми мактаби тањсилоти миёнаи умумии
№101, Садриддин Ѓиёсов, соли таваллудаш 1996, маълумоташ миё-
наи нопурра, Ањлиддинзоди Сирољиддин, соли таваллудаш 1995, хо-
нандаи литсейи касбї- металлургии шањри Турсунзода, Шариф Ќир-
ѓизов соли таваллудаш 1997, хонандаи синфи 9-уми мактаби тањси-
лоти миёнаи умумии №1 њамчун гумонбар дар ѓоратгарї дастгир
шуданд.

Ќаллобї ба маблаѓи махсусан калон
Њангоми гузаронидани чорањои фаврї-љустуљўйї аз љониби кор-

мандони маќомоти Вазорати корњои дохилї дар шањри Истаравшан
муайян карда шуд, ки Анвар Султонов бо роњи фиреб ба боварии
Икром Зиёев даромада, аз ў 1000000 рубли Федератсияи Россияро
гирифта, ба эњтиёљоти худ сарф намудааст. Инчунин аз соли 2007 то
моњи декабри соли 2011 Анвар Султонов бо Икром Зиёев соњибко-
рии якљоя бурда, бо роњи фиреб ба бовариаш даромада, аз ў 1500000
рубли русї мегирад. Аз рўйи ин њодиса парвандаи љиної оѓоз гарди-
да, тафтиш идома дорад.

Аъзам МЎСОЕВ, «Садои мардум»

Мавзуна пероњани арўсї ба бар кард
Дар тарабхонаи «Анањито»-и шањри Кўлоб маросими хонадорша-

вии барандаи медали биринљии Бозињои ХХХ тобистонаи олимпии Лон-
дон-2012 Мавзуна Чориева баргузор гардид. Мавзуна љавонеро њам-
сари њаётии хеш пазируфт, ки дар ибтидои фаъолияти варзишиаш мањз
бо ў муштзанї мекарду дар нињоят ба ќуллањои баланди маќсад расид.
Навхонадоронро ба ин рўзи фаромўшнашаванда  раиси шањри Кўлоб
Абдуѓаффор Рањмонов, як гурўњ варзишгарон ва  пайвандону назди-
кон табрик гуфта, ба онњо зиндагии хуррамона ва дастовардњои балан-
ди варзиширо орзу намуданд.

Т.ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»

тењсол карданд.
Сохтмони иншооти таъиноти

гуногун давоми нуњ моњи соли љорї
хеле вусъат ёфт. Бунёди хонањои
истиќоматї барои омўзгорони мак-
таби президентї, мактаб барои 320
нафар хонанда дар дењаи Калкот,
мактаб барои 585 нафар хонанда
дар дењаи Њусейншайх, филиали
Донишгоњи аграрии Тољикистон дар
шањраки Данѓара, беморхонаи мин-
таќавї дар мањаллаи 6-уми шањра-
ки Данѓара, биноњои маъмурии те-
атри драмавї, шуъбаи Агентии дав-
латии њифзи иљтимої, шуѓли ањолї
ва муњољират, бинои нозироти ан-
дози ноњия ва маркази назорати дав-

латии санитарию эпидомологї, таљ-
диди роњи автомобилгарди Душан-
бе- Ќулма, ќитъаи Душанбе-Данѓа-
ра, навбати нињоии Неругоњи ба-
рќи обии «Сангтўда-2», њамчунин
аз њисоби соњибкорони мањаллї
сохтмони якчанд иншооти њозира-
замон босуръат давом дорад.

Дар ноњия ба таъсиси љойњои
нави кор ва њифзи иљтимоии ањолї
диќќати махсус медињанд. Давоми
нуњ моњи соли љорї нуњ ярмаркаи
љойњои кори холї гузаронида, 2255
љойи нави кор таъсис шудааст. Ба
барќарор кардани саломатии иш-
тирокчиёни Љанги Бузурги Ватанї,
шахсони ба онњо баробаркардашу-
да ва нафаќахўрон таваљљуњ зиёд
аст.

Муассисањои маориф ва танду-
рустии ноњия фаъолияти намунавї
ва мунтазам доранд, барои рушди
онњо маблаѓњои кофї равона шуда-
аст.

Маќомоти иљроияи њокимияти
давлатии ноњия бо маќсади иљрои
талаботи ќонунњои Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи танзими анъ-
ана ва љашну маросимњо дар Љумњ-
урии Тољикистон» ва «Дар бораи
озодии виљдон ва иттињодияњои
динї» барои пешгирии фаъолияти
ѓайриќонунии гурўњњои таълимї
дар мањалњо, љалби ноболиѓон ба
таълимоти динии ифротгаройї дар
масљидњо, баргардонидани љавоно-
ни дар донишгоњњои хориљи киш-

вар ѓайрирасмї тањсилдошта ва ба
шуѓл фаро гирифтани онњо, пурзўр
намудани фаъолияти комиссияњои
доимї ва љамъиятї дар ноњия, на-
зорати баргузории маъракањо,
пешгирии ќонуншиканињо чора ва
тадбирњои зарурию самарабахш
меандешад.

Маљлиси вакилони халќи
ноњия низ дар рушди соњањои хо-
љагии халќ сањми муносиб мегузо-
рад. Аз шиносойї бо маводи иљло-
сияњои Маљлиси вакилони халќ
маълум шуд, ки вакилони халќ да-
воми соли охир масъалањои муњи-
ми ба соњањои гуногуни хољагии
халќ марбутро мавриди муњокима
ќарор додаанд. Рафти иљрои ќаро-
ри раиси ноњия оид ба иљрои Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи маориф», «Дар бораи њолати
корхонањои саноатии ноњия ва чо-

рањои бењтар намудани фаъолияти
минбаъдаи онњо оид ба рафти
иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз 31 октябри соли 2005
«Дар бораи Барномаи рушди сано-
ати сабук дар Љумњурии Тољикис-
тон барои солњои 2006-2015»,
«Татбиќи «Консепсияи рушди со-
њибкорї дар Љумњурии Тољикистон
дар давраи то соли 2012», «Дар
бораи њолати истифодабарии сама-
раноки замин ва бунёд намудани
боѓњои нав ва барќароркунии боѓу
токзорњои кўњна дар партави Ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон аз 31 декабри соли 2008, «Дар
бораи тасдиќи Консепсияи сиёсати
аграрии Љумњурии Тољикистон» ва
як ќатор масъалањои муњими ди-
гар дар иљлосияњои Маљлиси ва-
килони халќи ноњияи Данѓара амиќ
баррасї шудаанд.

Аз мулоќоти кўтоњу самимие,
ки бо раиси ноњияи Данѓара Мањ-
мадулло Сайдалиев доштам, аён
шуд, ки маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии ноњия бањри њар чї
зудтар љамъоварї намудани њоси-
ли расонидаи дењќонон, омодагї ба
фасли сармо, боз њам мустањкам
намудани иќтидори иќтисодї ва
њалли муваффаќонаи масъалањои
иљтимої самаранок фаъолият ме-
намояд.

Абдулмаљид МУРОДОВ,
«Садои мардум»

Пас аз Истиќлолияти давлатї ба даст
овардани Љумњурии Тољикистон ќуввањои
ќудратталаби дохиливу хориљї тавонис-
танд Тољикистонро ба гирдоби даргирињои
дохилии хунин кашанд.

Њокимияти иљроия комилан фалаљ гар-
дида, Президенти бо роњи умумихалќї ин-
тихобгардида зўран аз вазифа ронда шуд.
Мамлакат дар вартаи нобудї ќарор дошт.
Дар ин давраи таќдирсоз мањз ба Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон, ки ягона ма-
ќоми конститутсионии фаъол мањсуб меёфт,
муяссар гардид, ки ќуввањои солими љамъ-
иятро дар атрофаш љамъ кунад. Замоне ки
дар пойтахт- шањри Душанбе гузаронида-
ни Иљлосияи XVI ѓайриимкон буд, роњба-
рияти онваќтаи Шўрои Олї ќарор дод, ки
Иљлосияро  дар шањри бостонии Хуљанд
даъват намояд.

Дар баробари вакилони халќ ба Иљло-
сия намояндагони ќишрњои гуногуни љомеа
ва минтаќањои кишвар даъват шуда буданд.

Ваќте ки оиди регламенти кор ва рўзно-
маи Иљлосия норозигї ба вуќўъ пайваст,
ќарор шуд, ки аввал Маљлиси намояндаго-
ни минтаќањои љумњуриро гузаронида, фик-
ру мулоњизањои ањли илму зиё ва одамони
барўмандро  шунаванд. Воќеан њам ин кор
натиљаи хуб дод ва ба зудї рўзномаи Иљло-
сия ба тасдиќ расид.

Муњимтарин масъалае, ки онро Иљло-
сияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон бояд баррасї мекард, ин тањким бах-
шидани њокимият ба шумор мерафт. Бо ин
маќсад ба Конститутсияи (Сарќонуни) Љум-
њурии Тољикистон ва як ќатор ќонунњои
мављуда таѓйироту иловањои дахлдор во-
рид карда шуданд.

Таѓйироту иловањо ба азнавтаќсимку-
нии салоњияти Президент, Шўрои Олї ва
Шўрои Вазирони Тољикистон дар робита ба
вазъияти баамаломада вобаста буданд.
Њассосияти сиёсии он давраро ба назар ги-
рифта, муваќќатан салоњиятњои Президент
байни Раиси Шўрои Олї, Шўрои Вазирон
ва Раёсати Шўрои Олї таќсим карда шуд.

Бозёфти нодири Иљлосияи XVI, ба анде-
шаи банда, ин ба вазифаи Раиси Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон интихоб шудани
Эмомалї Рањмон мебошад, зеро он рўзњо ва
солњои минбаъда собит намуданд, ки дар му-
зокироти байни тољикон, истиќрори сулњ ва
вањдати миллї шахсияти Эмомалї Рањмон
ва иродаи сиёсии ў мавќеи њалкунанда дош-
танд. Ба номбурда муяссар шуд, ки дар да-

воми њамагї ду сол сохтори конститутсио-
нии мамлакатро комилан барќарор намояд.

Ба њам овардани тарафњои даргир ва
мурољиат кардан ба љомеаи љањонї, бо маќ-
сади пайдо кардани роњи њалли мушкилот,
аз љумлаи  иќдомњои он рўзњо муњиму са-
риваќтї буданд.

Мањз бо назардошти ин амалњои нек
Иљлосияи XVI ду санади сарнавиштсози
миллатро ќабул намуд. Дар навбати аввал
Ќарори Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи мурољиатномаи Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон ба ањзоби сиёсї,
њаракату созмонњо тамоми шањрвандони
љумњурї» ќабул шуд, ки он њамагонро ба
оромию сулњу салоњ даъват менамуд.

Санади дигар «Дар бораи рўзи сулњ ва
ризоияти халќи Тољикистон эълон намуда-
ни 26 ноябри соли 1992» буд, ки мардумро
ба тантанаи сулњ умедвор месохт.

Иљлосияи XVI Шўрои Олї, ки моњи но-
ябри соли 1992 дар шањри Хуљанд баргу-
зор шуда, роњбарияти нави сиёсии кишвар-
ро тањти сарварии Эмомалї Рањмон инти-
хоб кард, бо барномаи мукаммали худ за-
минањои эњёи миллї ва ташаккули давлати
њуќуќиро ба миён овард.

Маќомоти марказии иљроия ва сохто-
рњои поёнии он тавонистанд иљрои санадњои
меъёрии њуќуќиро дар љумњурї таъмин ку-
нанд. Дар њамин радиф, таъсиси Шўрои
њамоњангсозии мубориза бар зидди љино-
яткорї, мустањкам намудани ќонуният ва

тартиботи њуќуќї дар тањкими ќонуният
наќши калон дошт, зеро он дар миќёси љум-
њурї ва мањалњо имкон дод, ки якљоя бо
маќомоти њифзи њуќуќ ќонуниятро, ки пояи
давлати њуќуќбунёд аст, мустањкам намо-
яд ва тартиботи њуќуќиро, ки натиљаи амалї
гаштани ќонуният аст, пойдор гардонад.

Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон  воќеаи муњиме дар њаёти сиё-
сии љумњуриамон буда, пас аз он марњи-
лаи нав дар таърихи давлатдории тољикон
оѓоз ёфт.

Давлатдорї, пеш аз њама ба волоияти
ќонун, фаъолияти ќонунгузорї, иљроия,
њокимияти судї ва маќомоти њифзи тарти-
боти љамъиятї асос меёбад. Давлате, ки дар
он рукнњои номбаршуда фаъол нестанд ва
ё муназзам фаъолият надоранд, давлати
пойдор нест.

Бар асоси њамин шакли санљидашуда
Конститутсияи (Сарќонуни) нави Љумњурии
Тољикистон, ки 6 ноябри соли 1994 ќабул
шуд, бори аввал дар таърихи давлатдории
тољикон принсипи таќсими њокимиятро ба
се рукн- њокимияти ќонунгузор, иљроия ва
судї эълон кард.

Иљлосияи XVI ба фаъолияти њокимияти
судии давраи нави Тољикистони соњибис-
тиќлол ибтидо гузошт, зеро фаъолияти  пур-
мањсули маќомоти судї низ аз њамин давра
оѓоз шуда, марњила ба марњила пеш мера-
вад. Таќвияти низоми судї, татбиќи прин-
сипњои конститутсионї дар фаъолияти
судњо аз љумлаи омилњое мебошанд, ки
эъмори сохти демократии давлатдориро
суръат мебахшанд.

Давлати демократию њуќуќбунёд дав-
латест, ки дар он њифзи тамоми њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрванд таъмин мегардад
ва демократия озодие мебошад, ки бо воло-
ияти ќонун асос ёфтааст.

Мувофиќи меъёри таќсими њокимият
маќомоти судї танзимгари бањсњо ва мухо-
лифатњо буда, масъули иљроишу таъмини
принсипњои ќонунњои амалкунанда, аз
љумла принсипи адолати иљтимої мебошад,
ки ин дар моддаи 84-уми Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон равшан
инъикос ёфтааст.

Президенти љумњуриамон муњтарам
Эмомалї Рањмон дар ин замина ба њокими-
яти судї чун шохаи мустаќили давлат эъти-
бори зиёд медињанд, аз он умеди зиёд дош-
тани хешро доимо иброз медоранд ва таъ-
кид менамоянд, ки маќоми њокимияти судї

дар таъмини волоияти ќонун хеле бузург аст.
Дар њаќиќат њам, имрўз масъулияти

судњо дар љамъият хеле бузург аст, зеро
сатњи инкишофи љомеаи њуќуќбунёду де-
мократї ва дастовардњои шоистаи он ба
сифати кори њокимияти судї, мењнати фи-
докорона, ѓайрату кўшишу њайати он во-
бастагї дорад.

Њамзамон дар давраи гузариш ба сох-
тори нави иљтимої, сиёсиву иќтисодї тар-
зњои нави хољагидорї ва шаклњои гуногу-
ни моликият ташаккул меёбанд, ки ин омил
низ равандњои номатлуб, яъне мањдуд кар-
дани њуќуќу озодињои шањрвандон ба со-
њибмулкї, њуќуќвайронкунињои маъмури-
ву мењнатї барин њодисањоро ба амал мео-
ранд, ки дар маљмўъ метавонанд авзои сиё-
сиву маънавии љомеаро халалдор созанд.

Вобаста ба ин, маќомоти њифзи њуќуќ
ва судњои љумњуриро мебояд фаъолияти
худро ба шароити воќеї созгор сохта, дар
њалли масоили мазкур даќиќназарї зоњир
намоянд.

Ба мо анъана шудааст, ки њангоми бањо
додан ба сифати кори суд аксар вазъу на-
тиљаи баррасии парвандањои иќтисодиро
камтар ба назар мегирем. Њол он ки омўзи-
шу баррасии ќисме аз парвандањои иќти-
содї нисбати дигар парвандањо мураккаб-
тару зањматталабанд ва он аз судяњо дони-
шу таљриба ва масъулияти баландро таќо-
зо менамояд.

Аз таљрибаи судї собит мегардад, ки
њодисањои поймолшавии њуќуќу озодињои
соњибкорон, корхонаю муассисањо ва вай-
ронкунии адолат мањз дар соњаи иљтимої
бештар ба назар мерасад, ки ин боиси афзо-
иши бањсњои иќтисодї мегардад. Сарчаш-
маи як ќисми љиноятњо низ мањз аз њамин
њолатњо маншаъ мегирад.

Дар ин самт баргузории Иљлосияи XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон аз та-
њияву ќабул ва љонибдории як ќатор ќону-
нњо  њамчун омили тањрикдињанда  сањми
муассир доранд.

Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољи-
кистон, тибќи ислоњот  ва таќозои љомеаи
муосир, фаъолияти худро роњандозї карда,
кўшиш менамояд, ки њадафњои муайянна-
мудаи  Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистонро дар амал татбиќ созад.

Вайсиддин ФАТЊУДДИНОВ,
муовини раиси Суди

Олии иќтисодии
Љумњурии Тољикистон

z Ба пешвози 20-солагии Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон

z Љамъбаст ва натиљањо

Муњаммадшариф ШАРИ-
ФОВ- сокини шањраки «Зафаро-
бод» -и ноњияи Зафаробод:

-Бо иштироки Сарвари давла-
тамон муњтарам Эмомалї Рањмон
кушода шудани наќби «Шањрис-
тон» боиси ифтихори њар шањрван-
ди Тољикистон аст. Муњим он аст,
ки бо сабаби мавриди бањрабардорї
ќарор гирифтани  ин иншооти
њаётан муњим тамоми минтаќањои
Ватани азизамон ба њам пайваст
шуданд. Ин наќб барои баланд бар-
доштани иќтидори иќтисодии киш-
варамон низ  хизмати босазо хоњад
кард. Нархи роњкирои мошинњо
хеле арзон шуд. Ронандагон  сўзиш-
вории зиёдро  сарфа карда, аз ни-
гоњи тармиму таљдиди мошинњо,
харидории  ќисмњои эњтиётї низ хеле
фоидаи калон ба даст меоранд.Ра-
вуои мошинњо  бештар гардида, во-
ридшавии молу мањсулот афзоиш
меёбад. Ин боиси боз њам ривољ ёфта-
ни  созандагию бунёдкорї дар киш-
вар мешавад.

Абдувањњоб  ЌАЮМОВ- раи-
си Шўрои собиќадорони љангу
мењнати шањри Истаравшан:

-Дар њамин лањзањои хурсан-
дибахш дил мехоњад, ки чанд су-
хан дар ситоиши Сарвари давла-
тамон, Президенти Љумњурии То-
љикистон,Љаноби Олї, муњтарам
Эмомалї Рањмон, ки марди оќилу
доно, љасуру тавоно ва ѓамхори
халќ њастанд, бигўям. Дар урфият
мегўянд, ки ободї хайру барака
меорад.Ба шарофати Сарвари
давлатамон ва  ќадами мубораки
он кас дар Тољикистонамон њар рўз
ва њатто њар соат таѓйироту ди-
гаргунињои љиддиро мебинем. Бе-
њуда намегўянд, ки «Шоњ агар
одил бошад, мулк обод мешавад».
Мардуми мењнатќарину намакши-
носи шањри Истаравшани бостонї
аз  ин инсони нек дучанд миннат-
дор мебошанд. Мо имрўз њам шу-
куњу шањомат ва файзу баракати
тантанањои 2500-солагии Иста-
равшанро фаромўш накардаем.
Пас  аз дањ соли ин воќеаи бузург
тантанањои кушодашавии наќби
«Шањристон» њам дар шањри мо
доир шуд. Наќбе, ки ба истифода
дода шуд, орзуи чандинасраи  мар-
думи тољик буд ва боз чандин ор-
зуњои афсонавии халќамон танњо
ба шарофати Истиќлолият ва роњ-
барии Президентамон, муњтарам
Эмомалї Рањмон  муяссар шуд.
Эмомалї Рањмон имрўз азизкар-
даи хурду калони кишварамон
мебошанд. Њар вохўрию мулоќо-
тњои он кас, ки зуд-зуд сурат ме-
гиранд, мардумро рўњбаланд кар-
да, ба ободкориву созандагињои
дигар мерасонад.

  Сайфулло МАЊКАМОВ-ха-
барнигори њафтаномаи «Инсон ва
Ќонун» дар вилояти Суѓд:

-Њангоме ки  аз наќби «Шањ-
ристон» мошинсавор баромадани
Президенти кишварамонро дидам,
беихтиёр аз дидагонам ашки шодї

љорї шуд. Ёд дорам, њанўз 60 сол
муќаддам њамагї њафтсола буда-
му  њамроњи падару модар ва чанд
тан аз хешу таборонамон ба шањ-
ри Сталинобод  (њозира Душан-
бе) ба воситаи аѓбањои Шањрис-
тону Анзоб савори автомашинаи
боркаши «Полуторка» дар зарфи
чор шабу панљ рўз расида будем,
зеро роњњо камбару борик ва хеле
хатарнок буданд.

Дар солњои минбаъдаи замо-
ни шўравї ин роњ каме васеъ гар-
дид ва таъмир шуд. Вале шикоф-
тани синаи кўњ ва сохтани наќб
дар хаёли касе њам набуд. Ба на-
зарам, ин љо шахсият наќш бозид.

Мањз ба шарофати Иљлосияи
XVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон ва интихоб шудани
Эмомалї Рањмон ба њайси роњба-
ри нави Давлату Њукумати киш-
вар  аќлу хирад, донишу таво-
нойї ва ояндабинии Президенти
кишварамон чунин кори мушки-
лу дандоншикан иљро  шуд.

Таќрибан як моњ пештар ман
тавассути мошини кирокаши
«Мусо» ба Душанбе рафта ома-
дам. Ронандаи он бисёр чаќќон
будааст, маро аз пойтахти киш-
вар то шањри Хуљанд дар зарфи
чор соат овард. Акнун тасаввур
кунед, ки ба шарофати наќби
«Шањристон» ваќти рафтуомади
роњи Душанбе – Хуљанд боз яку-
ним соат кам мешавад ва ронан-
дањои бо дасту бозу минбаъд моро
аз Хуљанд ба Душанбе дар 2,5
соат хоњанд расонид.Ба шарофа-
ти мавриди бањрабардорї  ќарор
ёфтани наќби «Шањристон» дар
шањри Истаравшан варзишгоње
барои њаждањ њазор љойи нишаст
бунёд шуд, ки он њам бо дастуру
њидояти  ин марди тавоно, пеш-
вои асри XXI тољикони љањон
Эмомалї Рањмон сурат гирифт.
Шумо тасаввур кунед, ки дар та-
моми вилояти Суѓд ба истиќболи
20-умин солгарди Иљлосияи XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон бештар аз 100 иншооти бу-
зургу муњташами тавлидотию
хизматрасонї, фарњангию маишї
ќомат афрохта  истодааст.

Мардум бар он аќидаанд, ки
Сарвари давлатамон пайи  ќада-
ми нек доранд. Њар љое, ки ин
шахси бузург пой мегузоранд, он
љо ободу зебо мегардад. Як чизи
дигарро ман зикр карданиам.
Ќудрати Парвардигорро бинед,
ки сањарї дар Шањристон њаво
хеле сард буд. Бегоњї бошад, дар
шањри Истаравшан њавои бебо-
риш ва пурситора шуд. Ин њам аз
ќадами  неку мубораки Сарвари
давлатамон Эмомалї Рањмон аст.
Ќадами неку мубораки Президен-
ти кишвар ба њар як шањру вило-
яти  Тољикистон муборак бошад.

Њусейни НАЗРУЛЛО,
 «Садои мардум»

z Бардошт аз тантанањо

ПАЙИ ЌАДАМИ НЕК -  Комиссия оид ба њуќуќи кўдаки  назди Маќо-
моти иљроияи  мањаллии њокимияти давлатии  ноњияи
Шоњмансур фаъолияти худро,  пеш аз њама дар асо-
си Конститутсияи  (Сарќонуни) Љумњурии Тољики-
стон,  Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон тањ-
ти №377 аз 1 августи соли 2008 «Дар бораи таъми-
ни њифзи  њуќуќи кўдак»,   инчунин дигар санадњои
њуќуќии байналмилалии эътирофнамудаи  Љумњу-
рии Тољикистон ба роњ мондааст.  Дар асоси ќаро-

ри Раиси шањри Душанбе тањти № 127 аз 13 марти
соли 2009 «Дар бораи таъсис додани Комиссия оид
ба њуќуќи кўдак дар шањри Душанбе» комиссияи
мазкур  ташкил ёфт.  Њамзамон ин бо  Хадамоти
пешгирии њуќуќвайронкунињо байни ноболиѓон ва
љавонони ноњия,  иборат аз њашт нафар,  дар асоси
Низомнома  дар бораи «Хадамоти пешгирии
њуќуќвайронкунињо байни ноболиѓон ва љавонони
ВКД-и Љумњурии Тољикистон» фаъолият дорад, -
гуфт Далер Алиев.

  Аз идомаи суњбат бо мусоњибам маълум шуд,
ки имрўзњо суњбату чорабинињо  оид ба  корњои фањ-
мондадињї ва профилактикї  бањри њифзи њуќуќи
ин категорияи ањли љомеа  гузаронида шуда истода-
анд.  Дар давоми нуњ моњи соли љорї комиссияи маз-
кур њафт маротиба љаласа доир намудааст. Дар соли
хониши 2012-2013  аз рўйи маълумотномањои пеш-
нињоднамудаи директорони мактабњои тањсилоти ми-
ёнаи умумии ноњия муайян гардидааст, ки 59 нафар
хонандаи мактаб дар ќайди дохилимактабї ва шаш
нафар дар ќайди зершуъбаи  кор бо ноболиѓони
ШКД-и ноњия ќарор доранд.

 Боиси ташвиш аст, ки содир шудани љиноят аз
тарафи  ноболиѓон имсол нисбат ба соли гузашта
бештар шудааст.  Чунончї,   санаи 26 сентябри соли
љорї њангоми гузаронидани чорањои фаврї-љус-
туљўйї аз љониби кормандони маќомоти Вазорати
корњои дохилї дар ноњияи Шоњмансур бо гумони
авбошї ноболиѓон  Иќболов Њамид, Ѓиёсов Давлат
дастгир шуд. Зикршудагон  дар кўчаи С. Айнї  тар-
тиботи љамъиятиро вайрон намуда, бо санг шишањои

троллейбусро зада шикастанд. Онњо бо ин рафтори
ношоистаашон ба Муассисаи наќлиётии  шањри
Душанбе   зарари моддї расонидаанд. Доир ба со-
дир шудани  ин њодиса парвандаи њуќуќвайронку-
нии маъмурї омода шудааст.

Давоми соли љорї  дар њудуди ноњияи Шоњман-
сур аз тарафи 30 нафар ноболиѓ дар   53 њолат
љиноят содир шудааст, ки аз љумлаи содиркунан-
дагони он  28 нафарашон  писарон  ва 2 нафарашон
духтарон  мебошанд.

Тавре њамсуњбатам зикр кард, њоло даври ду-
юми гузаронидани вохўриву мулоќотњо  дар муас-
сисањои таълимии њудуди ноњия бо хонандагон,
омўзгорон, волидайн  оид ба  пешгирии ќонунши-
канињо дар байни ноболиѓон идома дорад. Тадбир
ва чорањои андешидашуда, пеш  аз њама ба тат-
биќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи
масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи
фарзанд» равона  шудааст.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

Маъракаи обуна ба рўзномаю маљаллањо
барои соли 2013 дар ноњияи Рашт  муташакки-
лона идома дорад. Кормандони муассисаи
алоќаи почтаи ноњия  шароит фароњам оварда-
анд, ки муштариён ба рўзномаю  маљаллањои
дўстдоштаашон обуна шаванд.

Тавре аз суњбат бо сардори  муассисаи
алоќаи почтаи ноњия Шарифљон Ќараев маъ-
лум шуд, шумораи муштариён ба рўзномаи

«Садои мардум» дар ноњия зиёд мешавад. Дар
назар аст, ки теъдоди онњо  аз 700 нафар беш-
тар хоњад шуд.

ДАР СУРАТ: сардори муассисаи алоќаи по-
чтаи ноњия Шарифљон Ќараев  (аз рост дуюм) бо
кормандон Х.Љангиев, С.Азизова ва  С.Ниёзова
рафти ќабули обунаро муњокима доранд.

Суратгир М. РИЗВОНОВ

Саноат рушд меёбад
Давоми нуњ моњи соли 2012 корхонањои саноатии ноњияи Зафаро-

бод ба маблаѓи 48 миллиону 909 њазор сомонї мањсулот истењсол наму-
данд, ки ин баробар ба 133,4 фоизи наќша  ё ба маблаѓи 12 миллиону
233 њазор сомонї нисбати њамин давраи соли гузашта зиёд мебошад.
Бино ба гуфтаи мудири шуъбаи рушди иќтисод ва савдои Маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Зафаробод Фаррух Ро-
зиќов,  фаъолияти корхонањои пахтатозакунї ва равѓанбарорї ќобили
зикр мебошад. Аз љумла корхонањои пахтатозакунї 2630, 6 тонна нахи
пахта, 4373, 4 тонна пунбадона истењсол намуданд, ки нисбати њамин
давраи соли гузашта зиёд мебошад. Корхонањои равѓанбарорї бошанд,
309,9 тонна равѓани растанї, 1848, 2 тонна кунљора истењсол намуда-
анд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта мутаносибан 65 ва 584,4
тонна зиёд мебошад.

Њ. НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»

Пешгирї аз  љинояткорї  ва њуќуќвайронкунии ноболиѓону љавонон айни замон яке аз
мавзуъњои доѓи рўз  ба шумор меравад.  Дар ин самт чї чораљўйињо ва  тадбирњо андешида
мешаванд?  Вобаста ба ин мавзуъ хабарнигори мо бо  котиби Комиссия оид ба њуќуќи кўдаки
назди Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии  ноњияи Шоњмансури шањри Душан-
бе Далер Алиев њамсуњбат шуд.

Ноњияи Данѓара калонтарин мавзеи ѓаллакори љумњурї мањ-
суб ёфта, дењќоннонаш имсол ѓаллаи фаровон ба даст оварда
бошанд њам, дастовардњои сокинони ноњия дар дигар соњањо
низ давоми нуњ моњи соли љорї шоён ва ќаноатбахшанд.
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 Мавсуф минљумла  зикр на-
муд, ки заминаи асосии  лоињаи
Кодекси пешнињодшударо Кодек-
си амалкунанда ташкил медод.
Лоињаи фавќуззикр дар њама ку-
митањои Маљлиси  намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон бо иштироки вакилон, мута-
хассисон ва  соњибкорон  аз  16 то
30  август мавриди баррасї ќарор
дошт. Љоиз ба зикри алоњида аст,
ки  дар ин муддат барои такмили
ин  њуљљати муњим 326  таклифу
эрод  ироа гардид.  30 август  бо
иштироки муовини якуми Раиси
Маљлиси  намояндагони  Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон   Амир-
шо  Миралиев  љаласаи васеъ  бар-
гузор гардида  буд, ки  дар  он на-
мояндагони  Њукумати чумњурї,
Вазорати молияи Љумњурии Тољи-
кистон  ва Кумитаи андози  назди
Њукумати  Љумњурии Тољикистон
низ ширкат доштанд. Зимни бар-
гузории  ин њамоиш  аз 326 такли-
фу  дархости пешнињодшуда 233 –
тоаш  ќабул,  62 – тоаш ќисман
ќабул гардида ва  31 – тоаш  ќабул
нашуд. Овардани далели  мазкур
ба  он хотир аст, ки то ањли љомеа
ба нодуруст будани андешањои аз
њаќиќати воќеї фарсахњо дури
баъзе ба ном «коршиносон» оиди
фаъолияти маќоми  олии ќонунгу-
зори кишвар  муътаќид гарданд.

Умуман, ба рафти муњокимаи
лоињаи Кодекси нави  андоз  вазо-
рату идорањо, корхонаю ташкило-
тњо  ва шањрвандони  љумњурї
мароќ  зоњир ва зиёда   аз 4000
таклифу дархост  пешнињод наму-
данд. Ќисми зиёди онњо ба њуљљати
муњим  ворид шуданд.

Ба суоли  мо бобати  барта-
рињои Кодекси андоз дар тањрири
нав  посух гуфта, њамсуњбатам  аз
љумла  гуфт, ки  дар он  нисбат ба
Кодекси  амалкунанда шумораи
умумии  моддањо  аз  355 ба  329 –
то,  шумораи истинодњо  аз 384

z Шарњи Ќонун

адад ба 176 адад коњиш ёфта-
аст. Дар њамин радиф, номгуйи
андозњо аз  21 намуд ба  10
намуд кам шуд. Гуфтан  бамав-

рид аст,  ки шурўъ аз  моњи январи
соли 2017 ин шумора ба нуњ намуд
хоњад  расид. Андозњои  умумидав-
латї  аз 17  номгуйи  мављуда  ба 8
адад ва миќдори андозњои мањаллї
бошад, аз њашт ба  чор ихтисор  шуд.

Љињати  муњими  дигари Кодек-
си андоз дар тањрири нав, ба анде-
шаи Сафаралї Гулов, ин коњиш
ёфтани  эъломияњои андозї то  41
фоиз,  шумораи њисоботи андозї то
86 фоиз ва  миќдори умумии пар-
дохтњои андозї то 43 фоиз  мањсуб
меёбад. Аз он ки  таѓйироти  фавќ-
уззикр  хеле густурда ва љиддист,
мо аз номбурда  дар  кадом асос
рўйи кор  омаданашонро  пурсон
шудем. Маълум гашт, ки  чунин
иќдомот дар заминаи аз  номгуйи
андозњо хориљ намудани андоз аз
фурўши чакана, пардохтњои њатмие,
ки  дар Кодекс ба танзим даровар-
да  намешаванд,  ба монанди бољњои
давлативу  гумрукї ва дигар  пар-
дохтњои њатмї ба буљет, муттањид
намудани  андозњои ба њамдигар мо-
нанд (андози замин бо андоз аз молу
мулки ѓайриманќул, андози фурўш
бо андоз аз коркарди молњо,  андо-
зњои истифодабарандагони ќаъри
замин бо роялти барои  об, андоз аз
фоида бо андози њадди аќал аз да-
ромадњо)  эътироф намудани низо-
ми андози  соддакардашуда  ва ан-
дози  ягона барои  соњибкории  хурд
амалї гаштаанд. Дар маљмўъ,  агар
Кодекси андоз дар тањрири навро
бо Кодекси  амалкунанда муќоиса
намоем, маълум мегардад, ки дар
Кодекси  нав 25  таѓйироти  аз  ли-
њози  моњият хеле  муњим вобаста
ба сиёсати андоз  ва  дањ таѓйироти
асосї дар  робита  ба маъмурикуно-

нии андоз  ворид  шудааст.
Омили муњими дигар, ки барои

соњибкорони мамлакат хеле  муњи-
му  сариваќтист, ин  аз ќонунгузо-

рии андоз  тамоман  хориљ намуда-
ни  андоз  аз фурўши чакана  ва
андози њадди  аќал аз  даромадњо
мебошад.

-Агар гўем, ки Кодекси андоз
дар  тањрири нав дар самти рушду
тавсеаи бахши соњибкорї дар мам-
лакат такони љиддї хоњад гашт,
муболиѓа нахоњад буд, -мегўяд  Са-
фаралї  Гулов, зеро тибќи муќар-
рароти он барои соњибкории хурд
озодкунї аз андози  арзиши илова-
шуда   пешбинї  шуда,  истифодаба-
рии  нишондињандањои  омории
њаљми маоши миёнаи кормандон бо
маќсади даќиќтар  намудани андоз
аз даромад ва андози иљтимої бе-
кор  гардидааст. Дар  њамин росто,
низоми имтиёзноки  коркарди  пур-
раи нахи пахта ба дигар номгуйи
мањсулоти  коркардшавандаи  ки-
шоварзї,   аз ќабили пашм, пўст  ва
ѓайра  низ дахл  хоњад дошт.  Тибќи
муќаррароти  Кодекси  нав  дар  на-
зар аст, ки  давоми солњои 2015-
2017   меъёри  андози  фоида  аз
шахсони њуќуќї  ба  андозаи  як
фоизи дигар кам карда  мешавад.
Аз  замони  мавриди  амал ќарор
гирифтани  Кодекси  нав  меъёри
пасттарини андоз  аз даромад, ки
њашт  фоиз  муќаррар  шудааст, дар
њолати аз  100 сомонї  то 140  сомо-
ниро  ташкил  додани њаљми даро-
мад   истифода мешавад.

Нуктаи дигари  хеле  муњими  ин
њуљљат  озод  намудани   воридоти
тамоми намуди таљњизот, техноло-
гияи  њозиразамон ва чорвои  хуш-
зот  аз  њама  намуди  андоз ва  пар-
дохтњои  гумрукї мањсуб  меёбад, -
мегўяд Сафаралї Гулов. - Иќдоми
мазкур ба маќсади  дастгирии мо-

листењсолкунандагони  дохилї,
рушди   соњибкории  хурду  миёна,
зиёд  намудани   истењсоли  мањсу-
лот,  хизматрасонї  ва кор дар до-
хили  кишвар  амалї шудааст.

Њамчунин дар Кодекси нав
таѓйироти љиддии маъмурикуно-
нии  андоз  пешбинї шуда,  он  ис-
тифодаи  васеи  таљњизоти компю-
терї  ва ташкили махзани  маълу-
моти  электрониро  дар  бар меги-
рад. Чунин  тарзи  кор  боис  мегар-
дад,  ки  эъломия ва њисоботи гуно-
гуни  андозї  кам  гардад.  Дар
њамин  радиф,  истифодаи усули
идораи хавфњо  шароит фароњам
меорад, ки  андозсупорандагони
бомасъулият  тањти санљиш ва шак-
лњои  дигари назоратии маќомоти
андоз  ќарор  нагиранд.

 Аз Сафаралї  Гулов  бобати
муќаррароти  Кодекси  нав доир

ба  яке аз масъалањои   доѓи  рўз –
њабси  амволи ташкилоту  корхо-
нањои  аз  андоз   ќарздор  пурсон
шудам.  Аз  суханони  мавсуф бар-
меояд,  ки доир  ба  ин масъала
хеле  сабукињо  дода шудааст.
Масалан, тибќи талаботи  моддаи
76 – уми Кодекси  нав  њабси моли-
кияти   ташкилотњои  давлатї  манъ
ва барои  њабси   иншооти  иљти-
моию  маишї  мањдудият  ворид
шудааст.

Дар маљмуъ, дар ин Кодекс
зиёда аз 240  имтиёз  пешбинї гар-
дидааст,  ки  эњтимолияти кам гар-
дидани  даромади буљети давлати-
ро ба  вуљуд  меорад. Яъне,  маб-
лаѓњои аз њисоби кам  гардидани
пардохтњои  андозї сарфагардида,
барои рушди ташкилоту муасси-
сањо ва некуањволии  шањрвандон
мусоидат хоњад кард.  Агар тариќи
мухтасар  рисолати Кодекси  ан-
доз  дар тањрири навро  бозгўйї
намоем, метавон  гуфт,  ки он бо
маќсади  дастгирии фаъолияти  со-
њибкорї  ва сармоягузорї  дар мам-
лакат тавассути   бартараф наму-
дани  монеањои маъмурї, таъмини
шаффофияти раванди андозбандї,
оммафањм  ва  содда намудани
тартиби  пардохти андозњо, бањи-
собгирии пурраи манбаъњои андоз-
бандї, пешгирї намудани  њола-
тњои рўйпушкунии  андозњо  ва дар
ин замина зиёд намудани ќисми да-
ромади Буљети давлатї равона
гардидааст, - гуфт дар анљоми суњ-
бат вакили Маљлиси  намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон   Сафаралї  Гулов.

Далер  МЕРГАНОВ,
«Садои  мардум»

z Дар мавзуи муњим
Сарвари давлат Эмомалї

Рањмон дар њама баромадњои хеш
табиати Тољикистони азизро бо
ифтихор кишвари бињиштосо ном
мебарад. Ин тавсифи воќеан њам
арзандаву олї, шояд барои бархе
аз гурўњ  бетафовут бошад, вале
барои фарзандони   огоњназару
равшанзамираш, чун рўзи рав-
шан  айён аст.

Ин сатрњоро менависаму як
тавсияи  20 сол ќабл додаи як тан
аз роњбарони воќеан њам хирад-
манду дурандеши собиќ вилояти
Кўлоб Султон Мирзошоев ба хо-
тирам мерасад:

-Писарам, акнун соњибистиќ-
лол шудем, аммо тавре мебинем,
мушкилињои он, аз ќабили нара-
сидани маводи сўхт ва дигар на-
муди сўзишворї, думболагирамон
шудааст. Хуб мешуд, дар боби ин
мушкилот чизе нависед…

Баъдтар фањмидам, ки маќса-
ди ин роњбари оќил тавассути
матбуот бедор кардани афкори
омма,  дар хусуси коркард ва мав-
риди истифода ќарор додани за-
хирањои табиии кишвар аст. Он
ваќт кам сарвароне буданд, ки
дар остонаи Истиќлолияти киш-
вар пайи њар чї зудтар ба икти-
шофи сарватњои зеризаминиамон
шуруъ намудан талошу андеша
мекарданд.

Вобаста ба чї миќдор захи-
рањои  дар ихтиёрдоштаамон бо-
варї њосил намудан танњо ба њуду-
ди имрўзаи навоњии минтаќаи
Кўлоб назаре афкандан кофист.
Мебинем, ки дар њудуди ноњияњои
Восеъ ва Мир Сайид Алии Њама-
донї кони газ ва захираи беин-
тињои намаки ошї, дар ноњияи
Ховалинг кони тилло, дар Балљу-
вон кони нафту газ,  дар ноњияи
Темурмалик обу лойи шифобах-
ши табобатї, дар мавзеи Сарга-
зони ноњияи Данѓара захираи фа-
ровони газ, дар ноњияи Фархор
захираи нафт ва  нињоят дар
ноњияи Шўрообод ду кони ангишт
ва боз чанд  кони бањисобгириф-
таи тилло мављуд аст.

   Акнун тавре ишора кардем,
дар њудуди минтаќа њамин миќ-
дор захирањои пурарзиши табиї,
бахусус  нафту газ ва ангиштсанг,
вуљуд дораду аммо сад афсўс, ки
истифодаи самараноки он хеле
нокифоя мебошад. Мањз натиљаи
њамин омилњост, ки то њол истењ-
соли намаки оширо бо њамон усу-
ли бобої ба роњ мондаему аз бе-
њунарию ноуњдабароињоямон
фаъолияти кони гази Хоља Сар-
тез чанд сол боз ќатъ гаштааст. Ё
худ ба њамин монанд беш аз 20
сол инљониб  мо дигар имкону
ѓайрати ба гардиш  даровардани
чархаи манорањои чоњкобии мав-
зеи Хољамўъмини ноњияи Восеъ ва
Самончии ноњияи Фархорро  на-
дорем. Њатто мањаллаеро дар
маркази ноњияи Восеъ, ки «Гео-
логњо» ном дошту дар он мањал-

 агар вай дуруст истихрољ  гардад
ла  садњо оила мутахассисони ба-
ландихтисоси соња ва коргарони
оддї кору зиндагї мекарданд, но-
машро иваз кардем. Акнун дар он
макони замоне обод,  танњо чанд
тан аз ашхоси солхўрдаи  ин соњаи
муњим зиндагї мекунанду халос.
Пас, чї бояд кард, то аз ин сарва-
тњои Худододи табииамон таври
зарурї истифода намоем?

Барои ба ин суол посух гуфтан
лозим донистем фаъолияти Корхо-
наи ангишти Саринамаки ноњияи
Шўроободро тањлил намоем.  Тав-
ре дар боло ишора кардем, дар
њудуди имрўзаи ноњия ду кони ан-
гишт-кони фаъоли Саринамак ва
кони Оњангарони мавзеи Дашти
Љум мављуд аст. Кони ангишти Са-
ринамак, ки шакли кушодаро до-
рад, мањсулоташро сокинони мин-
таќа беш аз 20 сол боз   истифода
менамоянд. Гоње зимни суњбатњо
аз баъзе истифодабарандагон ме-
шунавем, ки ангишти Шўрообод
чандон сифати хуб надорад. Дар
бисёр мактабњо худ шоњиди њол
будем, ки сарваронашон аз муш-
кил сўхтани он  шикоят мекарданд.

- Ман њамасола масъули гур-
ўњи зимистонгузаронї дар муас-
сисањои  таълимии навоњии мин-
таќаи Кўлоб њастам. Њоло њам дар
анбори як ќатор таълимгоњњо ан-
гишти истифоданашудаи солњои
ќаблии аз ноњияи Шўрообод даст-
расшуда мављуд аст, ки масъуло-
ни хољагї дар истифодаи он душ-
ворї мекашанд,- мегўяд сардори
бахши минтаќавии Раёсати мао-
рифи вилояти Хатлон Эмомалї
Сайдамиров.

  Вобаста ба ин мавзуи пайги-
рифта зарурат пеш омад бо дањњо
кормандони хољагии мактабњо,
сарварони онњо, мудирони шуъ-
бањои маориф ва масъулони зи-
нањои гуногун њамсуњбат шавем.
Ин мушоњидаву вохўрињо моро ба
хулосае расонид, ки оид ба сифати
ангишти ин корхона то ба њол њељ
гуна хулоса ва андешаи ягона ву-
људ надорад. Яъне, дар љое сифа-
ташро тавсиф мекунанду дар љойи
дигар  шикоят аз мушкил сўхтани
он менамоянд. Мо аз сарвари то-
заинтихоби корхона Акбархон Ак-
рамхонов воќеияти ин њолро пур-
сон шудем.

- Кони ангишти Саринамак
шакли кушода дорад, -мегўяд мав-
суф. - Ин маънои онро дорад, ки
њангоми истихрољ, яъне дар ваќти
тоза кардани ќабати болоии ангишт

аз њар гуна љинсњои кўњї, бояд эњти-
ёткору бодиќќат бошем. Натиљаи
камањамиятии солњои ќаблї, шояд
сабаби дар баъзе таълимгоњњои
минтаќа боќї мондани мањсулоти
корхона  гаштааст. Алњол мо  бањ-
ри љалби таваљљуњи харидорон,
дар навбати аввал бобати бењбудї
бахшидани сифати мањсулот анде-
ша дорем. Бо ин маќсад  мо ба кор-
хона таљњизоти муосири истењсо-
ли хитойї оид ба коркарди мањсу-
лотро ворид сохтем ва аз ин пас
ангишти дар шакли  саноатї ис-
тењсолшударо ба савдо мебарорем.
Њоло ба ин тарз 200 тонна мањсу-
лот истењсол намудем, ки ба да-
раљаи аъло месўзад.

Аз суњбат бо сарвари корхона
ва дигар масъулони ноњия маълум
гардид, ки барои фаъол кардани
корхона як ќатор мушкилотро њал
намудан лозим меояд. Чунончї,
мебинем, сарфи назар аз фаъолия-
ти бистсолаи он, њоло њам корхо-
на соњиби техникаю таљњизоти за-
рурї нашудааст. Дар њар мавсим
булдозеру экскаватор ва техни-
кањои боркашониро бо усули
иљора дастрас намуда, ангишт за-
хира менамоянд.

Аз кон то макони захираи мањ-
сулот 15 километр роњ аст, ки му-
таассифона, тахту њамвор нест. Дар
навбати аввал ин роњро барои ис-
тифодаи доимї мувофиќ кардан
лозим меояд. Мушкилоти роњ са-
баби шаш моњ аз фаъолияти ис-
тењсолї бозмондани корхона  ме-
гардад.

Муовини раиси ноњия Асо
Шокиров иллати рушд накардани
корхонаи ангиштро дар зуд-зуд
иваз гардидани роњбарони он аз
љониби Вазорати энергетика ва
саноат арзёбї намуд, ки мо низ
зимни пайгирии мавзуъ воќеияти
ин андешаро хуб эњсос намудем.
Мебинем, ки ин сарварон пас аз
таъин шуданашон манфиатњои
шахсии худро аз манфиатњои кор-
хона боло гузошта, рушди корхо-
наро дуюмдараља мењисобанд. Ба
ќавли сарвари нави корхона, њар
кадоме баъди аз вазифа рафтан бо
худ ин ва ё он техникањои нави бо
маблаѓи корхона харидашударо
бурда ё ки онро бо техникањои
кўњнаи корношоями камиќтидор
иваз мекунанд.

Тањлилњо нишон медињанд, ки
манфиатхоњии ин ќабил роњбарон,
воќеан њам сабаби дар њамон њола-
ти ќаблї ќарор гирифтани корхо-

на шудааст. Њол он ки барои руш-
ди корхона шароити хеле мусои-
ду муносиб вуљуд дорад. Маса-
лан, бањри дастрас намудани ан-
гишт барои зимистонгузаронї
њамасола миллионњо сомонии
мактабњою муассисањои тандуру-
стии шањру ноњияњои вилоят  ва
сокинони он берун аз вилоят ме-
равад.Чунончї, бањри захираи
ангишт барои зимистонгузаронии
муассисањои соњаи маорифи ви-
лоят дар соли равон беш аз чор
миллион сомонї људо шудааст.
Агар аз љониби Корхонаи ангиш-
ти ноњияи Шўрообод ин миќдор
маблаѓ аз худ  мегардид, яќин, ки
вазъи имрўзаи он дар њолати но-
гувор ќарор намегирифт. Њол он
ки роњбари имрўзаи корхона А.
Акбархонов роњи асосї ва ягонаи
бењ гаштани вазъи молї ва ба
шакли  корхонаи воќеї расидани
онро дар дастгирї аз љониби Њуку-
мат медонад. Албатта, андешаи
мазкур дар сурати мављуд буда-
ни имкони Њукумат  хуб аст, аммо
дар мавриди таѓйир наёфтани
рафтору амал ва  муносибати роњ-
барони он  ба амволи љамъиятї
гумон аст, ки  корхона рушду ка-
мол ёбад.
Чанд андеша барои

хулоса
Ба ќавли аврупоињо, одам

ќабл аз дўст доштану хўрдани
гўшти бомаззаи моњї бояд сайд
намудани онро омўзад. Агар ин
маъниро содда карда гўем, сиё-
сати замони шўравї ба мо усули
хўрдани  моњиро нишон доду
тарзи шикорашро не. Нињоят на-
тиљаи ин сиёсат боиси он гардид,
ки имрўз аксар бањри бардош-
тани манфиати осони бедарди
миён, пайи  дастрасу фурўхтани
маводи сўхти тайёри аз берун во-
ридшуда, дањњо нуќтањои хуш-
тарњи замонавии фурўш месо-
занду аммо сад афсўс, ки  аз
уњдаи идомаи парма кардани
чоњњои нафту гази дар замони
шўравї шуруъгашта ва пешка-
ши харидорон намудани мањсу-
лоти он намебароянд.

   Пас, бо чунин вазъ то за-
моне ки истиќлолияти комили
энергетикиро соњиб шуда ната-
вонем, муњтољию дастнигарї, то-
рикию сардї  ва силсилаи муш-
килоти дигар думболагирамон
хоњад буд.

Темуршоњи ФАЙЗАЛЇ,
 «Садои мардум»

z Мусоидат ба шуѓл

Агентии  давлатии њифзи
иљтимої, шуѓли ањолї ва му-
њољират аз сохторњои калидии
Вазорати мењнат ва  њифзи
иљтимоии ањолии љумњурї
мањсуб ёфта, дар татбиќи сама-
раноки сиёсати давлатии мусо-
идат ба шуѓли ањолї ва тадри-
љан ташаккул ёфтани бозори
мењнат сањми муносиб дорад.

Бино ба иттилои аз ин ни-
њод дастрасшуда, дар нимсо-
лаи аввали соли љорї ба маќо-
моти давлатии шуѓли ањолї
61079 нафар шањрванд мурољи-
ат намуда, 35935 нафари онњо
њамчун бекор ба ќайд гирифта
шуданд ва ба 24183 нафар рас-
ман маќоми шахси бекор дода
шуд. Бо татбиќи чорабинињои
гуногун дар маљмўъ 18761 на-
фар шањрванд бо љойи кор таъ-
мин гардид. Аз љумла ба воси-
таи љойњои кории бандшуда
(квотањо) 1515 нафар ва тавас-
сути ташкили корњои инфи-
родї 1553 нафар соњиби љойи
кор шуд. Дар асоси шартно-
мањои тарафайн бо корхонаву
ташкилотњо 3103 нафар ба ко-
рњои љамъиятї ва 8346 нафар
дар марказњои таълимии кас-
бии маќомоти шуѓли ањолї ба
омўзиши касбї фаро гирифта
шуд. Ба 3824 нафар, бинобар
аз даст додани љойи кор, то се
кўмакпулї барои бекорї пар-
дохт гардид. Тибќи маълумо-
ти пешнињоднамудаи манбаи
зикршуда, аз њисоби  њамаи
сарчашмањо дар љумњурї тўли
ин муддат 77681 љойи кори нав
таъсис шудааст. Бо маќсади му-
соидат барои дарёфти љойи
кори муносиб ба шањрвандон
аз  љониби маќомоти  шуѓли
ањолї дар ин давра 300 ярмар-
каи љойњои кори холї ва вази-
фањои озод гузаронида шуда,
2431 нафар корљўён дар ин яр-
маркањо соњиби љойи кор гар-
диданд, ба 1910  нафар роњхат
барои касбомўзї дода шуд ва
498 нафар ба иљрои корњои

љамъиятии музднок сафарбар
гардид.

Мувофиќи «Барномаи дав-
латии мусоидат ба  шуѓли
ањолии Љумњурии Тољикистон
дар соли 2012» таъсис додани
121351 љойи нави кор пешбинї
шуда буд. Тайи нимсолаи авва-
ли соли љорї аз њисоби њамаи
сарчашмањо дар миќёси љумњурї
77681 љойи нави кор таъсис шуд,
ки 65,0 фоизи дурнамои барно-
маро ташкил медињад.

Тањлил гувоњї медињад, ки
аксари љойњои корї дар соњаи
савдо, хўроки умумї ва таъми-
ноти моддию техникї, кишо-
варзї ва сектори хусусї таъсис
дода мешаванд.  Дар  дигар
соњањо ин раванд аз 4 то 18,3
фоизро ташкил медињад.

Дар фаъолияти маќомоти
давлатии шуѓли ањолї ташкил
ва гузаронидани ярмаркањои
љойњои кории холї ба њайси яке
аз чорабинињои фаъоли мусои-
дат ба шуѓл наќши муњим до-
рад. Аз ин хотир, аз оѓози соли
љорї Наќшаи чорабинињо оид
ба гузаронидани ярмаркањои
соњавї ва минтаќавии љойњои
кори холї аз љониби Агентии
мазкур тањия ва мавриди амал
ќарор  дода шудааст. Аз љумла
дар ВМКБ 25, вилояти Суѓд 82,
вилояти Хатлон 146, шањри Ду-
шанбе 10 ва дар ноњияњои то-
беи љумњурї 37 чунин чораби-
нињо ташкил ва баргузор гар-
дид. Дар ин ярмаркањо 3577 кор-
хонаю муассиса иштирок наму-
да, ба корљўён 64404 љойи кори
холї пешнињод намуданд. Дар
маљмуъ, тавассути ташкил ва
гузаронидани ярмаркаи љойњои
кори холї дар шаш моњи соли
равон 4839 нафар шањрвандон
ба намудњои гуногуни шуѓл љалб
шуданд.

Дар ташкил ва гузаронида-
ни ярмаркаи  љойњои кори холї
пешнињоди маълумот аз љони-
би корфармоён оид ба љойњои
кори холии мављуда наќши му-

њим дорад. То охири моњи июни
соли љорї аз љониби корхонаю
ташкилот ва муассисаю хоља-
гињо ба  маќомоти давлатии
шуѓли ањолї 12246 љойи кори
холї пешнињод шуд.

Тавре маълум аст, музди ми-
ёнаи мењнати аз њама баланд ба
соњаи сохтмон рост меояд. Дар
дигар соњањо музди миёнаи мењ-
нат дар њудуди аз 190 то 500 со-
монї аст, ки ќобили таваљљуњи
корљўён нест ва мањз аз њамин
сабаб њар моњ ба њисоби миёна
то 10 њазор љойи кори холї иш-
ѓол намешавад.

Яке аз иќдомоти наљибе, ки
Њукумати љумњурї амалї мена-
мояд, пешнињоди ќарзњои имти-
ёзнок ба шањрвандони бекор
аст. Ба ин маќсад тавассути раё-
сат ва шуъбањои Агентии дав-
латии њифзи иљтимої, шуѓли
ањолї ва муњољират дар ВМКБ
ба 309 нафар чунин ашхос ба
маблаѓи 748965 сомонї, дар ви-
лояти Суѓд ба 401 нафар дар
њаљми 1013806 сомонї, дар ви-
лояти Хатлон ба 351 нафар ба
андозаи 1081991 сомонї, дар
шањри Душанбе ба 88 нафар ба
маблаѓи 416800 сомонї ва
ноњияњои тобеи љумњурї ба 394
нафар шањрванди  бекор дар
њаљми 1275283 сомонї барои
рушди соњањои гуногуни соњиб-
корї ќарзњои хурди имтиёзнок
пешнињод шуд.

Тибќи нишондоди «Барно-
маи мусоидат ба шуѓли ањолии
Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2012-2013» соли љорї ба
3000 нафар шахсони бекор таъ-
ин ва пешнињоди ќарзњои хур-
ди имтиёзнок пешбинї шуда
буд. Дар муќоиса ба наќшаи
асосии Барномаи фавќуззикр
тўли нимсолаи аввали соли љорї
ин нишондињанда 51,7 фоизро
ташкил намуда, дар муќоиса
нисбат ба њамин давраи соли
2011-ум  206 нафар ва њаљми
ќарзи имтиёзноки ба онњо до-
дашуда 1024267 сомонї зиёд аст.

-Муњтарам раис, мушоњида
мешавад, ки дар шањрак кори
зиёди ободонї анљом меёбад…

-Бале, аслан мо бояд њама-
ваќт аз пайи ободонї бошем.
Шукри даврони тинљию осу-
дагї, ки барои созандагї ша-
роит муњайё гардидааст. Маъ-
ракаи навбатии ободонии мо
ба љашни 20-умин солгарди
Иљлосияи таърихии XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон бахшида мешавад. Во-
ќеан, ин Иљлосия барои рушду
тараќќиёти минбаъдаи кишва-
рамон ва корњои  созандагї
асос гузошт.  Имсол ба ифти-
хори ин љашни таърихї як ош-
хона ва мењмонхонаи миллї, як
нуќтаи  шустушуи мошинњо,
њаммом, дорухона, маѓозаи ли-
босњои мактабї, ду нуќтаи хиз-
матрасонии диллерї сохта ба
истифода дода шуд. Дар ко-
рњои ободонї моро Маќомо-
ти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатии шањри Роѓун дас-
тгирї менамояд ва њамзамон
сањми соњибкорони баору но-
муси диёр низ хеле калон аст.
Масалан, айни њол бо њимма-
ти соњибкорон-бародарон Са-

идмурод, Саидхуља ва Саидљон
Ќиёмиддиновњо сохтмони як
маркази савдо ва хизматрасонї
дар арафаи анљомёбист.  Инчу-
нин соњибкорон-бародарон Ис-
моил, Саидшариф Зарифовњо ва
Рањматуллоњ, Исматуллоњ Шол-
чаевњо низ чунин марказњо бу-
нёд мекунанд. Њоло дар њудуди
љамоати шањрак чор мактаби
тањсилоти миёнаи умумї,  11
мактаби ибтидої, як мактаб-
интернат барои бачагони бола-
ёќат, як хонаи кўдакон, як ки-
тобхона, 18 масљиди панљваќта
ва як масљиди љомеъ, ду бемор-
хона, се бунгоњи тиббї ва нуќ-
тањои зиёди хизматрасонии сав-
до ва маишї мављуд аст.

-Оби Гарм шањраки курор-
тист. Вазъи имрўзаи муасси-
сањои табобатї ва осоишї чї
гуна аст?

-Њоло дар ин љо панљ осо-
ишгоњ мављуд аст. Ин муасси-
сот, ки барои истироњат ва бар-
ќарор намудани саломатии ода-
мон муќаррар шудааст, њамеша
серодаманд. Ба ин осоишгоњњо
аз тамоми минтаќањои кишвар
ва хориља мењмонон меоянд.
Ин, албатта, масъулияти моро

барои тозаю обод нигоњ дош-
тани шањрак дучанд мегардонад.
Дар ин робита як мушкилоте
мављуд аст, ки гумон мекунам,
зикри он айни муддаост. Албат-
та, барои ободу  озода нигоњ
доштани шањрак мо кўшиш ме-
кунем, мунтазам њашарњо таш-
кил менамоем, вале ин нокифоя
аст. Зарурат ба миён омадааст,
ки дар назди љамоати шањрак як
муассиса ё идораи коммуналї
таъсис дода, бо техникаи зарурї
таъмин карда шавад ва бояд
коргарони махсуси ин идора
мунтазам ба ободонї ва кабу-
дизоркунї машѓул бошанд. Дар
ин бора  мо ба Маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти
давлатии шањри Роѓун мурољи-
ат карда, пешнињод намудем.
Худо хоњад, он дастгирї меёбад.

- Зимистон њам фаро мера-
сад. Шумо ба фасли сармо чї
гуна омодагї гирифтаед?

-Омодагињоро мо барваќт
сар кардем. Пеш аз њама дару
тирезањо, синфхонањои таълим-
гоњњо аз таъмир бароварда шуд.
Мактабњо бо печка таъмин гар-
диданд. Барои зимистонгуза-
ронї ќариб 200 тонна ангишт
ва 30 метри мукааб њезум  захи-
ра шуд. Ду мактаби марказии
шањрак доимї бо барќ таъмин
буда, синфхонањои он ба воси-

таи плитањои барќї гарм кар-
да  мешаванд.  Беморхонаи
минтаќавї (дорои 75 кат) ва
беморхонаи касалињои сиро-
ятї (дорои 25 кат) низ тавассу-
ти плитањои барќї гарм карда
мешаванд. Бунгоњњои тиббї
бошад, бо 6,5 тонна ангишт ва
7,5 метри мукааб њезум таъ-
мин шуданд. Мувофиќи маъ-
лумоти мо, имсол њар як оила
ба њисоби миёна ду-се тоннагї
ангишт харидорї ва захира
кардаанд. Дар мањаллаи Сари
Пулак нуќтаи доимии фурўши
ангишт фаъолият мекунад. Хо-
љагињои чорводорї ба ќадри 5
њазору 757 тонна хошок захи-
ра намуданд.

-Албатта, дар њама мања-
лњо, шањру дењот мушкилоти
њалталаб зиёданд ва мардум
дар ин њолат ба њокимиятњои
мањаллї мурољиат мекунанд.
Дар ин бобат кор дар шањраки
шумо чї  гуна ба  роњ  монда
шудааст?

-Дар ин робита бамаврид
аст зикр намоям, ки ањолии
шањраки мо ва дењоти ба он
вобаста 100 њазору 48 нафар-
ро ташкил медињад. Ба идораи
мо ќариб њамарўза шањрван-
дон мурољиат мекунанд ва кор-
мандону мутахассисони мо
њамеша  омодаи хизматанд.
Илова бар ин, рўзњои шанбе
рўзи махсуси ќабул дорем. Да-
воми нуњ моњи соли љорї 31
аризаи хаттї ва 41 мурољиати
шифоњї  ворид гардидааст.
Мардум асосан оид ба масъа-
лањои ёрии моддї, таъмини об,
таъмири роњњо, бањсњои њам-
соядорї ва оилавї мурољиат
мекунанд.

-Дар њудуди шањрак маъра-
кањо чї тавр мегузаранд?

-Табиист, ки ин аз љумлаи
масъалањоест, ки мо ба он та-
ваљљуњи њамешагї зоњир мена-
моем. Вобаста ба ин, љињати
иљрои ќонунњои марбута бо
мардум корњои фањмондадињї
гузаронида мешавад. Давоми
нуњ моњи соли љорї 16 суњба-
ту мулоќот баргузор гардид.
Дар рафти корњои фањмонда-
дињї ва танзими расму анъа-
нањо дар ин давра се њодисаи
ќонуншиканї пешгирї шуд.
Тўйњои  нављавонон, хатнасур
ва маъракањои  азодорї  бо
тартиби муайяншуда гузаро-
нида мешавад.

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Соли љорї тавассути маќо-
моти мањаллии Агентї барои
пешбурди фаъолияти истењ-
солї ба 727 нафар шањрвандо-
ни бекор дар њаљми 2222875
сомонї, барои пешбурди фаъ-
олияти тиљоратї ба 526 нафар
шахсони бекор ба андозаи
1345944 сомонї ва барои пеш-
бурди фаъолияти  хизматра-
сонї ба ањолї  ба 300 нафар
шањрвандони бекор ба маблаѓи
968025 сомонї ќарзњои имти-
ёзнок дода шуд.

Бояд зикр намуд, ки шаба-
каи муассисањои системаи таъ-
лими калонсолон дар назди ма-
ќомоти давлатии шуѓли ањолї
бо дастгирии бевоситаи Пре-
зиденти кишвар Эмомалї
Рањмон ва бо маќсади ба тала-
боти бозори мењнат ва сохтмо-
нњои муњими кишвар омода на-
мудани бекорон, њамзамон бањ-
ри мутобиќ намудани малакаи
касбї ва дониши њуќуќию фар-
њангии муњољирони мењнатї
таъсис шудаанд. Гуфтан бамав-
рид аст, ки дар заминаи Муас-
сисаи давлатии «Маркази таъ-
лимии калонсолони Тољикис-
тон» ва филиалњои он 5538 на-
фар, марказњои таълимї 938
нафар, Корхонаи воњиди дав-
латии «Маркази касбомўзию
соњибкорї» 868 нафар, Корхо-
наи воњиди давлатии «Марка-
зи таълимии омўзиши модулии
шањри Душанбе» ва филиалњои
он 543 нафар, Маркази иљти-
моию соњибкорї 354 нафар ва
ба воситаи дигар муассисањои
таълимї 84 нафар шањрванди
бекор ба омўзиш љалб шуд.

Дар маљмўъ, 32289 нафар
шањрванди бекор, корљўён ва
муњољирони мењнатї ба тайё-
рии касбї, такмили ихтисос,
бозомўзї ва шањодатномаку-
нонии малакањои касбї фаро
гирифта шудаанд.

Њамин тавр,  масъалањои
танзиму густариши бозори
мењнат,баланд бардоштани са-
тњи хизматрасонї дар самти
мусоидат ба шуѓл мадди наза-
ри доимии маќомоти давлатии
шуѓли ањолї ќарор дошта, бо
тањкими заминањои меъёрии
њуќуќии соња ва роњандозии
шаклу усулњои нави хизматра-
сонї њалли мушкилоти мављу-
да тадбирњо тадриљан амалї
мешаванд.

Д. АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

Бекорон бозомўзї ва бо љойи
кор таъмин шуданд

Чунин ашхос аз ќарзњои имтиёзнок ва кўмакпулї
барои бекорї низ бањравар мебошанд

То  шањраки Оби Гарм роњ тахту њамвор аст, аммо хоњ-
нохоњ дурии роњ касро хаста мекунад. Вале, њамин ки ба ин
шањраки ободу хуррам ворид шуда, аз мошин мефароед, аз њавои
тозаю дидани манзарањои сабзу хуррами он якбора хастагиа-
тон рафъ мешавад. Дар ин љо сари шоњроњи калони Душанбе-
Хоруѓ осоишгоњи машњури Оби Гарм љойгир аст. Дар пањлуи
чапи он  бошад,  идораи Љамоати шањраки њамноми он.

Бо раиси Љамоати шањраки Оби Гарм вохўрдем, ўро як
инсони хоксору шахси фарњангї ва самимї дарёфтам. Абду-
холиќ Љойлобов хатмкардаи  факултаи химия ва биологияи
Донишкадаи омўзгорї (њоло Донишгоњи давлатии омўзгории
Тољикистон ба номи С.Айнї) буда,  24 соли умри хешро сарфи
пешаи омўзгорї кардааст. Баъдан, ўро аввал котиб ва соли
2009 раиси љамоат интихоб мекунанд. Вай аз оѓози бунёди
Неругоњи барќи обии «Роѓун» хотирањои аљоиб дорад:

-Ваќте муаллими љавон будам, соли 1976  моро ба мавзеи
бунёди сохтмони НБО-и «Роѓун» бурданд. Он рўз вазири энер-
гетикаи СССР В. Непорожний омада буд ва хишти аввали
сохтмонро гузошт. Аввалин сардори сохтмон Виктор Яковле-
вич Ненахов таъин шуд. Њоло яке аз кўчањои шањраки Оби
Гарм ба номи ўст. Бунёди ин шањрак низ аз њамон сол шурўъ
гардид.  Имрўз шањраки Оби Гарм дорои биноњои хуштарњу
замонавї, дўкону маѓозањо ва дигар муассисоти хизматрасонии
маишист. Њамин тавр, суњбати мо дар бораи имрўзу фардои шањ-
рак љараён гирифт.

5-уми сентябри соли равон Иљлосияи дуюми  ѓайринавбатии
Маљлиси  намояндагони  Маљлиси Олии Љумњурии  Тољикистон
даъвати чорум Кодекси андози Љумњурии Тољикистонро дар тањри-
ри нав ќабул намуд, ки он 14 сентябр аз  љониби Маљлиси миллии
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон љонибдорї  гардид. Ќабул ва
љонибдорї гардидани ин њуљљати муњим аз рўйдодњои муњим мањ-
суб ёфта, бањри рушд ва густариши  иќтисодиёти кишвар заминањои
мусоид фароњам меорад. Лозим ба таъкид аст, ки лоињаи ин њуљљати
муњим,  ки аз тарафи Њукумати љумњурї пешнињод шудааст, дар
коргоњи ќонун – Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон мавриди баррасии амиќу њамаљониба ќарор гирифта,
дар ин замина хеле такмил ёфт.

 Бо маќсади огоњї ёфтани хонандагони рўзнома аз моњияти Ко-
декси андоз  дар тањрири нав аз узви Кумитаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба иќтисодиёту  мо-
лия  Сафаралї Гулов, ки дар тањриру такмили  он сањми бевосита
дорад, хоњиш намудем, ки онро мухтасар шарњ дињад.

z Дар суњбати раиси Љамоат
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Ширкат дар њамоиши љањонї
ДУШАНБЕ. (Бурњониддин КАРИМЗОДА, «Садои мардум»)

Аз 8 то 18 ноябри соли љорї дар шањри Бангкоки Тайланд Ассам-
блеяи генералии Иттифоќи нобиноёни љањонї баргузор меша-
вад. Аз кишварњои Осиёи Марказї ба ин њамоиши бонуфуз танњо
ду нафар (аз љумњурињои Тољикистон ва Ќирѓизистон) даъват
шудаанд. Аз кишвари мо раиси ташкилоти Љамъияти нобиноёни
Љумњурии Тољикистон дар шањри Душанбе Холмањмад Тенгниев
дар он ширкат меварзад.

–Ман тайи солњои 2004-2008 узви Кумитаи иљроияи Иттифоќи
нобиноёни љањонї будам. Инак, бори сеюм аст, ки ба сифати
вакил дар љаласањои он иштирок мекунам. Дар љаласае, ки рўзи
13 ноябр баргузор мешавад, дар мавзўи  «Иваз намудани афко-
ри љомеа нисбати ашхоси имконияташон мањдуд» маърўза ме-
кунам,- гуфт пеш аз сафар ба Тайланд Х. Тенгниев.

Корхонањои нав ифтитоњ ёфтанд
ИСФАРА. (Мирзо НУРАЛИЕВ, «Садои мардум»)  Чанде пеш

дар шањри Исфара ду корхонаи нави хурди истењсоли гилмоя ва
гаљи сохтмонии ЉММ «Ороиш» ва ЉММ «Агроимекс» бо љалби
сармояи хориљї ба истифода дода шуд.  Ба шарофати он 11
нафар аз сокинони мањаллї бо љойи кори доимї таъмин гарди-
данд.  Бо кушодани сехњои нави истихрољи ќуму шаѓал аз тара-
фи ЉММ «Агроимекс» иќтидори истењсолии корхона ба 15 њазор
метри мукааб расида, шумораи коргарон низ зиёд  мешавад.

Чорводорон ба зимистон
омодагї диданд

БАЛЉУВОН.  (Муњаммади ШОЊ)  Бинобар сабаби он ки зи-
мистони соли гузашта сарду сербарф омад ва зиёда аз 50 сар
чорвои хољагии дењќонии «Айниддин», воќеъ дар дењоти «Тољи-
кистон»-и ноњияи Балљувон, талаф ёфт, аъзои хољагї барои гу-
заронидани зимистони имсола тайёрии хубу пухта диданд. Са-
ройи хољагї, ки дарозиаш 30 метрро ташкил медињад, пурра аз
таъмир бароварда, барои хўроки тирамоњу зимистони чорво 35
тонна хошоки дурушт тайёр карда шуд.

-Њавои мусоид ва табиати њамешасабзи ноњияи Балљувон ба-
рои парвариши чорво мусоиду мувофиќ аст. Дар ин љо њар хоља-
гие, ки ба чорводорї машѓул шавад, манфиату баракат меёбад.
Хољагии мо дар ихтиёри худ 102 гектар чарогоњ, техникаи зарурї,
90 сар чорвои калон, 60 сар асп ва 170 сар моли майда дорад. Мо
ният дорем, ки дар оянда фермаи говњои дўшойї ташкил карда,
хоњишмандонро бо мањсулоти ширї таъмин намоем,-  гуфт роњ-
бари хољагии номбурда  Ќайюм Хушвахтов.

Хонањои нав барои зарардидагон
РАШТ. (Мирзосафар РИЗВОНОВ)  Тавре маълум аст, 13

майи соли љорї бар асари заминларза дар ноњияњои Рашт, Та-
вилдара ва Нуробод дањњо манзили истиќоматї ва хољагии ёри-
расон вайрону валангор гашта буд. Баъд аз ду рўзи ин њодиса
Президенти мамлакат Эмомалї Рањмон ба минтаќаи Рашт са-
фар карда, аз њолати воќеї бохабар гашт ва дастур дод, ки барои
барќарор намудани манзилњои истиќоматии ањолї ва љуброни
зарарњои дигар тадбирњои фаврї андешида шавад. Инак, тибќи
ин дастур, аз љониби Агентии давлатии захирањои моддии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон се хонаи истиќоматї дар дењоти
«Ќалъаи Сурх» ва ду хонаи дигар дар дењоти «Њиљборак» сохта,
ба истифода дода шуд. Ин хонањо бо иштироки раиси ноњияи
Рашт  С. Абдурањмонов ва муовини директори Агентии давлатии
захирањои моддии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон С. Зиё-
дуллоев ба зарардидагон таќдим гардид.

 Љойњои нави корї муњайё шуд
Суѓд. (Мухтори АБДУЛЛО, «Садои мардум»)  Дар вилоят

ба таъсиси љойњои нави корї эътибори њаматарафа дода меша-
вад. Чунончї, дар нуњ моњи соли љорї 88 корхонаи нави хурду
бузург ба фаъолият шурўъ намуд, ки дар натиља 2423 нафар
соњиби љойи кор шуданд.  Њамчунин љињати баланд бардоштани
музди мењнати  кормандон, муњайё намудани шароити хуби корї
тадбирњо андешида мешаванд. Агар дар њашт моњи соли гузашта
маоши миёнаи кормандони соњаи саноат 597,1 сомониро ташкил
дода бошад, имрўз ин нишондињанда ба 753,4 сомонї расидааст.

Тадбирњои пешгирї аз сел
КЎЛОБ. (Мирзо НУРАЛИЕВ, «Садои мардум»)  Бо маќсади

пешгирї аз хатари сел дар дењоти «Дањана» бо дастгирии ташки-
лоти байналмилалии ЮСАИД  шаш моњ инљониб Ассотсиатсияи
истифодабарандагони оби «Оби ширин» ба кишоварзон кўмаки
амалї мерасонад. Мутобиќи ин барнома, каналу љўйборњои бай-
ни ќитъањо, дарвозаи обтаќсимкунї, ки 20 сол боз рўйи таъмирро
надидаанд, таъмиру тармим гардида, соњилњо деворбандї ме-
шаванд. Барои анљоми ин кор њамчунин њафт нафар сокинони
мањаллї љалб гардиданд.  Барои анљоми корњо 80 фоизи маб-
лаѓњои масрафшаванда аз њисоби ташкилоти байналмилалии
ЮСАИД ва 20 фоизи боќимонда аз њисоби хољагињо пардохт ме-
шавад. Айни њол Ассотсиатсияи истифодабарандагони оби «Оби
ширин» ба 21 хољагии кишоварзї тариќи шартнома хизмат мера-
сонад.

Пайвандгари адабиёти тољику ќирѓиз
МУРЃОБ. (Шоњтолиб ШОЊЌОСИМОВ, «Садои мардум»)

Майрамбек Тойчиев аз зумраи адибони сермањсул ба њисоб ме-
равад. Мавсуф дар ду-се соли охир якчанд китоби насрию на-
змии адибони тољикро ба забони ќирѓизї тарљума кардааст. «Сад
ѓазали Хоља Њофизи Шерозї» дар тарљумаи ў дар Љумњурии Ќир-
ѓизистон талабгори зиёд пайдо намуда, ду бор рўйи чопро дид.
Дар соли тањсили 2012-2013 хонандагони синфи VI ќирѓиззабони
мактабњои ноњияи Мурѓоб аз китоби «Таърихи халќи тољик», ки
бо ќалами ў ба шеваи адабию илмї тарљума шудааст, истифода
бурда истодаанд. Китоби «Таърихи халќи тољик»-и А. Мухторов-
ро барои хонандагони синфњои VIII низ олимона тарљума наму-
да, ба дасти чоп супурдааст, ки аз оѓози соли нави тањсил ба
хонандагони мактабњои ба забони ќирѓизї тањсилдошта дастрас
хоњад шуд. Айни њол М.Тойчиев ба тарљумаи «Ќомуси њунарњои
мардуми ќирѓиз» ба забони тољикї машѓул аст.

Майрамбї ва Ќиматгул -
ѓолибони мусобиќа

КЎЛОБ. (Темуршоњи ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум») Бо та-
шаббус ва дастгирии Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар толори Маркази фарњангии
љавонони  шањри Кўлоб мусобиќаи љумњуриявї байни наврасони
соли таваллудашон 1997-1998 оид ба бокс баргузор гардид. Му-
собиќа тўли як њафта идома ёфта, дар он 101 нафар муштзанњои
бењтарини шањри Душанбе, Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон, вилоятњои Суѓду Хатлон  иштирок намуданд. Мусобиќа аз
рўйи 14 намуди вазн сурат гирифта, дастаи варзишгарони шањри
Душанбе  њафт, вилоятњои Хатлон панљ ва Суѓд чор љойи аввал-
ро соњиб гардиданд. Варзишгардухтарони шањри Кўлоб Майрамбї
Орифова дар вазни 46 ва Ќиматгули Ниёзмад дар вазни 48 кило
њамаи њарифони худро маѓлуб карда, ба гирифтани љойи аввал
шарафёб шуданд.

Масъули гўша Б. КАРИМЗОДА,  «Садои мардум».
Бо мо дар тамос бошед. Телефон: 238-58-91

Дењањои Осиёбдара, Хуррам-
шањр ва Мењробод дар мањали
дурдасттарини Љамоати дењоти
Ясмани ноњияи Рашт воќеанд.
Фарзандони ин дењот баъди хат-
ми мактаби ибтидої барои идо-
маи тањсил ба мушкилот дучор

мешуданд. Онњоро лозим меомад,
ки масофаи зиёдро тай намуда,
дар мањали наздиктарин тањсил-
ро идома дињанд. Чунин имконот-
ро на њама доштанд. Аз ин сабаб
шумораи зиёди наврасон аз тањ-
сил берун мемонданд.

Дар доираи Барномаи рушди
иљтимоию иќтисодии ноњияи Рашт
барои солњои 2012-2016, ки бо
Ќарори Њукумати Љумњурии То-
љикистон аз 3 декабри соли 2011
тањти №600 ќабул гардидааст,

сохтмони мактаби тањсилоти миё-
наи умумии раќами 96 дар дењаи
Осиёбдара дар наќша буд. Сохт-

мони мактаб аз њисоби буљети љум-
њуриявї маблаѓгузорї шуда, бу-
нёди онро Дирексияи сохтмони ин-
шооти њукуматии Дастгоњи
иљроияи Президенти Љумњурии
Тољикистон бар уњда дошт.

Сохтмони мактаб бо арзиши
1200 њазор  сомонї дар муддати
кўтоњ анљом ёфт. Мактаб дорои
њашт синфхона ва утоќи омўзго-
рон мебошад. Њамзамон утоќи
компютерї иборат аз панљ адад

компютер ва як адад  принтер дар
ихтиёри  хонандагон мебошад.

Дар маросими кушодашавии

мактаби нав узви Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон, раиси ноњияи Рашт  Сай-
умрон Абдурањмонов иштирок ва
омўзгорону хонандагонро табрик
намуд.

Роњбари мактаб Саломуддин
Исмонов дар суњбат ба мо гуфт,
ки феълан ба тањсил зиёда аз 80
нафар хонанда  љалб шуда, њафт
нафар омўзгор ба онњо таълим  ме-
дињанд. Минбаъд теъдоди хонан-

дагон меафзояд, зеро  дар  ин
дењањо шумораи зиёди наврасон
аз тањсил берун монда буданд.

Баъди кушодани мактаб бисёр
падару модарон хоњиш карданд,
ки фарзандони онњо тањсилро да-
вом дода, соњиби маълумот гар-
данд. Ифтитоњи мактабњои нав
дар шароити кўњистон хеле муњим
буда, барои љалби шумораи зиё-
ди толибилмон ба тањсил шароит
фароњам меорад.

Аъзам МЎСОЕВ,
«Садои мардум».

Суратгир М. РИЗВОНОВ

Сарќонун - њуљљати
сарнавиштсози миллат

5 ноябри соли 2012 дар толори Агентии «Тољикстандарт» бахши-
да ба 18-умин солгарди Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољи-
кистон конфронси илмї- назариявї доир гардид.   Директори  Агентии
«Тољикстандарт»  Бахтиёр Шукуров дар  мавзўи: « Сарќонун- њуљљати
сарнавиштсози миллат»  маърўза намуд. Сиёсатшинос Иброњим Ус-
монов низ дар  атрофи њамин мавзўъ андешањояшро иброз дошта,  ба
як ќатор саволњои иштирокчиёни конфронс посух дод. Мазмун ва
мундариљаи конфронс аз волоияти ќонун, моњияти Конститутсия, аз
љумла рамзњои давлатї ва дигар арзишњои миллї, иборат буд.

Конфронси илмї
30 октябри соли 2012 дар Донишгоњи славянии Тољикистону Рос-

сия  дар мавзўи «Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти
миллї дар таърихи сарнавишти халќи тољик» конфронси илмии  бай-
налмилалї доир гардид.

Ректори донишгоњ,  доктори илмњои филология,  профессор Ну-
ралї Салихов  мењмонон ва иштирокчиёни конфронсро  хайра маќ-
дам гуфта,  аз  21- солагии  љашни Истиќлолияти  давлатии Љумњурии
Тољикистон ёдоварї кард.

-Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї, ки 27
июни соли 1997 ба имзо расид,  такдири минбаъдаи  халќи тољикро
муайян намуд. Сулњу вањдати миллї имкон фароњам овард, ки барои
сохтмони давлати демократї, њуќуќбунёд, дунявї заминањои устуво-
ри њуќуќї гузошта шавад,- гуфт ў.

Дар ин њамоиш намояндагони сафоратњои кишварњои њамсоя низ
иштирок доштанд.  Сафири Фавќулодда ва Мухтори Љумњурии Ќир-
ѓизистон дар Љумњурии Тољикистон У.К.Саралаев дар мавзўи «Иш-
тироки созмонњои байналмилалї ва давлатњои њамсоя бањри истиќ-
рори сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикистон» маърўза кард. Њамчу-
нин маърўзањои мушовири Сафири Фавќулодда ва Мухтори  Феде-
ратсияи Россия дар Тољикистон Д. А.Кабаев рољеъ ба  «Сањми Россия
дар оштии миллии Тољикистон»  ва  муовини аввали директори Мар-
кази тадќиќоти стратегии назди Президенти Љумњурии Тољикистон
Х.Холиќназаров дар мавзўи «Ибтидо ва љараёни гуфтушуниди  бай-
ни тољикон» шунида шуд.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

Чанде пеш  бо ибтикори  роњ-
барони Донишкадаи  молия  ва
иќтисоди  Тољикистон, Дониш-
гоњи  славянии  Тољикистону Рос-
сия  ва дастгирии  молиявии  Фон-
ди  ба номи Ф.Эберт  конфронси
илмї -  назариявї   тањти  унвони
«Дурнамои  рушди  иљтимої  њам-
чун  омили  ташаккулёбии  неруи
инсонї   дар  Љумњурии  Тољикис-
тон» баргузор  гардид.  Дар  ин
њамоиш  вакилони  Маљлиси  на-
мояндагони  Маљлиси  Олии Љум-
њурии  Тољикистон, масъулини
Вазорати  мењнат  ва њифзи  иљти-
моии  ањолии  љумњурї ,  олимон
ва  коршиносони  бахши  иќтисод
ширкат  доштанд.  Конфронсро
ректори  Донишкадаи  молия  ва
иќтисоди Тољикистон Рањматул-
ло  Мирбобоев  њусни  оѓоз  бах-
шида,  доир  ба  наќши  сармояи
инсонї дар  пешрафти  бахшњои

гуногуни  љомеа  андешањои  суд-
манд  иброз  дошт.

-Рушди бемайлон зарурати
њар чї бештар љалб намудани  сар-
мояи инсониро ба њама  соњањо та-
ќозо дорад, - афзуд  номбурда.
-Биноан, Њукумати  љумњурї дар
доираи барномањои  гуногун  бањ-
ри  љалби он ба  њама бахшњои
љомеа  иќдом  намудааст, ки  на-
тиљањои  хуб ба  бор  меорад.

Намояндаи  Фонди ба  номи
Ф.Эберт  дар  Љумњурии  Тољикис-
тон  Р.Њайдаров зимни  суханро-
ниаш  ташаккули  сармояи  инсо-
ниро  дар  Љумњурии  Тољикистон
аз  љумлаи   масъалањои  мубрам
арзёбї  намуда, рушду  тавсеаи
онро  муњиму  сариваќтї  номид.
Бино  ба  гуфти  номбурда,  давоми
чанд  соли  охир  намояндагии
Фонди ба номи  Ф.Эберт тариќи
баргузории њамоишњои  гуногун

бањри  ба љомеа  расонидани му-
њимияти  ин  масъала  иќдом  мена-
мояд ва конфронси  зикршуда яке
аз онњост.

Суханронии   доктори  илми
иќтисод  М. Кошонова  дар  мавзўи
«Дурнамои  рушди  иљтимої  њам-
чун  омили  ташаккулёбии  неруи
инсонї  дар  Љумњурии  Тољикис-
тон» хеле  љолиб  буд, зеро  дар он
масоили  ба ин  бахш  рабтдошта,
ки  то њол  мавриди  пажуњиш  ќарор
нагирифтаанд, бозгўйї шуданд. Ба
назари  мавсуф, дар  шароити
феълї мафњуми  сармояи  инсонї
аз  лињози  мазмун  ва  моњият  хеле
густурда  гашта,  бе  фаъол будани
ин  раванд  рушди   бахшњои  љоме-
аро умедвор будан нашояд. Ном-
бурда аз иќдомоти Њукумати  љум-
њурї дар ин љода сухан ронда, гус-
тариш  бахшидани  ин  равандро
ба манфиати  кор шуморид.

САРМОЯИ ИНСОНЇ ОМИЛИ АСОСИИ РУШД АСТ

Дар Маркази љумњуриявии маълумоти иловагї  тањти унвони «Ти-
рамоњи заррин»  озмуни љумњуриявии мактаббачагони эљодкор бар-
гузор гардид. Дар озмун толибилмон аз шањру ноњияњои Душанбе,
Турсунзода, Вањдат, Роѓун, Њисор, Рўдакї,  Љиргатол, Нуробод, Та-
вилдара, Тољикобод, ВМКБ ва вилояти Суѓд иштирок намуданд. Онњо
намунаи мањсули дастони худ, ба монанди  рамзњои давлатї- Парча-
му Нишон, расму суратњои њайвоноту паррандагон ва олами набо-
тот, албомњои экологї, тухмии зироатњо, гулу растанињои ороишї,
реферату  нашрияњои деворї, иборат аз маводњо оид ба њифзи муњити
зист ва ѓайраро манзури њакамон ва тамошобинон гардониданд.

Вазири маорифи Љумњурии Тољикистон Нуралї Саидов иштирок-

z Дар њошияи дастурњои Президент

- Мунира Мамадљоновна, зарурати
ба миён омадани  чунин пешнињодро
шумо чї гуна  арзёбї менамоед?

- Телевизиону радио њамчун  воси-
тањои ахбори омма  дар бобати  амалисо-
зии  сиёсати дохилию хориљии  кишвар
дар љумњуриамон аз рўзњои нахустини
соњибистиќлолї дар раванди давлатдо-
риву љомеасозї  наќши  муассир бозид.
Замони нав ва фазои озоду љомеаи  де-
мократї  арзишњои нави  умумибашари-
ро пешорўй овард. Дар зарфи 21 соли
Истиќлолият  Тољикистоне, ки пеш њам-
чун гўшаи бунбасти коммуникатсионї
эътироф гашта буд, ба дигаргунињои
куллии иќтисодиву иљтимої ва сиёсї со-
њиб шуд.  Охири асри  ХХ, ки асри итти-
лоотї ба шумор мерафт, Роњбари  давлат
ва љомеаро водор сохт, ки ба густариши
ин соња таљдиди  назар намояд. Њамин
хел њам шуд. Дар Тољикистони  тозаис-
тиќлол теъдоди  шабакањои  телевизиону
радиои давлатию ѓайридавлатии муста-
ќил ба 57 адад расид.

Бо пешнињод ва дастгирии Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон  аз як шабакаи телеви-
зионї чор шабакаи нав бо самту вази-
фањои тоза рўйи кор омад. Бо сарварии
раиси Кумитаи телевизион ва радиои на-
зди Њукумати Љумњурии Тољикистон
Асадулло Рањмонов ва зањмати  зиёди
њамкасбон Шабакаи якуми Телевизиони
Тољикистон, Муассисаи давлатии «Теле-
визиони Сафина», Муассисаи давлатии
«Љањоннамо»  ва Муассисаи давлатии
«Телевизиони кўдакону  наврасон -Ба-
њористон» арзи њастї намуданд.  Инчу-

нин Шабакаи якуми радиои Тољикистон,
«Садои Душанбе», радиои «Овози тољик»
ва «Фарњанг»  ташкил шуд.  Њаљми пах-
ши барномањои  телевизион, ки дар дав-
раи Шўравї њамагї  њашт соатро таш-
кил медод, њоло ба телевизиони раќамї
табдил дода шуда, он тўли шабонарўзї,
24 соат пахш мегардад.

-Табиист, ки барои фаъолият дар ин
воситањои муњими ахбори омма мутахас-
сисони болаёќату дорои донишњои замо-
навї лозиманд…

-Бале, тамоми ин даргоњњои таблиѓо-
тии давлат ба мутахассисони баландкасб
эњтиёљ доранд. Инчунин, агар  он пешра-
вињо, дигаргунсозињои љањонї ва бархў-
рди сиёсату фарњанги љањониро ба назар
гирем, мусаллам мегардад, ки мо бояд
дар радифи арзишњои  умумиинсонї
ќадам занем.

–Кормандони радио ва телевизион
дар давраи Иттињоди Шўравї барои так-
мили ихтисос ва сайќали донишу мањо-
рати  касбї ба Тошканду Маскав  ме-
рафтанд. Њоло чї?

-Њоло мо 21-умин  солгарди  Истиќ-
лолияти давлатиамонро  љашн гирифтем.
Яъне, дастовардњои  мо дар њама соњањо
бо зањмати  худамон ва арзишњои  миллї
эљод мегарданд. Пас, воситањои ахбори
омма  њамчун љузъи  таркибии љомеаи

навин инъикосгар ва ифодакунандаи ар-
зишњои миллии давлату халќ дар мамла-
кат ва арсаи љањон ба шумор меравад.
Мањз  њамин рисолат бар дўши корман-
дони болаёќату соњибкасб  гузошта шу-
дааст. Воќеан, аксарияти кормандони
эљодиро њоло љавонон ташкил медињанд
ва онњо дар марказ аз собиќадорони соња,
профессорону олимон дарси касбият ва
сабаќ меомўзанд. Телевизиону радио
соњаи мураккаб аст ва бо ихтисосњои  гу-
ногун фаро гирифта шудааст.   Бо вуљуди
он ки дар ин боргоњи њунар соле ќариб
то 300 нафар донишљўён тањсили илму
мањорати муосирро аз бар мекунанд, фикр
мекунам, ки он ба талаботи давру замо-
ни њозира пурра љавобгўй нест, зеро њоло
завќи тамошобину шунаванда хеле ба-
ландтару гуногун гаштааст. Онњо аз њама
пешравињо тариќи шабакањои  интернетї
огањ њастанд. Дар чунин  вазъ бояд теле-
визиону  радиои љумњурї дар ташаккули
арзишњои миллї, љањонбинї, тарбияи
одами нав, худогоњї, эњсоси ватандорї
ва эњёи фарњанги куњан  наќши муассир
дошта бошад. Ин, албатта, вазифаи иф-
тихорї, вале хеле бомасъулият мебошад.
Мањз таъсиси Академияи телевизиону
радио дар хусуси тайёр кардан ва бозом-
ўзии кадрњо бањри пешбурди љомеа, њифзу
њимояи манфиатњои  миллї  метавонад

маќоми бориз дошта бошад.
- Ба фикри шумо захирањои истифо-

данагардида боз кадомњоянд, ки дар
њалли он оянда Академияи радио ва те-
левизион сањмгир бошад?

- Заминаи моддию  техникї бояд пур-
ќувват гардонида шавад. Аз љумла Ака-
демияи радио ва телевизион дар бароба-
ри кормандони  собиќадор, бо муалли-
мон, утоќњои муљањњази лингвистї, гур-
ўњи эљодии наворбардорї бояд  таъмин
бошад. Њамкорї бояд бо кормандони до-
нишкадањои љумњурї ва бурунмарзї

вусъат дода шавад. Ин имконият меди-
њад, ки аз байни  донишљўён  истеъдо-
дњои нодир дарёфт шавад. Ба андешаи
банда, Академияи радио ва телевизион
муассисаи таълимию истењсолї шуданаш
лозим, њатман он студияи наворбардорї
доштанаш зарур.  Азбаски  имконияти
молиявии ин муассиса мустаќил мегар-
дад, аз ин лињоз метавонад  мутахасси-
сони даркориро аз донишкадањои дав-
латњои мутараќќию ба мо дўст даъват
намояд, ки он боиси баланд шудани си-
фати барномањо хоњад гашт.

Дар њар сурат мо аз дастгирии доимї,
ѓамхорињои Љаноби Олї, муњтарам
Эмомалї Рањмон бенињоят шукргузорем.
Ман андеша дорам, ки аз њар љињат њаёту
фаъолияти рўзноманигорон, бахусус
кормандони телевизиону радио бо ѓам-
хорињои моддию молиявї ва маънавї
њамеша фарогиранд. Дастури  додашу-
даи эшон оид ба таъсиси Академияи те-
левизиону радио минљумлаи онњост.

-Дар самти таъсиси Академия кадом
тадбирњои мушаххас анљом  ёфтааст?

-Таъсиси Академия чорабинињои ило-
вагиро талаб менамояд. Сарфи назар аз
ин, бояд гуфт, ки роњбарияти Кумитаи те-
левизион ва радиои назди Њукумати Љум-
њурии Тољикистон якљоя бо шуъбањои
дахлдори  Дастгоњи иљроияи Президенти
Љумњурии Тољикистон лоињаи сохтори
Академияро омода сохта, њафт бахши он
ва теъдоди кормандонро, ки ќариб аз чил
нафар иборатанд, муайян ва муќаррар
сохтаанд. Њоло охирин корњои тадору-
котї анљом меёбад. Худо хоњад, мо сама-
раи  кори Академияро ояндаи наздик  дар
экрани телевизиону барномањои радиои
љумњурї баръало эњсос хоњем кард. Умед-
ворем,  ки ниятњои  неки мо натиљаи нек
меорад.

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»,
Н. ТИЛЛОЗОДА,
 рўзноманигор

Доир  ба  масъалаи  мавриди
баррасї  муовини якуми вазири
мењнат ва њифзи иљтимоии  ањолии
љумњурї  Эмин  Сангинов,  ваки-
ли  Маљлиси  намояндагони  Маљ-
лиси  Олии  Љумњурии  Тољикис-
тон  Лутфулло  Саидмуродов,
мудири  кафедраи  назарияи  иќти-
соди  Донишгоњи славянии  Тољи-
кистону  Россия Сирољиддин  Ко-
милов ва дигар  коршиносон  су-
ханронї  намуданд.

Њамзамон  маърўзачиён  пеш-
нињодоти хешро бобати  ривољ
бахшидани  раванди  љалб  ва ис-
тифодаи  васеи сармояи  инсонї
дар  њама  соњањо  иброз  дошта,
роњњои  дар  амал  татбиќ  наму-
дани онњоро  низ  мушаххас  на-
муданд.

Далер  МЕРГАНОВ,
«Садои мардум»

чиёни озмун ва мењмононро табрик карда, ба ташкили чунин чораби-
нии судбахш бањои баланд дод.

Ин чорабиниро, ки ба баланд бардоштани маърифати экологї ра-
вона шуда буд, Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон, Маркази
љумњуриявии маълумоти иловагї бо дастгирии Кумитаи њифзи муњити
зисти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон созмон доданд. Ѓолибони
озмун соњиби ифтихорнома ва мукофот шуданд.

Б.КАРИМЗОДА,  «Садои мардум»

БОЗИЊОИ ХАВФНОК
Зумрае аз наврасон онро воситаи

дилхушї  мењисобанд
Бадахлоќиву  бадрафтории баъзе  ноболиѓону наврасон ва бемасъ-

улиятиву бепарвоии падару модарони онњо метавонад ба сар задани
амалњои номатлубу ношоиста сабаб гардад. Ноболиѓону наврасон беш-
тар он амалњои зиштеро таќлид мекунанд, ки  аз тариќи телевизион ва
дигар воситањои электронї  тамошо кардаанд. Чунин ноболиѓону на-
врасон ба љойи машѓул шудан ба илмомўзиву амали нек ба бењудагар-
диву бадрафторї машѓул мешаванд. Онњо бо амалњои ѓайриќонунии
худ ба халал расонидани низому тартибот сабаб мегарданд.

Чанде пеш аз љониби кормандони Раёсати ВКД шањри Душанбе як
зумра љавонону наврасон боздошт шуданд, ки аз бепарвоиву бемасъ-
улиятии падару модар ва пайвандони худ сўйистифода  намуда, нима-
шабњо  бо лазери пурќувват ба њаракати мунтазами воситањои наќли-
ёти њавої (тайёраву чархболњо) халал расонида, хавфи сар задани
фалокат ва садамањои њавоиро пеш меоварданд. Ба воситаи чунин
асбобњо, ки нурафшонии  пурќувват  доранд, њангоми фурудоии на-
ќлиёти њавої ба сарнишонони онњо халал мерасонанд ва ин амали
хавфноки худро воситаи дилхушї медонанд.

Кормандони маќомоти корњои дохилї барои содир намудани ин
амали хатарнок  донишљўи соли якуми Донишгоњи давлатии тиљорати
Тољикистон Мурод Неъматов, хонандаи синфи 9-уми мактаби тањси-
лоти миёнаи умумии №66-и ноњияи Сино Љамолиддин Исматов, хо-
нандаи синфи 9-уми мактаби тањсилоти миёнаи умумии №40-и ноњияи
Фирдавсї Шоњрух Аъзамов, хонандаи синфи 11-уми мактаби тањси-
лоти миёнаи умумии №50-и ноњияи Сино  Равшан Мўсоевро боздошт
намуда, аз онњо ду адад  асбоби равшандињандаи лазер  гирифтанд.
Инчунин  сокини шањри Душанбе Холмањмад Абдурањмонов, ки ба ин
ноболиѓон асбобњои мазкурро фурўхтааст, боздошт гардид. Нисбати
падару модари ноболиѓони мазкур бо талаботи моддаи 90 Кодекси
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон протоколи
њуќуќвайронкунии маъмурї тартиб дода, онњо барои бемасъулиятиа-
шон нисбати  таълиму тарбияи фарзанд ба љавобгарии маъмурї љалб
шуданд.

Ин амали ноболиѓон метавонист боиси ба садама дучор шудани
чархболу тайёрањо ва сабабгори маргу маљрўњ шудани одамон гар-
дад. Аз ин рў, падару модарон ва ањли љомеаро зарур аст, ки дар
таълиму тарбияи фарзандон бетараф  набошанд, то пеши роњи ама-
лњои љиної ва номатлуби љавонону наврасон гирифта  шавад.

Аъзам МЎСОЕВ, «Садои мардум

Файзи «Тирамоњи заррин»
Боз як иншооти љашнї

Дар маркази ноњияи Зафаробод боз як иншооти нави љашнї ба
истиќболи 20-солагии Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољики-
стон мавриди бањрабардорї ќарор гирифт. Он бинои нави шуъбаи
маориф буда, иборат аз 12 њуљра ва толори маљлисї мебошад. Бино аз
њисоби Фонди католитикї ба маблаѓи 630 њазор сомонї бунёд гардид.
Дар кори эъмори ин иншоот бинокорони Ширкати сохтмонии ЉДММ
«Восеъи Нур» ( раисаш Бахтиёр Каримов) зањмати зиёд ба харљ до-
данд. Ба гуфтаи муовини раиси ноњия  Нормањмад Наврўзов, ин ин-
шоот њамчунин ба маблаѓи 20 њазор сомонї бо ашёњои зарурї муљањ-
њаз шуда, аз шумораи умумии 20 иншооти љашнї 17-умин мебошад.

Њ. НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон зимни суханронї дар љаласаи
ботантана дар Театри опера ва балети ба номи Садриддин Айнии шањри Душанбе ба
муносибати  «100 -солагии  матбуоти тољик»  (10  марти  соли 2012), аз љумла пешнињод
намуд, ки Маркази  миллии  аудиовизуалии телевизион, радио ва кино ба Академияи
телевизион ва радиои Тољикистон табдил дода  шавад.   Дар ин робита хабарнигорона-
мон ба сарвари Маркази  номбурда Мунира Рањимова  бо чанд суол мурољиат карданд:
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Invitation for Bids (IFB)
Republic of Tajikistan
Central Asia Hydrometeorological Modernization Project
IDA Grant H 679- TJ
SCF-PPCR Grant TF 099848
IFB Title: Supply of Cross-Country Motor Vehicles
for TajikHydromet

IFB Number: ICB No: TJ-G/ICB-01
 1. This Invitation for Bids follows the General Procurement Notice for this Project that appeared in Development

Business, published on June 10, 2011.
2. The Republic of Tajikistan has received a grant from the International Development Association and

International Bank for Reconstruction and Development toward the cost of Central Asia Hydrometeorology
Modernization Project, and it intends to apply part of the proceeds of this grant to payments under the Contract
for : ICB No: TJ-G/ICB-01.  Bidding will be governed by the World Bank’s eligibility rules and procedures.

3. The Project Coordination Unit now invites sealed bids from eligible and qualified bidders for Supply of
Cross-Country Vehicles for TajikHydromet as follows:

Lot 1: Supply of Heavy Truck A, 1 EA
Lot 2: Supply of Heavy Truck B, 1 EA
Lot 3: Supply of Mid-size 4x4 WD Vehicles, 2 EA
Lot 4: Supply of Mini SUV 4X4 WD, 4 EA
Lot 5: Supply of 4X4 WD Pick-up Vehicle, 1 EA
Bidders can bid for one or more lots. Bids will be evaluated lot by lot and the contract will be awarded to the

lowest evaluated responsive bidder for each lot. Only bids offering supply and delivery of 100% of total quantities
will be considered.

For each lot bid security will be required. The amount of the Bid Security is:
Lot 1: US 2000 (two thousand US Dollars) or equivalent in TJS or an equivalent amount in a freely

convertible currency
Lot 2: US 2000 (two thousand US Dollars) or equivalent in TJS or an equivalent amount in a freely

convertible currency
Lot 3: US 2500 (two thousand five hundred US Dollars) or equivalent in TJS or an equivalent amount in a

freely convertible currency
Lot 4: US 1000 (one thousand US Dollars) or equivalent in TJS or an equivalent amount in a freely

convertible currency
Lot 5: US 1000 (one thousand US Dollars) or equivalent in TJS or an equivalent amount in a freely

convertible currency
The goods’ final destination is:
(i) State Hydrometeorology Agency of the Republic of Tajikistan (TajikHydromet)
734025, 47 Shevchenko Street, Dushanbe, Republic of Tajikistan
(ii) Khatlon center for Hydrometeorology
735140, 21 K. Marks Street, NIKHI, Qurghan Teppa city, Republic of Tajikistan
(iii) Kharugh Hydrometeorology Observatory
736002, 24 Jami Street,  UPD Mikrorayon, Kharugh town
(iv) Sughd Hydrometeorology Center
735350, 94 Lenin street
(v) Darband Group Meteorological Center
733420, Rohsoz street
(vi) Maykhura Avalnche Station
735113, Varzob District
The specific experience in the performance of the similar contracts is required.
The earliest delivery period is 6 weeks and the latest delivery period is 8 weeks after the contract signature
4. Bidding will be conducted through the International Competitive Bidding (ICB) procedures specified in the

World Bank’s Guidelines: Procurement under IBRD Loans and IDA Credits, May 2004. Revised October 2006 and
May 2010 and is open to all bidders from Eligible Source Countries as defined in the Guidelines.

5. Interested eligible bidders may obtain further information from TajikHyromet by the following e-mail:
cpu@cahmp.tj . Attention Mr. S. Dustov, Project Executive Director, and inspect the Bidding Documents at the
address 1 given below from 10:00 to 17:00 hours.

6. Qualifications requirements include: experience in delivery of the similar goods in in the similar quantities;
financial capacity to execute the contract in case of award. A margin of preference for certain goods manufactured
domestically shall not be applied.  Additional details are provided in the Bidding Documents.

7. A complete set of Bidding Documents in English may be obtained by interested bidders on the submission
of a written Application to the address below and upon payment of a non-refundable fee of TJS 125/125 to
account 1 and 2, or USD 25/25 to account 3 and 4 below:

 The Bidding Documents in PDF/Word format can be sent by electronic mail.
8. Bids must be delivered to the address 2 below not later than 13 December 2012 at or before 14:00.

Electronic bidding will not be permitted. Late bids will be rejected.  Bids will be opened in the presence of the
bidders’ representatives who choose to attend in person or on-line at the address indicated in the Bidding Documents
at 13 December 2012 14:00.

9. The addresses referred to above are:

Account 1: 
МД обухавошиноси 
ИНН 020009504 
р/с №20204972712010100002  
к/с 22402972000002  
Сарраёсати ХМВМ ЧТ, ш. Душанбе 
БИК 350101800 

Account 2: 
МД обухавошиноси 
ИНН 020009504 
р/с №20204972712010100002  
к/с 22402972000002  
Сарраёсати ХМВМ ЧТ, ш. Душанбе 
БИК 350101800 

Account 3 
Intermediary bank: 
Federal Reserve Bank of New York, NY, USA 
33; Liberty Street, NY 10045-00001, New York, 
USA 
ABA: 0210 0120 8 
SWIFT: FRNY US 33 
Ace. No. 0210 8861 6 
Beneficiary bank : 
National Bank of Tajikistan 
SWIFT: NATJ TJ 22 
Ace. No. 22696840400061 
Ministry of Finance of the Republic of Tajikistan 

Account 4 
Intermediary bank: 
Federal Reserve Bank of New York, NY, USA 
33; Liberty Street, NY 10045-00001, New York, 
USA 
ABA: 0210 0120 8 
SWIFT: FRNY US 33 
Ace. No. 0210 8861 6 
Beneficiary bank : 
National Bank of Tajikistan 
SWIFT: NATJ TJ 22 
Ace. No. 22696840400060 
Ministry of Finance of the Republic of Tajikistan 

Address 1: 
State Hydrometeorology Agency of the 
Republic of Tajikistan (TajikHydromet) 
734025, 47 Shevchenko Street, Dushanbe, 
Republic of Tajikistan 

Address 2: 
State Committee on Investments and State 
Property 
734002, 27 Shotemur Street, Dushanbe, 
Republic of Tajikistan 

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ
БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

Даъватномаи иштирок дар озмуни харид
Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд – маќомоти

Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони салоњиятдорро
барои иштирок дар озмунњои хариди номгуйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло зикршуда
мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои муњркардашуда, ба
суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди
анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак, тибќи тартиби муќарраргардида, кушода, мешаванд. Намояндагони довталабон
њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

№ 
ДИО 

Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид 

Воњиди 
ченак 

Миќдор
Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

3114/1
-1476 

Муассисаи давлатии обуњавошиносї 
Љ.Ятимов 
227-66-60 

Аккумулятори ишќории 5НК-
125, истењсоли Россия 

дона 16 
19.11.2012 
соати 900 

3115/1
-1477 

Сарраёсати Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии  Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Ќисмњои эњтиётї номгуй 74 
30.11.2012 
соати 900 

3116/1
-1478 

Маркази миллии ќонунгузории назди Президенти   
Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгуй 3 
19.11.2012 
соати 930 

3117/1
-1479 

Агентии миллии иттилоотии Тољикистон«Ховар»-и 

назди Њукумати  Љумњурии Тољикистон 
Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгуй 22 
19.11.2012 
соати 1000 

3118/1
-1480 

Раёсати аќибгоњ ва лавозимоти љангї, наќлиёт, 
техника ва хољагии ёрирасони «Наљот»-и Кумитаи 
њолатњои фавќулодда ва мудофиаи граждании назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Бензини АИ-92 сомонї 50000 
19.11.2012 
соати 1030 

3119/1
-1481 

Гвардияи миллии  Љумњурии Тољикистон 
Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои варзишї ва либос 
маълумоти иловагї 
пешнињод карда 

мешавад 

19.11.2012 
соати 1100 

3120/1
-1482 

Агентии миллии иттилоотии Тољикистон «Ховар»-и 
назди Њукумати  Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои конселярї номгуй 16 
19.11.2012 
соати 1130 

3130/1
-1483 

Агентии захирањои моддии давлатии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Хаймаи андозаи 4х6 м2 
маълумоти иловагї 
пешнињод карда 

мешавад 

19.11.2012 
соати 1400 

3121/2
-859 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №66, ноњияи 
Сино 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Молњои гуногун номгуй 7 
19.11.2012 
соати 900 

3122/3
-727 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №7, ноњияи 
Варзоб 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири бинои мактаб 
тибќи санади 
нуќсонї 

30.11.2012 
соати 900 

3123/3
-728 

Маќомоти  иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ноњияи И.Сомонї 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Сохтани майдончањои 
ахлотпартої 

тибќи санади 

нуќсонї 
30.11.2012 
соати 930 

3124/3
-729 

Маркази саломатии дењоти Лучоб, ноњияи Варзоб 
Х.Исмоилов 

227-04-75 
Таъмири асосии бинои маркази 

саломатї 
тибќи санади 
нуќсонї 

30.11.2012 
соати 1000 

3125/3
-730 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии № 56, ноњияи 
Варзоб 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири асосии бинои мактаб 
тибќи санади 
нуќсонї 

19.11.2012 
соати 900 

3126/3
-731 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №2, ноњияи 
Варзоб 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири асосии бинои мактаб 
тибќи санади 
нуќсонї 

30.11.2012 
соати 1030 

3127/3
-732 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №26, ноњияи 
Варзоб 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири асосии бинои мактаб 
тибќи санади 

нуќсонї 
19.11.2012 
соати 930 

3128/3
-733 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №57, ноњияи 
Варзоб 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири асосии бинои мактаб 
тибќи санади 

нуќсонї 
19.11.2012 
соати 1000 

3129/3
-734 

Раёсати назорати давлатии байторї дар сарњади 
давлатї ва наќлиёт 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Сохтани бинои шуъбаи РНДБ 
тибќи санади 
нуќсонї 

30.11.2012 
соати 1100 

НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 9 ноябри соли 2012, соати 18.40
иљозат дода шуд. Адади нашр 23752 нусха

   Навбатдорони  шумора
А. Муродов  ва  А. Мўсоев

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО
ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО ИНВЕСТИЦИЯМ И

УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

30 ноября 2012 года проводит аукцион №27
по продаже недвижимости

Прием заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информаци-
онного сообщения и заканчивается за час до начала аукциона по адресу: г.Душанбе, пр.
Рудаки 44.

Метод проведения: английский.
Время проведения 1000 часов.
Место проведения: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, г.Худжанд, улица Ленина 47/1.
Гарантийный взнос равен 350 показателям для расчетов  за один лот и вносится налич-

ными в кассу ГУП по ОПГИ или безналичными на р/счет ГУП по ОПГИ. В случае победы
на аукционе. Покупатель вносит на счет Продавца комиссионный сбор в размере  5% и
государственную пошлину в размере 0,5% от цены продажи, который не включается в
цену продажи лота. Победителем аукциона признаётся участник, предложивший наиболее
высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г. Душанбе, пр. Рудаки 44,
тел: 221-49-87, 221-73-74, город Худжанд, улица Ленина 47/1, тел: 4-52-91, 927-56-64-84,
а также на сайте Государственного унитарного предприятия по организации продаж госу-
дарственного имущества WWW.muzoyda-kvd.tj и на сайте Государственного комитета по
инвестициям и управлению государственным имуществом Республики  Таджикистан
WWW.GKI.TJ

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ
ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ

САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

30 ноябри соли 2012 музоядаи №27-ро оид ба фурўши
иншооти  ѓайриманќул баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирокку-
нандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда- шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44  ва шањри Хуљанд,
кўчаи Ленин 47/1.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 баргузор мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 350 нишондињанда

барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба кассаи
Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона супорида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз
маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки
он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки
нархи аз њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин: шањри Ду-
шанбе, хиёбони Рўдакї 44, телефонњо:  221-49-87, 221-73-74, шањри Хуљанд, кўчаи
Ленин 47/1, тел: 4-52-91, 927-56-64-84, њамчунин аз сомонаи интернетии Корхонаи воњи-
ди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї  WWW.muzoyda-kvd.tj ва сомонаи
интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии То-
љикистон  WWW.GKI.TJ гирифтан мумкин аст.

т/р Номгуйи иншоот Суроѓа 
Нархи 
ибтидої        

(бо сомонї) 

1 

Дегхонаи мањаллаи №13-уми 
Корхонаи фаръии шабакањои 
гармидињии шањри Хуљанд, КВД 
«Хољагии манзилию коммуналї» 

шањри Хуљанд 1 000 000 

2 
Бино ва иншооти базаи Семиганљ, 
КВ «Экспедитсияи иктишофи 
геологии Помир» 

шањри Вањдат, 
кўчаи 

Зайнаббибї 
350 347 

3 
Бинои њаммоми ЉСП 
«Паррандапарварии Шањринав» 

ноњияи 
Шањринав, 

шањраки Октябр 
210 000 

ЭЪТИБОР НАДОРАД
¾Шањодатномаи хизматии

№598-и гумшуда, ки онро Шўрои
адлияи Љумњурии Тољикистон соли
2005 ба Шамсиддинова Муњаббат
додааст, эътибор надорад.
¾Шиносномаи  техникии

№3283-и гумшуда, ки онро
КФББТ-и ноњияи Шањритус  бо су-
роѓаи ноњияи Ќубодиён, Љамоати
дењоти Ќубодиён, дењаи Чимѓи-
лиш-1, 20 октябри соли 2009 ба
Ќурбонов Љураќул Мусирович  до-
дааст, эътибор надорад.
¾Шањодатномаи АБ №043681-и

гумшуда дар бораи хатми мактаби
миёна, ки онро мактаби миёнаи №43-
и ноњияи  Ленин  (њоло мактаби  тањ-
силоти миёнаи умумии №54-и ноњияи
Рўдакї) соли 1998 ба Ваджхудинов
Ораз Мењридинович додааст, эъти-
бор надорад.
¾Муњри гумшудаи  ЉСП

«Ширкати глобалии Нур» эътибор
надорад.
¾Шиносномаи   техникии

№1081–и гумшуда, ки онро
КФББТ-и шањри Душанбе, соли
2009 бо суроѓаи кўчаи Амиршоев,
хонаи 2, њуљраи 1 ба Машрапов
Ѓоиб додааст, эътибор надорад.
¾Шањодатнома дар бораи ба-

ќайдгирии давлатии шахси воќеї
ба  сифати соњибкори инфиродии
№0046006 бо РЯМ 1530003219-и
гумшуда, ки онро Нозироти андо-
зи ноњияи Варзоб 5 феврали соли
2010 ба Каримов Карим  Табаро-
вич додааст, эътибор надорад.
¾Шартномаи хариду  фурўш

тањти фењристи №6Д-309-и гумшу-
да, ки онро Идораи дуюми нота-
риалии давлатии шањри Душанбе
21 сентябри соли 1984 бо суроѓаи
шањри Душанбе,  кўчаи Войкова,
њавлии 53 ба  Рањмонов  Алиљон
Абдуѓафорович додааст, эътибор
надорад.

Барњам мехўрад
¾Муассисаи давлатии «Дирексияи экспозитсияи Тољикистон дар Намо-

ишгоњи умумиљањонии ЭКСПО-2012» дар шањри Ёсун, Љумњурии Кореяи
Љанубї бо РЯМ 010088935, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Валаматзода,
хонаи 21, барњам мехўрад.

Њама арзу шикоят  давоми як моњ ќабул карда мешавад.
¾Шањрванд Абубакри Ќањор, ки соњиби Шањодатнома  дар бораи

баќайдгирии давлатии  шахси воќеї ба  сифати  соњибкори инфиродии
№0022128 бо РЯМ  0130004555 мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи
Шоњмансур  14 декабри соли 2009 додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ
менамояд.
¾Шањрванд Њаитов Султонмурод Шарифович, ки соњиби Шањодатно-

ма дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори
инфиродии № 0930015882 бо РЯМ 095397230 мебошад ва онро Нозироти
андози ноњияи Њисор 1 марти соли 2010 додааст, фаъолияти соњибкориаш-
ро ќатъ менамояд.
¾Шањрванд Тољиддинова   Рупия Авѓоновна, ки соњиби Шањодатнома

дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати  соњибкори  инфи-
родии № 0197588 бо РЯМ 0130052001 мебошад ва онро Нозироти андози
ноњияи Шоњмансур  3 октябри соли 2011 додааст, фаъолияти соњибкориаш-
ро ќатъ менамояд.
¾Шањрванд Мусоева Шањло Давлатёровна, ки соњиби Шањодатнома дар

бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии
№0058650 бо РЯМ 0430029930 мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи Сино
16 апрели соли 2010 додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.
¾Шањрванд Љурабекова  Шоира Холибековна, ки соњиби Шањодатно-

ма дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори
инфиродии №0058654 бо РЯМ 0430030031 мебошад  ва онро Нозироти
андози ноњияи Сино 16 апрели соли 2010 додааст, фаъолияти соњибкориаш-
ро ќатъ менамояд.

п/н Наименование объекта Адрес 
Стартовая 
стоимость      
(в сомони) 

1 

Котельная в махале №13, 
Дочерного предприятия 
«Жилищно-коммунального 
хозяйства» города Худжанд, ГУП 
«Хољагии манзилию коммуналї» 

город Худжанд 1 000 000 

2 
Здание и сооружения базы 
Семиганч, УП «Экспедитсияи 
иктишофи геологии Помир» 

город Вахдат, 
улица Зайнаббиби 

350 347 

3 
Здание сауны ЗАО 
«Паррандапарварии Шањринав» 

Шахринавский 
район, городок 

Октябр 
210 000 

Кормандони Муассисаи давлатии сафарию њунарии «Базморо»
ба њуќуќшиноси муассиса Шарифов Рањмонќул нисбати фавти бар-
мањали

ЊАМСАРАШ
изњори тасаллият намуда, барояш аз даргоњи Худованд сабри љамил
хоњонанд.

Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи љумњу-
риявии иттифоќи касабаи кормандони тандурустии Тољикистон аз
вафоти бемањали Корманди шоистаи  Тољикистон, профессор, машва-
ратчии илмии Пажўњишгоњи илмї - тадќиќотии акушерї, гинекологї
ва перинатологии Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон

НАРЗУЛЛОЕВА ЕВГЕНИЯ  НЕГМАТОВНА
андўњгин буда, ба  наздикони марњум сабри љамил хоњонанд.

ТАСЊЕЊ
Дар Даъватномаи иштироки оз-

мун тањти № 3079/2-855, ки дар
рўзномаи «Садои мардум» 2 нояб-
ри соли 2012 тањти №135 (2962)
нашр шудааст, дар сутуни Предме-
ти харид  ба љойи Маводи хўрока,
Равѓанњои молиданї  хонда шавад.

***
Дар Даъватномаи иштироки оз-

мун  тањти №3077/2-853, ки дар
рўзномаи  «Садои мардум»  2 нояб-
ри соли 2012 тањти №135 (2962) нашр
шудааст, дар сутуни Номгуйи мол
ба љои Шуъбаи маорифи ноњияи
Сино, Шуъбаи маорифи ноњияи
Шоњмансур хонда шавад.

ДАЪВАТНОМА БАРОИ ИШТИРОК ДАР
ОЗМУНИ ХАРИД

Бо маќсади ќонеъ гардонидани эњтиёљоти Вазорати  адлияи
Љумњурии Тољикистон Комиссияи тендерии Вазорати адлия
(минбаъд – ташкилоти Харидор), суроѓа: Љумњурии Тољикис-
тон, шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 25, тел: 221-50-68, 221-36-33
шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродиро барои ширкат
дар озмуни кушода бо иштироки номањдуд барои хариди  ном-
гуйи зерини мол, ки дар як давр гузаронида мешавад, даъват
менамояд:

Даъватномаи № 4 аз 7 ноябри соли 2012
Манбаи маблаѓгузорї: Буљети давлатї
Таљњизоти нашриётї, таљњизоти маишї, таљњизоти идоравї

ва мебел.

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маъ-
лумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба ташкилоти
Харидор ба суроѓаи зерин: Љумњурии Тољикистон, шањри Ду-
шанбе, хиёбони Рўдакї 25, тел: 221-50-68, 221-36-33 мурољиат
намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан
доранд, њуљљатњои тендерии худро дар лифофаи  муњркардашу-
да  ба суроѓаи дар боло зикршуда то соати 1000 санаи 30 ноябри
соли 2012 пешнињод намоянд. Баъди анљоми муњлати муќар-
раршуда аз довталабон пешнињод ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо  бо пешнињоди довталабон аз љониби комис-
сияи тендерии ташкилоти Харидор дар раванди озмуни харид,
ки соати 1400 санаи 30 ноябри  соли 2012 баргузор мегардад,
кушода мешаванд. Намояндагони довталабон  њуќуќ доранд,
ки дар раванди озмун иштирок намоянд.


